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Kamniški KIK gre 
v stečaj
Okrajno sodišče v Ljubljani je na
predlog Joca Pečečnika, direktorja
družbe GSA, začelo stečajni posto-
pek za kamniški KIK. Odločitev je
vodstvo KIK-a presenetila, saj imajo
naročil in dela dovolj najmanj do
marca prihodnje leto.
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AKTUALNO VREME

jutri: pretežno oblačno
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Kmalu nov nogometni
center
Občina Cerklje bo v Velesovem zgra-
dila nov nogometni center, za katere-
ga so v petek položili temeljni kamen.
Naložba bo stala 840 tisoč evrov, pe-
tino denarja bo prispevalo Ministr-
stvo za šolstvo in šport.
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GORENJSKA

Tumorja ni dobro zavreči
V bolnišnici Golnik so dobili dovolje-
nje etične komisije, da s privoljenjem
bolnika lahko shranijo njegovo raka-
vo tkivo. Tumorja ni dobro zavreči,
ker lahko čez nekaj let pride na trge
zdravilo, usmerjeno na določene bio-
loške značilnosti tumorja.

11

Umetnost plemeniti
Brdo
V soboto so v preddverju kongresne-
ga centra na Brdu predstavili dela de-
vetih likovnikov iz Slovenije, Italije,
Avstrije in Hrvaške, ki so pretekli te-
den ustvarjali na tamkajšnjem že tra-
dicionalnem srečanju.

Danes in jutri bo pretežno
oblačno. V četrtek bo delno do
zmerno oblačno, zjutraj bo po
nižinah megla.

27

KULTURA

62 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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. ZDRAVJE & LEPOTA
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Leto LXII, št. 89, cena 1,35 EUR, 19 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in 0b petkih naklada: 22.000 izvodov www.gorenjskiglas.si

Štefan Žargi

Kranj - Včeraj zjutraj so se
delavci Zvezde zbrali na zbo-
ru delavcev na pogovoru s
predstavniki vodstva družbe
in upravnega odbora. Njiho-
ve zahteve po izplačilu plač,
socialnih prispevkov in re-
gresa so bile namreč le delno
izpolnjene, saj so 30. oktobra
prejeli plače za september,
prispevki so bili plačani za
julij in avgust, prvega dela re-
gresa pa niso prejeli. Pred-
vsem pa jih je zanimalo,
kako je z nabavo materialov,
saj kot je dejal predsednik
sindikata Janez Podgorelec,

"želimo dostojanstvo, želimo
delati, kupci čakajo".

Predsednica upravnega
odbora družbe Zvezda Neve-
na Tea Gorjup delavcem to-
krat ni mogla ničesar oblju-
biti, saj pogovori s partnerji
še potekajo. Pojasnila jim je,
da sta zamudo pri septembr-
ski plači, neplačilo prispev-
kov za september in neizpla-
čilo prvega dela regresa pov-
zročili dve pravno veljavni iz-
vršbi, ena od njih, na ogorče-
nje delavcev, tudi za izplačilo
odpravnine nekdanjemu di-
rektorju. Kot rešitev za finan-
ciranje prepotrebnega naku-
pa materialov je bila ob tem,

da so vsi poskusi pridobitve
kreditov pri bankah propa-
dli, največkrat omenjena tek-
stilna tovarna Tekstina iz Aj-
dovščine, ki pa svojo pomoč
želi zavarovati, saj je Zvezda
izgubila zaupanje. Predlaga-
la je, da se stavka odloži do
20. novembra, ko bo znano,
ali je sklenjen dogovor s Tek-
stino, sicer pa bo upravni od-
bor predlagal zakonsko
predvidene ukrepe - prisilno
poravnavo ali stečaj.

Predlog o odložitvi stavke
je sicer bil sprejet, pri čemer
pa za delavce v razmerah, ko
ni dela in bodo poslani na ča-
kanje, ni velike razlike.

Negotovo, ali bo Zvezda ugasnila
Delavci kranjske tekstilne tovarne Zvezda so se odločili, da stavko preložijo
do odgovora, ali je mogoče najti denar za nadaljevanje proizvodnje.

Na včerajšnjem zboru delavcev kranjske Zvezde / Foto: Gorazd Kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka, Gozd-Martuljek
- Služba vlade za lokalno sa-
moupravo in regionalno po-
litiko je izdala odločbe za tri
projekte, ki jih bo sofinanci-
ral Evropski sklad za regio-
nalni razvoj. Dva sta gorenj-
ska, in sicer odvajanje in čiš-
čenje odpadnih voda v poreč-
ju Sore in kolesarska poveza-
va med Gozd-Martuljkom in
Jesenicami. Prvi je vreden
29,6 milijona evrov, prijavile
pa so ga občine Škofja Loka,
Žiri, Železniki in Gorenja
vas-Poljane. Zgradili in iz-
boljšali bodo dobrih 23 kilo-

metrov kanalizacije, prenovi-
li štiri čistilne naprave in
zgradili novo v Retečah, na
kanalizacijo bo na novo pri-
ključenih 8532 prebivalcev,
na vse čistilne naprave pa
9476 enot. Kohezijski sklad
projekt sofinancira v višini
15,9 milijona evrov. Kolesar-
ska povezava med Gozd-
Martuljkom in Jesenicami
pa je vredna 2,3 milijona ev-
rov, zanjo bodo dobili 1,6 mi-
lijona evrov evropskega de-
narja. Predvidene so gradnja
kolesarske steze, postavitev
dveh brvi in mostu za pešce
in kolesarje čez Savo Dolin-
ko v Gozd-Martuljku. 

Evropski denar na GorenjskoVilma Stanovnik

Kranj - V Kranju so bile do-
bro znane težave športnih
klubov, posebno Hokejskega
kluba Triglav, ki je po ruše-
nju objektov na Savskem
otoku ostal brez drsališča.
Več let so trenirali po različ-
nih krajih Slovenije, jeseni
pred dvema letoma pa so
vendarle spet dobili dvorano,
ki je na Zlatem polju zrasla v
javno-zasebnem partnerstvu.
Čeprav je investitor, družba
Exo biro iz Maribora, dobil
gradbeno dovoljenje, pa je
bil septembra 2007 vložen
predlog za obnovo postopka.
Kot pojasnjuje Olga Jambrek
iz Upravne enote Kranj, so
temu ugodili in obnovili po-

stopek, na kar je bila vložena
pritožba, Ministrstvo za oko-
lje in prostor pa je v pritožbe-
nem postopku potrdilo odlo-

čitev prvostopenjskega orga-
na. Sprožen je bil ustavni
spor, zato so zadevo posredo-
vali Upravnemu sodišču v

Ljubljani, kjer pa o zadevi še
niso odločili.

Minuli konec tedna pa so s
Policijske uprave Kranj spo-
ročili, da so konec oktobra
zaključili preiskavo ter ovadi-
li štiri ljudi. Ugotovili so ne-
pravilnosti glede skladnosti
objekta s prostorskimi akti,
pa tudi nepravilnosti pri iz-
daji gradbenega dovoljenja.
Kot pravijo na Upravni enoti
Kranj o vloženi ovadbi niso
uradno obveščeni, konec ju-
lija pa jih je obiskal predstav-
nik Sektorja kriminalistične
policije Kranj, ki jih je sezna-
nil, da je v tej zadevi podana
kazenska ovadba, zato so
organom za notranje zadeve
posredovali dokumentacijo,
s katero so razpolagali. 

Ledena dvorana spet razburja
Pri ponovni preiskavi so kranjski kriminalisti ugotovili nepravilnosti pri gradnji športne dvorane na
Zlatem polju in izdali štiri kazenske ovadbe.

Zapleti glede ledene dvorane so se začeli že pred postavitvijo,
očitno pa jih bodo reševali tudi na sodišču. / Foto: Tina Dokl



2
GORENJSKI GLAS

torek, 10. novembra 2009POLITIKA danica.zavrl@g-glas.si

Jasna Paladin

Kamnik - Kamniška poslan-
ka Državnega zbora Julijana
Bizjak Mlakar je v dvorani
Matične knjižnice Kamnik
pripravila zanimiv pogovor z
ministrico za obrambo Lju-
bico Jelušič, s katero jo druži
večletno sodelovanje v okviru
strokovnega sveta pri pred-
sedniku stranke SD Borutu
Pahorju.

Kljub zanimivi uvodni te-
matiki o ženskah v politiki 
pa je pogovor, ki so ga
spremljali številni Kamniča-
ni, hitro nanesel na - v teh
dneh zelo vročo tematiko v
Kamniku - nevarne snovi v
KIK-u in napovedani stečaj
družbe ter s tem povezano
varnost občanov. Zbrane je
zanimalo, kdo bo poskrbel za
varno uničenje približno
dvajsetih ton nevarnih od-
padkov, ki jih še hranijo v

skladiščih. "Ministrstvo za
obrambo je pred kratkim na
uničenje v tujino odpeljalo
pet ton nevarnih sredstev, ki
smo jih v KIK pripeljali že
leta 2002, a kljub dogovoru
in plačilu pred leti do uni-
čenja ni prišlo. Za preostale

odpadke, ki so posledica nji-
hove lastne proizvodnje, je
odgovorno podjetje samo, saj
gre za zasebno lastnino in dr-
žava veliko vzvodov tu nima.
Ključno vprašanje za varnost
je vprašanje reda in vi, Kam-
ničani, z občino in civilno

iniciativo skušajte vplivati na
ta red, država pa bo z inšpek-
torji vse skupaj nadzirala.
Navsezadnje so prav zaposle-
ni v družbi tisti, ki znajo s
temi snovmi najbolje ravnati.
To je naš skupen problem in
v stečajnem postopku bi prvi
upnik morala biti varnost," je
povedala ministrica Ljubica
Jelušič, v pogovor pa se je
vključil tudi župan Tone
Smolnikar, ki je poudaril, da
občina zaradi nejasne lastni-
ške strukture nima dovolj in-
formacij in da bi KIK moral
biti projekt vlade. Poudaril je
še, da sodišča v desetih letih v
sporih med lastniki niso reši-
la nič in da še vedno ni jasno,
kaj vse je na območju kamni-
ške smodnišnice še od časov
pred 2. svetovno vojno. "Vse
vpletene strani se moramo
čim prej usesti za isto mizo
in najti rešitev," je še pozval
župan.

Ministrica o varnosti v Kamniku
Na pogovoru s kamniško poslano Julijano Bizjak Mlakar je ministrica za obrambo Ljubica Jelušič
spregovorila tudi o aktualnih dogajanjih v kamniškem KIK-u.

Matevž Pintar

Pokljuška soteska je bila
obnovljena in letos poleti
znova odprta za obiskovalce.
V anketi nas je zanimalo, ko-
liko prebivalcev občine Gorje
jo je že obiskalo, odkar je
prenovljena, in ali so z njeno
obnovo zadovoljni. Prav tako
nas je zanimalo tudi, kakšno
mnenje imajo vprašani glede

možnosti gradnje mostu, ki
bi povezoval Staro Pokljuko
in Zatrnik. Cesta je z obeh
strani že narejena, manjka
pa prav most čez Prelaz nad
galerijami. Sodelujoče smo
vprašali tudi po tem, kaj jih v
Gorjah najbolj moti.

Obnovljeno Pokljuško sote-
sko je obiskalo že 29 odstot-
kov sodelujočih in med njimi
je večina z njeno obnovo za-

dovoljna. Gradnjo mostu, ki
bi povezoval Staro Pokljuko
in Zatrnik, bi podprlo kar se-
demdeset odstotkov vpraša-
nih in le četrtina gradnje ne
podpira, preostalih pet odstot-
kov pa je neopredeljenih. 

Bolj pogosti problemi, ki
so jih izpostavili občani Go-
rij, so: neurejena javna raz-
svetljava in ponekod še slabe
ceste, pogrešajo pločnike za

večjo varnost, nesodelovanje
med svetniki in krajani, pro-
blematična sta tudi prehiter
promet skozi Gorje ter neu-
rejena kanalizacija.

Sodelujočim se zahvaljuje-
mo za odgovore. Če bi želeli
Gorenjski glas redno prebi-
rati, nas lahko pokličete v
Klicni center slepih na števil-
ko 04/51 16 404 in si ob na-
ročilu izberete eno od daril.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Ali En, Cubismo in Andrej
Spet smo za vas, dragi naročniki, pripravili cel kup stvari, ki
vas utegnejo zanimati. Naj začnemo s koncertom Ali Ena. 
V petek, 13. novembra, bo kranjski AKD Izbruh v okviru turne-
je po Sloveniji obiskal Ali En aka Dalaj Eegol, za katerega vam
ponujamo dve brezplačni vstopnici. Poskusite odgovoriti na
nagradno vprašanje: kakšno je rojstno ime Alija Ena? Pišite
nam najkasneje do srede, 11. novembra. Nagrajenca bosta
vstopnici prevzela na blagajni pred začetkom koncerta.

Če se želite brezplačno prepustiti energičnim afro-kuban-
skim ritmom skupine Cubismo, nam povejte, od kod priha-
ja ta skupina. Dva izžrebana si bosta koncert, ki bo v petek,
20. novembra, ob 22. uri v Planetu Tuš, lahko ogledala v
paru. Odgovore pošljite najkasneje do prihodnjega torka,
17. novembra. Nagrajenca bosta vstopnice prejela po pošti.

V uredništvo smo prejeli promocijski izvod nove zgoščenke
Andreja Šifrerja. Imamo le eno zgoščenko, pa še to želimo
podariti nekomu izmed vas. Če bi ga radi imeli, napišite na-
slov albuma in odgovore pošljite najkasneje do petka, 13.
novembra. Ker pa ima Andrej 29. novembra tudi koncert,
naj vam zaupamo, da za vas pripravljamo kar precej gratis
vstopnic. Več v prihodnjem Gorenjskem glasu.
Vse odgovore nam pošljite na: Gorenjski glas, Bleiweisova
4, Kranj ali na: koticek@g-glas.si. D. K.

Darilo
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izžrebanemu naročniku časopisa

Avtokarto prejme MARIJA KERN iz Šenčurja.

Da
70%

Ne
25%

Ne vem
5%

N = 262

Ali se strinjate z izgradnjo mostu na cesti z
Zatrnika čez Prelaz na Staro Pokljuko? 

Zadovoljni
28%

Nezadovoljni
1%

Nisem je še 
obiskal

71%

N = 264

Ali ste zadovoljni z obnovo Pokljuške soteske, ki je
ponovno odprta od avgusta letos? 

Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana - Vlada je ta teden
sprejela dopolnjen predlog
proračunov za leti 2010 in
2011. Glavna razlika med že
vloženim predlogom prora-
čuna za leto 2010 in dopol-
njenim predlogom proraču-
na za to leto se nanaša na do-
polnitev zaradi dogovora z
sindikati javnega sektorja
glede plač (zaradi splošne
uskladitve osnovnih plač s 1.

julijem 2010, odprave tretje
četrtine plačnih nesorazme-
rij s 1. oktobrom 2010, uskla-
ditve regresa za letni dopust
ter uskladitve dodatnih pre-
mij kolektivnega dodatnega
pokojninskega zavarovanja).
Prav tako je vlada dopolnila
intervencijski zakon, kjer so
popravki narejeni tudi na po-
dročju transferov posamez-
nikom, kar tudi povečuje
proračun. Vlada se je odloči-
la, da zaradi sprememb, ki

prinašajo višje odhodke dr-
žavnega proračuna, ne bo
zviševala proračunskega pri-
manjkljaja, ampak je določe-
ne odhodke v dopolnjenem
predlogu proračuna za leto
2010 znižala. Proračunski
primanjkljaj se v letu 2010
tako ne povečuje, ampak celo
znižuje za 7,6 milijona ev-
rov, čeprav je bilo zaradi zad-
njega dogovora s sindikati
treba povečati sredstva za
plače v državnem proračunu

za 15 milijonov. Prav tako je
vlada dopolnila predlog pro-
računa za leto 2011, znova
zaradi sprememb, ki vplivajo
že na proračun za prihodnje
leto. Skupni obseg odhodkov
v letu 2011 ostaja enak (10,4
milijarde evrov), saj se je vla-
da odločila za racionalizacijo
pri nekaterih drugih odhod-
kih. Tudi proračunski pri-
manjkljaj ostaja na ravni 4,1
odstotka BDP (1,55 milijarde
evrov).

Vlada dopolnila predloga proračunov

Ljubljana 

Nezdružljivost funkcij bi še razširili

Mandatno-volilna komisija državnega zbora je prejšnji teden
obravnavala predlog sprememb zakona o poslancih. Po pred-
lagani noveli bi v prihodnje poslanci državnega zbora ne mo-
gli biti hkrati tudi župani, nezdružljivost pa je vladna koalicija
razširila še na delovanje poslancev v organih lokalnih skupno-
sti, tudi v občinskih svetih. Zakon o poslancih določa, da po-
slanec hkrati ne sme biti član državnega sveta niti ne sme
opravljati druge funkcije ali dela v državnih organih. Poleg
tega tudi ne sme poklicno opravljati funkcije v organih lokal-
nih skupnosti, po načelu delitve oblasti na zakonodajno in iz-
vršno pa naj bi nezdružljivost veljala tudi za člane občinskih
svetov. Če bodo poslanci v državnem zboru sprejeli novelo
zakona (med njimi sedi tudi 21 županov, štirje so tudi z Go-
renjskega, večina pripada prav vladajoči koaliciji), naj bi no-
vost obveljala po naslednjih parlamentarnih volitvah. D. Ž.

Ljubljana 

Tudi koalicija o referendumu

Predsednik države Danilo Türk se zavzema za preverjanje
podpore arbitražnemu sporazumu med Slovenijo in Hrva-
ško s predhodnim posvetovalnim referendumom. Meni
tudi, da je treba o tem državljane vprašati pred ratifikacijo v
državnem zboru, in podpira ustavno presojo tega sporazu-
ma. Premier Borut Pahor pa je napovedal, da se bo glede
predhodnega posvetovalnega referenduma o arbitražnem
sporazumu posvetoval s koalicijskimi partnerji. Največja
vladna stranka SD sporazum podpira, predsednik vlade pa
napoveduje, da bo na prihodnji seji vlade zakon o arbitraž-
nem sporazumu poslal v presojo ustavnemu sodišču. D. Ž.

Ljubljana 

Dvajset let Mladih krščanskih demokratov

Leta 1989, nekaj dni po ustanovnem kongresu Slovenskih
krščanskih demokratov, so bili v Ljubljani ustanovljeni Mla-
di Krščanski demokrati, ki so veliko prispevali k razvoju kr-
ščanske demokracije v Sloveniji. Mladi kristjani so hrepene-
li po družbenih in političnih spremembah ter se želeli poli-
tično udejstvovati, od tod pobuda za ustanovitev. Takratni
člani Mladih krščanskih demokratov so zaslužni tudi za us-
peh SKD na prvih demokratičnih volitvah, aktivno pa so so-
delovali tudi pri procesu osamosvajanja Slovenije, sporoča-
jo iz MKD, danes podmladka NSi. D. Ž.

Obnovljena soteska vabi obiskovalce

Poslanka Julijana Bizjak Mlakar in ministrica Ljubica Jelušič
sta največ pozornosti namenili aktualnemu dogajanju v
kamniškem KIK-u.
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Jasna Paladin

Kamnik - Čeprav se je o
možnosti stečaja v KIK-u go-
vorilo vse od pomladi in je -
kot je povedal direktor Aleš
Erbežnik - sklep sodišča vse-
skozi predstavljal grožnjo te-
kočemu poslovanju, je odlo-
čitev Okrajnega sodišča v
Ljubljani, ki je minuli teden
na podlagi predloga direktor-
ja družbe GSA Joca Pečečni-
ka odredilo začetek stečajne-
ga postopka družbe KIK
Kamnik, vodstvo družbe pre-
senetila.

Aleš Erbežnik je pojasnil,
da so v družbi vseskozi upa-
li, da do stečaja ne bi prišlo,
saj imajo naročil in dela do-
volj ter proizvodnjo razpro-
dano vsaj do marca 2010.
Kritičen je predvsem do dela
sodišč, ki naj bi bila glavni
krivec za stečaj, saj v minu-
lih letih iz njemu nerazum-
ljivih razlogov dela niso
opravila. Grega Erman, ki je

bil imenovan za stečajnega
upravitelja, se je v petek in
včeraj že pogovarjal o primo-
predaji poslov. Za naša vpra-
šanja včeraj še ni bil doseg-
ljiv, je pa medijem že v petek

sporočil, da čaka na eko-
nomsko analizo tistega, za
kar direktor družbe zatrjuje,
da je vredno nadaljnjega po-
slovanja. Če bodo rezultati
nadaljevanja poslovanja

upravičeni, bo sodišču pred-
lagal, da dovoli nadaljevanje
proizvodnje oziroma zaklju-
ček vseh tekočih poslov. Spo-
ročil je še, da bo do konca
tega tedna znano, kaj bo s
110 zaposlenimi in kakšna
bo nadaljnja usoda podjetja.

Tudi zaposleni so začetek
stečajnega postopka sprejeli
z mešanimi občutki. "Vse-
skozi smo nekako vedeli, da
bo do stečaja prej ali slej pri-
šlo, seveda pa smo zaskrb-
ljeni za svoje službe. Če bi
do stečaja prišlo junija, ko
je bil podan predlog, bi se
stvari verjetno obrnile v pra-
vo smer, zdaj pa ne vemo,
kako bo. Družba nam še
vedno dolguje približno dva
milijona evrov prispevkov
za pokojninsko zavarova-
nje. Želimo si, da bi lahko
naprej delali, je pa stečaj do-
ber za to, da se stvari konč-
no razčistijo," je povedal
glavni sindikalist v KIK-u
Stane Zobavnik.

Kamniški KIK gre v stečaj
Kaj bo z zaposlenimi, začetimi posli in nevarnimi sredstvi, ki čakajo na uničenje, bo znano v tem tednu.
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Štefan Žargi

Škofja Loka - Pretekli teden
je v javnost prodrla vest, da
se je v postopek za stečaj
podjetja T-2, ki je pomem-
ben ponudnik širokopasov-
nih storitev (na področju te-
lefonije, internetnih povezav
in televizije), vključil tudi 
Lokainvest, kar so potrdili
tudi na okrožnem sodišču v 

Mariboru. Prvo zahtevo po
stečaju je vložil Smartcom,
ki mu T-2 dolguje štiri mili-
jone evrov, vendar so v T-2,
ki je v lasti Zvon Ena Hol-
dinga, z ugovorom zahtevek
Smartcoma zavrnil kot ne-
utemeljenega. T-2 Lokain-
vestu dolguje nekaj nad šest
milijonov evrov. Še večji
dolg - kar nekaj deset milijo-
nov evrov, pa naj bi imel T-

2 do družbe Gratel, ki ga kot
Lokainvest lastniško obvla-
duje Kranjčan Jurij Krč.
Vzrok, da se še niso prijavili
v omenjeni postopek, je v
nedavni menjavi vodstva
družbe.

Po podatkih APEK (Agen-
cije za pošto in elektronske
komunikacije) ima ta po-
nudnik telekomunikacij-
skih storitev 32-odstotni de-

lež pri televiziji, 19-odstotni
delež pri internetnih pove-
zavah, 15-odstotni delež pri
fiksni telefoniji in enood-
stotni delež pri mobilni tele-
foniji. Ob koncu lanskega
leta so imeli za več kot
osemdeset milijonov evrov
neporavnanih obveznosti,
letos pa so v prvem polletju
ustvarili za 12 milijonov ev-
rov izgube. 

Stečaj podjetja T-2 zahteva tudi Lokainvest

Marjana Ahačič

Dvorska vas - Kljub napove-
dim, da bo kompleks Rene-
sansa v Dvorski vasi prve go-
ste sprejel s prvim novem-
brom, objektu upravna enota
še ni izdala obratovalnega
dovoljenja. Investitorji po-
skusno dovoljenje pričakuje-
jo v kratkem, v teh dneh pa
glavno pozornost posvečajo
menjavi v vodstvu Renesan-
se. Podjetje Predence, d. o.
o., je namreč v začetku prejš-
njega tedna zapustila dose-
danja direktorica Marjana
Novak, ki je vodila ves pro-
jekt gradnje turistično zdra-
viliškega kompleksa, pred
kratkim pa sporazumno pre-
kinila sodelovanje z investi-
torjem. Ta je na njeno mesto
imenoval Rada Urevca, dol-
goletnega vodja kampa Šo-

bec, ki bo, kot so sporočili iz
Renesanse, "glede na izkuš-
nje v turizmu, prav gotovo
lahko dobro in kvalitetno
opravljal svoje delo".

"Objekt je pripravljen na
zagon, naloge, ki so bile do-
govorjene z investitorjem, so
opravljene in s tem se je
moja obveznost iztekla," je v
petek svojo odločitev pojasni-
la Marjana Novak, ki je bila
prejšnji teden imenovana za
predsednico uprave Rimske
Terme, d. o. o., kjer se bo, kot
pravi, srečevala z reševanjem
podobnih izzivov, kot se je
pri vodenju gradnje kom-
pleksa Renesansa. "Menim,
da je bilo delo dobro oprav-
ljeno; čeprav je bil projekt te-
žaven in ga je spremljala vr-
sta problemov, smo ga v zelo
kratkem času pripeljali do
končne oblike. Verjamem,

da se iz te zgodbe lahko raz-
vije nekaj dobrega, seveda z
veliko dela in v sodelovanju z
lokalno skupnostjo, občino
ter celotnim gorenjskim turi-
stičnim gospodarstvom. Ob

tem pa še vedno verjamem,
da bi kompleks bistveno laž-
je zaživel, če bi bila v ponud-
bo vključena tudi igralniška
dejavnost, ki so ji nekateri
tako zelo nasprotovali.

Urevc novi direktor Renesanse
Novakova odšla z mesta direktorice, Renesanso prevzel dolgoletni vodja kampa Šobec Rado Urevc.

KIK je eno redkih podjetij v Evropi, ki izdeluje kakovostni
črni smodnik, a usoda zaposlenih in proizvodnje je zdaj v
rokah stečajnega upravitelja.

Rado Urevc, novi direktor Renesanse / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Kranj - "Po zaprtju IBI-ja
smo se zavedali, da se bodo
začele špekulacije z zemljiš-
čem in objekti. Kupci, ki so
prihajali, niso bili Kranjčani
in zato tudi niso imeli občut-
ka za reševanje problema
tega območja. Mestna občina
pri špekulacijah ni želela so-
delovati, zavedali pa smo se,
da je za obstoječi objekt težko
najti primerno dejavnost. Že-
leli smo si, da v tem predelu
ostane industrijska oziroma
gospodarska dejavnost. Tako
smo se pogovarjali z različni-
mi podjetniki in sedaj me
zelo veseli, da je to stavbo
uspelo kupiti prav domače-
mu, kranjskemu podjetju
Eurocom," je na včerajšnji
priložnostni tiskovni konfe-
renci poudaril kranjski žu-
pan Damijan Perne, prav
tako pa so z novim lastnikom
in dejavnostjo zadovoljni tudi
v Krajevni skupnosti Prim-
skovo. Kot je povedal pred-
sednik Drago Štefe, so nav-
dušeno sprejeli dejstvo, da
območje IBI-ja ostaja za go-
spodarsko dejavnost, ki pa ni
ekološko agresivna in ener-
getsko ne preveč potratna.

"Naše podjetje Eurocom je
v Kranju že dobrih dvajset
let, v tem času pa smo se se-

lili že štirikrat. Ukvarjamo se
predvsem s pisarniško, šol-
sko in poslovno darilno opre-
mo, večino izdelkov pa izvo-
zimo, saj jih doma prodamo
le okoli deset odstotkov. V
Sloveniji zaposlujemo okoli
šestdeset ljudi, svoje podjetje
pa imamo tudi v Zagrebu.
Za nakup bivšega IBI-ja smo
se odločili zaradi velikih
prostorskih problemov, saj
imamo sedaj v bivšem Ikosu
premajhen prostor, zato
smo morali dodatne pros-
tore najemati na različnih lo-
kacijah. To nam je dražilo
poslovanje in onemogočalo
razvoj. Našli smo rešitev v
občini Komenda, kjer smo
nameravali graditi, vendar
pa se je tam zataknilo in v
tem času smo prišli do nove
rešitve. Prodali bomo zem-
ljišča v Komendi in na moje
veliko veselje, saj sem Kranj-
čan, ostali v Kranju," je pove-
dal Drago Martinjak, ki sicer
ni želel povedati, koliko so
plačali za objekte, je pa pojas-
nil, da naj bi se v prostore, ki
jih bodo ekološko varčno
prenovili, preselili v roku
enega leta. "Morda bi kdo re-
kel, da je cena premajhna,
morda bi nam jo uspelo s po-
gajanji še znižati, dejstvo pa
je, da smo prostore potrebo-
vali," je tudi dodal Martinjak.

V nekdanji IBI 
prihaja Eurocom
Ena od tako imenovanih sivih con Kranja naj bi
vendarle dočakala rešitev, saj je lastnik in direktor
podjetja Eurocom Drago Martinjak napovedal,
da bodo obnovili objekte bivšega IBI-ja.



4
GORENJSKI GLAS

torek, 10. novembra 2009info@g-glas.si

Simon Šubic

Velesovo - Občina Cerklje
bo na Velesovem zgradila
nov nogometni center. Kot
je minuli petek ob položitvi
temeljnega kamna pojasnil
župan Franc Čebulj, bo in-
vesticija stala skoraj 840 ti-
soč evrov, izbrani izvajalec
Cestno podjetje Kranj pa bo
objekt s 350 kvadratnih me-
trov uporabnih površin
zgradil do junija prihodnje
leto. Z dvajsetimi odstotki
pri investiciji sodeluje tudi
ministrstvo za šolstvo in
šport.

V nogometni center v
Velesovem je občina v zad-
njih letih precej vlaga-
la. Dokupila je zemljišče,
tako da center sedaj obse-
ga skoraj štiri hektarje, ter
pomagala urediti glavno i
n pomožno igrišče, sedaj
pa bo zgradila še nove
klubske prostore z garde-
robama in drugimi prosto-
ri, ki jih Nogometna zveza
zahteva za sodelovanje
kluba v 3. državni ligi in 1.

ženski državni ligi. "Če bo
ekipa še uspešnejša, obsta-
ja možnost tudi za dogra-
ditev objekta," je ob tem
dejal župan. 

V Nogometnem klubu
Velesovo sicer deluje enajst
selekcij, med njimi tudi 
tri ženske. "Na nov objekt
že težko čakamo in se ga

veselimo, saj sedanji ne
ustreza več sodobnim no-
gometnim standardom," je
ob tem dejal predsednik
kluba Rudolf Puhar.

Kmalu nov nogometni center
Na Velesovem so položili temeljni kamen za nov nogometni center.

Umetnost glasbe. Umetnost druženja!

Umetnost glasbe. Umetnost druženja!

www.brdo.si/arsVstopnice: EVENTIM in Hotel Kokra, Brdo, tel: 04 260 15 01. 

V soboto, 14. novembra ob 20.00

LARA JANKOVIČ
preseneča s šansoni, kabaretom, 

musicalom. V Kongresnem centru 
Brdo. V dvorani Grandis.

Urša Peternel

Jesenice - "Danes zjutraj
malo pred sedmo sem hotela
avto pustiti pri Mercatorje-
vem centru, ko sem šla v
službo v bolnišnico. A mi je
varnostnik to preprečil, češ
da zaposleni iz bolnišnice ne
smemo parkirati tam," nam
je prejšnji ponedeljek po tele-
fonu razburjena povedala
ena od zaposlenih v jeseniški
bolnišnici, ki je želela ostati
neimenovana. V Jeseniških
novicah je namreč prebrala
zagotovilo direktorja bolniš-
nice Igorja Horvata, da so z
vodstvom Mercatorja dosegli
dogovor, po katerem lahko
zaposleni iz bolnišnice začas-
no parkirajo tudi na parkiriš-
ču trgovskega centra. Dogo-
vor naj bi veljal vse dotlej, do-
kler pri bolnišnici ne bodo
zgradili še garažne hiše. Na
novourejenih parkiriščih tik
ob bolnišnici je namreč pre-
malo parkirnega prostora za
vse zaposlene in tisti brez
parkirnih kartic (zanje mora-
jo odšteti 35 evrov na mesec)
se morajo znajti po svoje.
Večina je tako avtomobile za-
čela puščati pri Mercatorju,
Merkurju, Hoferju, Visoki

šoli za zdravstveno nego Je-
senice ... Kot nam je poveda-
la vodja Mercator centra
Spodnji Plavž Polona Žmi-
tek, se je začelo dogajati, da
so bila vsa parkirna mesta
polna, vozila pa parkirana
povsod, po dovozih, pločni-
kih ... Zato so bili primorani
nekaj ukreniti in odločili so
se za varnostnike, ki so zju-
traj opozarjali voznike, da je
parkiranje dovoljeno le kup-
cem trgovskega centra. Res
pa je, je potrdila Žmitkova,
da je vodstvo Mercatorja pred
kratkim sklenilo dogovor z
vodstvom bolnišnice in tako
varnostniki nič več ne pre-
prečujejo parkiranja zaposle-
nim iz bolnišnice. Dogovor
je začasen in naj bi veljal do
dograditve garažne hiše pri
bolnišnici. Kljub temu pa ne-
zadovoljstvo glede novega
parkirnega režima pri bolniš-
nici ostaja. Mnogi opozarjajo
zlasti na dejstvo, da parkiriš-
če nasproti bolnišnice, kjer je
po novem treba plačati evro
za uro parkiranja, večino časa
ostaja prazno. Tako je očitno,
da tudi pacienti in obiskoval-
ci vozila raje puščajo pri "naj-
boljšem sosedu", kjer je par-
kiranje (še) zastonj ...

Varnostniki 
jih ne preganjajo več
V Mercatorjevem centru na Spodnjem Plavžu
zagotavljajo, da zaposleni iz bolnišnice lahko 
začasno parkirajo tudi na njihovem parkirišču.

Preddvor 

V Preddvoru spreminjajo statut

Leta 1999 sprejeti in leta 2002 prenovljeni statut občine Pred-
dvor je bil zaradi sprememb v zakonodaji spet potreben pre-
nove. Svetniki so na zadnji seji v drugi obravnavi sprejeli
spremembe, ki zadevajo območja krajevnih skupnosti in vo-
lilnih enot. Na predlog posebne komisije se bo naselje Hrib
izločilo iz sedanje KS Mače in se priključilo KS Preddvor, vas
Potoče se bo izločila iz KS Tupaliče in se priključila KS Mače,
kjer se bo spremenilo tudi ime: zaradi velikosti naselja se bo
preimenovalo v KS Potoče. Skladno z območji krajevnih
skupnosti se prilagodijo tudi volilne enote. V občini Preddvor,
kjer pri lokalnih volitvah ostaja večinski sistem, bodo v šestih
enotah še naprej volili enajst občinskih svetnikov. D. Ž.

Položitev temeljnega kamna (z leve): Blaž Vidmar iz Medobčinske nogometne zveze 
Gorenjske, župan Franc Čebulj in Branko Žiberna, direktor CP Kranj

Mateja Rant

Gorje - "Pošta že več let želi
v Gorjah povečati svoje
prostore. Sprva so namera-
vali graditi novo stavbo med
župniščem in gorjanskim
domom, kamor bi umestili
tudi večnamenske prostore
za delovanje društev, a smo
se potem odločili, da je
prostor v središču Gorij pri-
mernejši za delovanje pošte

in tudi občinske uprave.
Tako bomo vsi prišli do pri-
mernejših prostorov," je na-
črte v zvezi z obnovo stavbe
nekdanjega Mercatorja po-
jasnil župan Peter Torkar.

Prostore v tej stavbi so že
lani odkupili od Pošte Slo-
venije, je pojasnil Torkar,
tako da so polovični lastnik
stavbe. Za njeno obnovo so
v proračunu za prihodnje
leto predvideli petsto tisoč

evrov, pri čemer računajo,
da jim bo uspelo pridobiti
tudi državna sredstva na
razpisu ministrstva za
kmetijstvo. Ta čas po župa-
novih besedah pripravljajo
dokumentacijo za pridobi-
tev gradbenega dovoljenja,
ki ga pričakujejo decembra,
januarja pa naj bi izšel raz-
pis za izbiro izvajalca. Tako
bi v marcu lahko začeli ob-
novo, je napovedal župan.

V obnovljeni stavbi naj bi
svoje prostore poleg pošte
in občinske uprave dobila
tudi gorjanska društva,
obenem pa bi v njej uredili
še turistično-informacijski
center. Sedanje prostore
pošte in občinske uprave pa
naj bi po njuni izselitvi v
letu 2011 preuredili za po-
trebe knjižnice, ki prav tako
domuje v precej neprimer-
nih prostorih.

Primernejši prostori za občino
Pošta in občinska uprava naj bi se predvidoma do leta 2011 preselili v stavbo nekdanjega Mercatorja, 
ki jo bodo prihodnje leto začeli obnavljati.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Ob končnem
poročilu o opravljenem
nadzoru nad investicijo v
plavalni bazen v Stari Loki,
ki ga je nadzorni odbor ob-
čine Škofja Loka na zadnji
seji predložil članom ob-
činskega sveta, bi pričako-
vali več razprave. Decem-
bra lani so namreč svetniki
nanizali vrsto dvomov o
naložbi, s katero sta občina
in škofjeloški zavod za
šport dodobra obnovila ba-
zen v centru slepih in sla-
bovidnih, in zaradi tega
tudi terjali nadzor. Nadzor-

ni odbor je v končnem po-
ročilu o naložbi, s katerega
je umaknil oznako "zaup-
no", izdal pozitivno mne-
nje, češ da je zavod za šport
posloval s skrbnostjo do-
brega gospodarja. Občinski
upravi pa je priporočil, da
za podobne projekte v pri-
hodnje prouči smiselnost
prevzema vodenja investi-
cije, pri čemer naj pripravi
natančno analizo (prihod-
njega) poslovanja in inve-
sticijski elaborat z ustrezno
prikazanim denarnim to-
kom. Po prvotni oceni za-
voda za šport, da bo za ob-
novo bazena potrebnih 350

tisoč evrov, so stroški na-
ložbe narasli na 457 tisoč
evrov. Edini razpravljavec o
poročilu Dušan Krajnik
(Lista NIT) je izrazil zado-
voljstvo, da se je nadzorni
odbor temeljito lotil pregle-
da investicije, saj je bilo de-
cembra lani, ko je občinski
svet razpravljal o poročilih
vseh zavodov v občini, kar
nekaj dvomov o pravilnosti
poslovanja ob obnovi baze-
na. S pozitivnim mnenjem
nadzornega odbora pa so
namigovanja odpadla in vsi
navzoči svetniki so glasova-
li za poročilo občinskih
nadzornikov.

Poročilo razblinilo dvome
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Odgovor na članek "Nekaj
upanja še ostaja", ki je bil v
Gorenjskem glasu objavljen
16. oktobra.

Za popolnejši prikaz doga-
janja med in pred zborom
varčevalcev SHP p. o. je po-
trebno povedati še nekaj stva-
ri. Na začetku zbora je eden
od udeležencev vprašal: "Ali
so na zboru le vabljeni varče-
valci?" Nakar se je izkazalo,
da je upniški odbor izrecno
odklonil udeležbo ustanovite-
ljem in vsem drugim vključe-
nim v stečaj. Na vprašanje
vodja odbora ni odgovoril. V
skopem poročilu vodje odbora
upnikov je le-ta omenil inten-
zivno komunikacijo z Go-
renjsko banko. Pri tem ni niti
z besedo omenil, o čem ta ko-
munikacija poteka. Ali mogo-
če o tem, da bi Gorenjska
banka delila svoj izkupiček iz
nezakonitega odkupa terjatev
SHP z varčevalci? Očitno
odbor tega vprašanja niti ne
upa postaviti, ker trdi, da je
podatek o izplenu GB poslov-
na tajnost. 

Po enostranskem poročilu
stečajnega upravitelja Andre-
ja Toša, ki je med neunovče-
nim premoženjem SHP v ste-
čaju zamolčal čevljarske stro-
je na Jesenicah in mizarske
stroje iz Dupelj. Enako je za-
molčal vrsto sodnih postop-
kov, ki tečejo proti Banki Slo-
venije, kupcu SHP Istra, nje-
mu in Gorenjski banki, kakor
tudi zahtevo za odvzem li-
cence za stečajnega upravite-
lja, ki že dve leti teče proti nje-
mu osebno.

Njegovi odgovori na vpra-
šanji, ki smo mu jih enako
postavili pred dvema letoma:
"Kakšen je bil znesek na po-
slovnem računu SHP IS-
TRA, p. o. o., v trenutku pro-
daje navedene firme in zakaj
ni naročil prenosa teh sred-
stev na račun SHP, p. o. o.,
Kranj v stečaju," k čemur naj
navede še tedanje premoženje
(v m2 stanovanjskih površin
in zemljišč), da si bo vsak up-
nik lahko sam izračunal real-
no vrednost premoženja, ki
ga je prodal za 70 milijonov
tolarjev oziroma 291.666 ev-
rov. Pri tem naj pove še zne-
sek dolgov SHP ISTRA.

"Kakšen je bil izplen proda-
je nezakonito prodanih terja-
tev SHP, p. o. o., Kranj v ste-
čaju, katere je odkupila Go-
renjska banka, d. d., in jih iz-
terjala od nekdanjih dolžni-
kov SHP, p. o., Kranj."

Novinar v svojem prispevku
ugotavlja, da je stečajni upra-
vitelj odgovoril na zastavljena
vprašanja. O tem, ali je odgo-
vor zadovoljiv ali ne, ne more
soditi novinar. To lahko ugo-
tavlja za svoja vprašanja. Ne-
zadovoljstvo z odgovori An-
dreja Toša so izrazili upniki,
ki so zahtevali, da se v delo
upniškega odbora povabi last-
nike, ki se po njihovem mne-
nju trenutno edini trudijo za

koristi upnikov. Mnogo pove
trditev g. Toša, da za svoje se-
demletno delo še ni zahteval
nagrade, ki pripada stečajne-
mu upravitelju. Torej je delal
za "višje interese", katere obi-
čajno narekuje politika. Sode-
loval je v nezakonito uvede-
nem in nezakonito vodenem
postopku stečaja SHP, p. o.,
ki je orkestriran pogrom nad
SHP, p. o., v katerem sodelu-
jejo Banka Slovenije, sodišča,
upniški odbor in stečajni
upravitelj.

Pri tem je potrebno posebej
poudariti nesposobnost, ne-
angažiranost in popolno pri-
stranost upniškega odbora, ki
služi izključno za pokrivanje
predlogov stečajnega upravi-
telja, ti pa so težko oškodova-
li upnike. V novinarjevem po-
ročilu tudi ni zabeleženo sta-
lišče upnika, da bi bilo pri-
merneje, ko bi si stečajni
upravitelj vzel več časa za
prvo poplačilo in raje poskrbel
za bistveno višji odstotek po-
plačila. 

Predsednik republike prav
te dni opozarja na nezakoni-
to navajanje oseb, proti kate-
rim tečejo sodni postopki. V
obravnavanem primeru teče-
jo postopki proti ustanovite-
ljem, ki imajo svoje lastnike.
Vendar vsi mediji že sedem
let brez pomisleka navajajo
imena lastnikov teh firm in
ostalih ovadenih oseb.

Pravilno je ugotovil upnik
na zboru, kar je novinar očit-
no preslišal, da "je to politični
proces proti oblasti nevšečnim
bivšim politikom, katere je
potrebno uničiti". 

Dodamo lahko le: ne glede
na kolateralno škodo, ki jo v
tem primeru predstavljajo up-
niki SHP. Odgovor, zakaj je
med ljudmi tako mnenje, po-
iščite med njimi. Najglasnej-
ših "opeharjenih varčevalcev"
in organizatorjev avtobusne-
ga obleganja ter "dogajanja
ljudstva" ob uvedbi stečaja, ni
niti v spiskih upnikov niti na
zborih le-teh. Očitno so svojo
vlogo izpolnili kmalu po uved-
bi stečaja in pri tem niso žrt-
vovali niti par tisoč tolarjev,
da bi bili kasneje priznani kot
upniki in pomagali ostalim
oškodovanim pri izpolnjeva-
nju njihovih zahtevkov.

Svojo pripravljenost za po-
moč pri povečanju stečajne
mase smo pisno izrazili odvet-
niški družbi Čeferin, ki zasto-
pa interese oškodovancev, in
preko nje upniškemu odboru.
Naše prizadevanje je usmerje-
no v to, da se poplačilo upni-
kov, ki je za slovenske razmere
že sedaj zelo visoko, realizira 
v višini 100 odstotkov. V korist
svojih bralcev k temu lahko
pomaga tudi GG s svojimi
raziskovalnimi novinarji. Ne-
kaj izzivov lahko najdejo že 
v tem odgovoru. Za ostale 
informacije smo jim na voljo.

Peter Smuk

Nekaj upanja še ostaja

PREJELI SMO

Boštjan Bogataj

Gorenja vas - Nekatere kra-
jevne skupnosti v občini so
predlagale nižji komunalni
prispevek, saj morajo krajani
pri urejanju cest prispevati
od petdeset do šestdeset od-
stotkov vrednosti investicije,
kar je občinska uprava upoš-
tevala. Investitorji do sedaj,
razen pri gradnji v Vršajnu
in Dobenski Ameriki, niso
plačevali komunalnega pri-
spevka, po novem pa naj bi
za objekt s 150 kvadratnimi
metri tlorisne površine na
štiristo kvadratnih metrih
veliki parceli odšteli približ-
no 3600 evrov, Občina Go-
renja vas-Poljane pa bi jim v

zameno ponudila cesto in
odvoz odpadkov. Objekt ena-
kih dimenzij, priključen na
vodovod, bi komunalni pri-
spevek zvišal na 5500 evrov,
kjer je kanalizacija, na šest ti-
soč evrov. 

"S tem bi občina zbrala
150 tisoč evrov na leto in
namenila za gradnjo nove
infrastrukture," je povedala
Kristina Knific iz občinske
uprave. Strinja se, da so
krajani veliko vlagali v ure-
ditev cest in gradnjo vodo-
vodov, zato so za drugo ob-
ravnavo zneske zmanjšali
za polovico.  

"Krajani so za lokalne ce-
ste plačevali tudi do sedem-
deset odstotkov vrednosti in-

vesticije, sedaj pa bi morali
zaradi urejene ceste plačati
višji komunalni prispevek,"
se je čudil Bogo Žun in opo-
zoril, da so vse ceste še ved-
no na zasebnih zemljiščih.
"Tudi 3600 evrov je z vidika
pravičnosti preveč, saj ima
lahko nekdo do (nove) hiše
še makadamsko cesto, odvoz
smeti pa tristo metrov od
nje," se z višino prispevka 
ni strinjal Miha Peternel, 
Izidor Mrak pa je dodal, da
so v preteklosti plačevali za
ceste, otroci pa jih bodo 
sedaj plačali še enkrat. 

"Zneski so sedaj sprejem-
ljivejši, a ne razumem, zakaj
ne bi šli domačinom bolj na
roko kot priseljencem. Mar

na ta način spodbujamo, da
bodo otroci ostali v hribih,"
se je vprašal Janez Pelipen-
ko. "Tak odlok v času recesi-
je ni primeren, tudi 150 tisoč
evrov je malo za naš prora-
čun, sosednje občine pa
imajo nižji komunalni pri-
spevek," je zatrdil Marko Kr-
žišnik. Na drugi strani je
Knifičeva vprašala: "Je prav,
da nekdo nič ne plača, sose-
di pa so za cesto prispevali
denar?" Župan Milan Čadež
je svetnike tudi opomnil, da
le še njihova občina ne zara-
čunava komunalnega pri-
spevka, kljub temu pa so
svetniki glasovali neodloče-
no (šest proti šest, trije vzdr-
žani) in tako odlok zavrnili.

Obrali bi priseljence
Vroča razprava gorenjevaško-poljanskih svetnikov o uvedbi komunalnega prispevka ni obrodila sadov. 

Ana Hartman

Železniki - Župnija Železni-
ki je v sodelovanju z župni-
jami Selca, Sorica in Bukov-
ščica minulo nedeljo v
športni dvorani v Železni-
kih pripravila sedemnajsto
dobrodelno tombolo. Ude-
ležilo se je je okoli 550 ljudi,
ki so se potegovali za 780
dobitkov, glavna nagrada je
bila slika avtorja Mira Ka-
čarja iz Sorice. Izkupiček v
višini štiri tisoč evrov so le-
tos namenili Zavodu Zarja,
ki je namenjen osebam po

nezgodni poškodbi možga-
nov in njihovim svojcem,
porabili pa ga bodo za ure-
ditev dotrajanih garderob v
delovni enoti v Ljubljani. Za
še prijetnejše vzdušje na
dve uri in pol trajajoči tom-
boli je poskrbel ansambel
Jeglič, otroke pa je zabaval
čarodej Toni. "Tombola je
precejšen organizacijski za-
logaj, zato smo zelo hvalež-
ni vsem, ki so pomagali pri
pripravi, in sponzorjem, ki
so darovali dobitke," je po-
udarila glavna organizator-
ka Irma Mediževec. 

S tombolo zbrali štiri tisoč evrov 
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Medvode - V soboto so slav-
nostno odprli Evropsko pr-
venstvo v badmintonu za ig-
ralce do 17 let, ki bo v Šport-
ni dvorani Medvode poteka-
lo do nedelje. V prvem delu,
ki se bo končal jutri, se za
naslove evropskih prvakov
bori 32 ekip, od jutri do nede-
lje pa bodo še tekme v konku-
renci posameznikov. Prijav-
ljenih je 369 tekmovalcev iz
39 držav. Evropsko prvenstvo
v badmintonu je doslej naj-
večje tekmovanje v Sloveniji v
tem športu, velik dogodek
tudi za Medvode. "To je prvo
tako veliko športno tekmova-
nje v naši novi dvorani. Obči-
na bo s tem dogodkom vrisa-
na na zemljevid Evrope in jo
bodo spoznali tudi tisti, ki so
doslej bolj malo vedeli o Slo-
veniji in o ljudeh, ki tu živi-
mo," je v pozdravnem nago-
voru na slovesnosti ob odprt-
ju med drugim povedal Sta-
nislav Žagar, župan Medvod.
Navzoče je nagovoril tudi
Dane Alič, predsednik Bad-
mintonske zveze Slovenije,
prvenstvo pa je odprl Miha
Šetina kot predstavnik po-
kroviteljev in organizatorjev.

V slovenski reprezentanci
je na prvenstvu petnajst tek-

movalcev iz šestih klubov,
od tega pet iz Badminton
kluba Medvode (Eva Kupri-
vec, Ana Marija Šetina, Ma-
tevž Bitenc, Blaž Kastelec in
Matic Ivančič). Poleg ome-
njene peterice so v ekipi še
Urban Turk, Mitja Šemrov,
Jure Stanič, Denis Člekovič,
Anže Novak, Nejc Čeplak,
Filip Malus, Kaja Stankovič,
Kim Novak in Urša Arih. V
ekipnem delu se našim bad-

mintonistom, ki so v skupini
8 igrali z Anglijo, Avstrijo in
Finsko, ni uspelo uvrstiti v
četrtfinale. Ekipni prvaki
bodo znani jutri (tekme
bodo med 10. in 13. uro),
nato pa se do nedelje obetajo
še boji posameznikov. Za-
ključek prvenstva bo v nede-
ljo ob 16. uri. "Med 51 drža-
vami, ki so včlanjene v ev-
ropsko badmintonsko orga-
nizacijo, je Slovenija po

moči nekje med 16. in 20.
mestom. Zavedamo se, da
realnih možnosti za medaljo
nimamo. Zelo bomo zado-
voljni, če bodo igralci nasto-
pili po svojih najboljših mo-
čeh, neobremenjeno in se
pokazali kot pravi športniki.
So na začetku poti in v karie-
ri jih čaka še veliko tekem,"
pa je dejal Dane Alič, pred-
sednik Badmintonske zveze
Slovenije.

Devet dni badmintona
"Sanjati - verjeti - dosegati" je vodilo prvega kadetskega evropskega prvenstva, ki od 7. do 
15. novembra poteka v Medvodah. Prijavljenih je 369 tekmovalcev iz 39 držav. Ekipni prvaki bodo
znani jutri, najboljši posamezniki pa v nedeljo. 

Simon Šubic

Kranj - Z derbijem med vo-
dilnima Krimom Stiking in
Lokateks Trato se je minulo
soboto nadaljevala balinar-
ska super liga. Po prepričljivi
zmagi v gosteh (6 : 16) so se
tri kola pred koncem na vrh
znova zavihteli Škofjeločani,
ki so doslej zbrali enako šte-
vilo točk kot krimovci, vendar
imajo za malenkost boljšo
razliko v igrah. Traški bali-
narji se bodo do konca lige
pomerili še z Zarjo Balin-
čkom (tekma na Trati), Luko
Koper (v Kopru) in Planino
Ribnikar Avtoservis (na Tra-
ti), Ljubljančane pa v zadnjih
treh krogih čakajo še tekme z
Luko Koper, Hrastom in Za-
bičami. Tudi kranjska Plani-
na je v soboto zmagala, a je
Hrast presenetljivo odpravila
z veliko mukami in šele po
dodatnem krogu (12 : 11). Kot
že rečeno, vodita Lokateks
Trata in Krim Stiking s po 27
točkami, Planina Ribnikar
Avtoservis je tretja (21), četrte
so Zabiče (18) s tekmo manj. 

Preostala državna tekmo-
vanja so že končana. Vstop-
nico za super ligo v letu 2010

si je vendarle priigrala Ra-
dovljica Alpetour, ki je bila z
49 točkami prepričljivo naj-
boljša v 1. državni ligi. Bistri-
ca je bila druga (37), Čirče
Van-Den pa četrte (28). V 2.
državni ligi vzhod je slavila
ekipa GIC Gradnje Rogaška
(45), Center Kranj je bil drugi
(44), sledijo Lesce (41), Tržič
(36), Mengeš Rakoll (31) ...
Zmagovalec 2. državne lige
zahod je Lucija. 

Gorenjski prvak je postala
Rogovila TELE-TV s Prebače-
vega (29), ki je imela boljšo
razliko v igrah od drugouvr-

ščene Loke 1000 (29). Rogo-
vila bo tako v prihodnji sezo-
ni igrala v 2. državni ligi
vzhod, medtem ko je usoda
Ločanov še odvisna od raz-
pleta v super ligi. Primskovo
(26) je bilo tretje, sledijo Je-
senice (19), Trata (13), Plani-
na (7) in Milje (3). V 2. go-
renjski ligi je slavil Bratov
Smuk (23) pred Hujami
(22), Podnartom (21), Jur-
čem Blejsko Dobravo (14),
Visokim Rapo (7) in Zarico
(3) ... Gorenjski prvak med
starejšimi člani je postalo
Primskovo. 

Trata spet na vrhu

Člani slovenske reprezentance, ki te dni nastopajo v Medvodah, so bili v središču pozornosti.
Tako kot za Slovenijo je tudi zanje evropsko prvenstvo največje tekmovanje doslej. 

Gorenjski prvak Rogovila TELE-TV

Vilma Stanovnik

Železniki - "Poglej, kako lepo
kolajno imam, srebrno!" se
je pohvalil eden od tekmo-
valcev na robu plavalnega ba-
zena v Železnikih, ko je sto-
pil k Luku Špiku in ga po-
prosil, da se slikata skupaj,
saj mu je Luka nekaj minut
prej okoli vratu obesil težko
priborjeno trofejo, ki si jo je
zaslužil na pravi plavalni tek-
mi. "Treniral sem in sedaj
sem zelo vesel," je še dodal
in se ponosno nasmehnil, ko
mu je Luka stisnil roko in za-
želel, da bi še vztrajal na tek-
mah in treningih. "Ker sem
zaposlen na policiji, večkrat
dobim vabilo, da sodelujem
na različnih prireditvah. Po-
sebno rad prihajam na šport-
ne dogodke, saj vidim, da
vsakemu, ki se trudi za do-
ber rezultat, veliko pomeni
pozornost nas, profesional-
nih športnikov. Poleg tega je
šport zdrav in v vseh pogle-

dih pozitiven," je povedal
eden naših najboljših vesla-
čev Luka Špik, medtem ko
so fantje in dekleta s pono-
som prejemali medalje in se
veselili uspehov, ki bodo ne-
katere med njimi popeljali
tudi do nastopa na poletnih
svetovnih igrah leta 2011. 

"Specialna olimpijada je
gibanje, ki je več kot samo
šport, je tudi druženje in so-
cializacija za osebe z motnja-
mi v duševnem razvoju. Se-
veda štejejo tudi tekmovalni
rezultati, pomembno pa je,
da se med seboj pomerijo
enaki z enakimi. Zato ima-
mo tudi kategorije in vsi
imajo podobne možnosti za
uspeh," je ob že desetem pla-
valnem turnirju Specialne
olimpijade v Sloveniji pove-
dal predsednik Marjan La-
čen in dodal, da specialna
olimpijada pomeni bistveno
zvišanje kvalitete življenja
oseb z motnjami v dušev-
nem razvoju.

Veselje ob kolajnah
Več kot sto petdeset športnikov z motnjami v
duševnem razvoju se je minulo soboto pomerilo
na plavalnem turnirju v Železnikih. 

Specialni olimpijci se za uspehe na tekmovanju morajo 
še kako potruditi, zato so bili v Železnikih ponosni na 
zaslužene kolajne v plavanju, ki so jim jih podeljevali 
vrhunski športniki, med njimi tudi veslač Luka Špik.

Velesovu odprta pot do vodstva

V soboto so bile odigrane tekme zadnjega, 11. kroga, v 1. go-
renjski nogometni ligi. Katera ekipa bo prezimila kot prva na
lestvici, pa bo treba počakati še do sobote, ko bosta zaostalo
tekmo 7. kroga odigrala Velesovo in Polet. Velesovo namreč
za trenutno vodilnim Naklom - klubom zmagovalcem zaosta-
ja le za eno točko. Jesenski prvak bi bil sicer že lahko znan, a
so nogometaši iz Naklega v zadnjem krogu doma z 0 : 1 izgu-
bili z Bohinjem in poskrbeli še za teden dni negotovosti. Po
11. krogih so zbrali 24 točk, točko manj ima Velesovo, sledijo
pa Mimovrste=) Jesenice, Bohinj, Visoko (vsi po 19 točk), Al-
pina Žiri, Kondor (oba 17 točk), Niko Železniki (14), Bled Hir-
ter (13), Hrastje (12), Polet (4) in Kranjska Gora (3). M. B.

Nogometaši Naklega (v zelenih dresih) bi si z zmago proti
Bohinju že zagotovili prvo mesto po jesenskem delu, a so
izgubili z 0 : 1. 
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Jesenice

Mike Posma namesto
Ildarja Rahmatullina

Kljub reprezentančnem od-
moru, ki ga je naša članska
hokejska reprezentanca iz-
koristila za turnir na Madžar-
skem, kjer je premagala Hr-
vate, Italijane in domačine
ter na koncu slavila, je bilo
minule dni živahno tudi na
hokejskih Jesenicah. Dej-
stvo, da je domača ekipa
Acroni Jesenic do sedaj v
ligi EBEL zmagala le dvakrat
in doživela osemnajst pora-
zov ter je na zadnjem mestu
lestvice, je športnega direk-
torja Zvoneta Šuvaka prisilo
v zamenjavo trenerja. Dose-
danjega stratega Ildarja
Rahmatuljina, ki je močno
pomlajeno moštvo prevzel
pred letošnjo sezono, je na-
mreč zamenjal 42-letni
Američan Mike Posma, ki je
v ligi EBEL že vodil ljubljan-
sko Olimpijo. Posma je na
Jesenice pripotoval včeraj,
kjer je popoldne že treniral
z ekipo, moštvo pa bo prvič
vodil ta petek, ko bodo Jese-
ničani v ligi EBEL gostovali
v Gradcu. Domačim navija-
čem se bodo Jeseničani in
nov trener spet predstavili
to nedeljo, ko v Podmežaklo
prihaja ekipa Medveščaka.
V. S.



Miroslav Braco 
Cvjetičanin

Zaradi dobrih sodelavcev
sem se prejšnji teden prena-
žrl zarečenega kruha. Še
vedno obstaja nekje v inter-
netnem morju moja kolum-
na, v kateri sem napadel pri-
jatelja Vilija in badminton.
Takrat sem trdil, da je bad-
minton igra, ki jo dedci sku-
šamo ukrasti ba.., ženskam.
Do takrat nisem nikoli igral
badmintona drugje kot na
piknikih, medtem ko sem
čakal na čevapčiče ali kratko-
časil kako luštno ženščino in
pri tem bolj kot operjeno žo-
gico gledal njene žogice,
žoge ali medicinke pod ma-
jico, ki so igrale svojo igro.
Časi, predvsem ljudje se pa
spreminjamo.

Najprej je bilo treba v tr-
govino po lopar za badmin-
ton. Počutil sem se tako kot
pred trafiko, ko je treba pro-
siti za škatlico kondomov.
Veste, mene je kar nekaj v
višino in širino tudi, močne
kosmate roke imam in ko
tak drvar prime tisti zobo-
trebčasti loparček v roko, ni
videti nič kaj estetsko. Sode-
lavka je rekla, da so te mu-
holovke videti zelo seksi v
moških rokah. Ta trditev me
je malce opogumila k naku-
pu. Carlton Blade 5000 piše
na loparčku od muholovke.
Je zelo lahek in po ceni so-
deč, namenjen začetniku.
Seveda, prodajalke nisem
upal nič spraševati in sem
imel na njeno slučajno vpra-
šanje: "O, boste igrali bad-
minton?" pripravljen odgo-
vor: "Ne, sem se zmotil,
muholovko rabim." Potem
bi prišel v zadrego, ker muh
sredi novembra ni več. Po-
tem bi se grdo zlagal, da je
to rojstnodnevno darilo za
sodelavko, ki obožuje bad-
minton. No, doma sem na-
slednji dan prebral, da se
začetnikom priporoča ma-
lenkost težji lopar, saj tak

omogoča več stabilnosti.
Bolj, ko v igri napreduješ,
lažji lopar lahko imate, ven-
dar pa se ne priporoča upo-
raba prelahkega. Lažji lopar
je hitrejši in nekateri ga
uporabljajo predvsem za ig-
ranje v dvojicah. Nakupoval-
ni šok je minil z rdečico na
licih, ki je prešla v bledico,
ko sem v lokalu pred vrati
Intersporta naletel na kvartet
sodelavcev s steklenicami
našega najboljšega piva v ro-
kah. Obstal sem pred njimi z
loparjem za badminton v
roki. Da, igrat grem badmin-
ton in plačam rundo za tiši-
no. Odvihral sem v dvorano
rekreacijskega centra Vogu v
Besnici. V badmintonski
meki nisem pričakoval po-
smehovanj, vendar sem jas-
no najprej naletel na tiste, ki
zunaj krmijo raka in nikoli
niso igrali badmintona.
"Pazi, da ne zlomiš loparčka,
možak!" je zasolil opazko
kolega košarkar. Tudi jaz
sem mu zaželel lep večer.

Moja prva igra se je kon-
čala z 0 : 3 za Majo! Točke
kot je prstov na eni roki
sem pridobil le zaradi tistih
Majinih predolgih perjanic v
outu. Niti enkrat je pa ni po-
slala v mrežo. Ženska oziro-
ma sodelavka Maja me je
raztegovala po igrišču kot
žvečilko in jasno je bilo vide-
ti, da sem se zapletel v žen-
sko igro. Moj športni ponos
je bil ranjen. Nos se je spre-
menil v rilec do parketa, s ka-
terim sem posnifal ves na-
brani prah. Tudi v igrah dvo-
jic sem bil najšibkejši člen
štiričlenske verige. Da, tudi
moški oziroma oba sodelav-
ca in povrhu še novinarja sta
me mlatila s tisto operjeno
žogico, da sem bil videti še
bolj slon med porcelanom.
To je najtežja igra, kar sem
jih igral v življenju. Refleksi,
hitrost, eksplozivnost, moč,
orientacija ne spadajo med
moje dobre lastnosti. Pa tako
nujno potrebne so v tej igri.

Tisti večer sem moral do-
končno priznati, da obstaja-
jo nekatere igre, ki niso za
vsakogar. A glej ga, hudička,
potem se spet prikrade tisti
občutek, ko veš, da ne boš
kar tako odnehal in ki mu
pravimo rekreativci in šport-
niki - izziv. Sodelavcem sem
se zahvalil, da so me zvabili
v ta lepi in najtežji šport na
svetu. Zdaj bom lahko kole-
sarjem, maratoncem, vesla-
čem in tekačem na smuč-
kah in ne vem še komu raz-
lagal, da je vse to lahkota bi-
vanja v primerjavi z igro z
loparčkom na čapljini nožici

in operjeno žogico iz pluto-
vine. Spet bo kreg. Je sploh
kak šport lahek? Ko ga prvič
zganjaš, si prepričan, da je
to nemogoče obvladati, in
potem počakaš na izziv, ki
se prikrade, in že v drugem
poizkusu začneš uživati. 

Izkoristite zimo in pojdi-
te v dvorane na badminton
vsi tisti, ki podpirate "zuna-
nje" športe. Priporočam.
Hkrati pa me je malo strah,
da boste tudi poleti nabijali
badminton v dvoranah in
ne samo na piknikih. Pazi-
te, menda je badminton
droga!

Jutro in moja korajža mi
dopuščata pogled skozi okno
na avtobusno postajo. Medtem
ko se bojujem za vsakdanji
kruh, pogledam na stičišče,
kjer ljudje odhajajo in kamor
prihajajo. Videti je vsak dan
enake prizore in to bi ne bilo
nič nenavadnega, če bi ne
opažal redno tudi kolesarja, ki
je z majhnim nahrbtnikom ali
brez odkolesaril izpred mojih
oči. Prepoznali ga boste po
gostih črno-sivih laseh, od vetra
pometenih nazaj, močnih
gostih obrveh, žalostno hudo-
mušnem pogledu, neverjetno
močnih rokah in žilastih nogah.
Če izdam njegova leta, potem je
bližje sedemdesetim kot pa šest-
desetimi. Če ga gledaš v hrbet,
potem bi mu jih dal trideset in
zraven bi pripomnil, da je videti
tako močan, da je zagotovo že
kdaj odtrgal pedala z okvirja
kolesa.

Janez Ankele je eden od
"naših". Naših Glasovih kole-
sarjev. Janez je tudi samo svoj
kolesar. Pridružil se nam je, ker
ima rad Gorenjca in ga bere že
sto let. Besničan, ki ima dve spe-
cialki in še gorca in ki je prekole-
saril že skoraj vse, kar se prekole-
sariti da, pride med nas vedno
in znova dobre volje, a jo
skrivnostno skriva. Od njega
nikoli ne boste čuli prve ne zad-
nje besede. Tiste vmes včasih
priletijo, ko se ne moremo od-
ločiti, v katero smer bomo kre-
nili, da bomo bolj uživali. Naj-
večkrat je on opozorilna tabla,
kje so ceste zaprte zaradi del ali
česa drugega, saj je že vse
prekolesaril pa še osvežuje svoje
ture ... znova in znova. Moj prvi
stik z njegovo hudomušnostjo
ali "kolesarskim" humorjem, ki
je malce drugačen od drugih
vrst, je bil, ko sem na eni od
naših prvih, če ne že na prvi
vadbi izjavil med vožnjo, da ko-
maj čakam penzijo. Sodržec na
moji levi, ne spomnim se že, kdo
je bil, me je vprašal, zakaj, in
sem odgovoril, da zato, ker bom
iz dneva v dan na kolesu in v
kolesarskem dresu ter kole-
sarskih čevljih. Janez Ankele se
je vozil za nama in je ujel

pogovor. Zarežal se je, češ da
imava najprej še daleč do penzi-
je, da pa se strinja, da je zdravje
največja človekova vrednota in
je predzadnje človeško obdobje
kot nalašč za kolesarjenje.
Dražil naju je. Vsak dan je šel
in gre na kolo, če le ima čas, ker
penzionisti so s časom strašan-
sko na tankem. Janez je rekel,
da ne zato, ker se jim čas v pen-
ziji hitreje izteka, ampak zato,
ker gre čas hitreje. Njegov hu-
mor je, sem opazil, večkrat
počrnjen, a vedno na mestu, da
zna nasmejati celoten peloton.
Moj humor in njegova resnost
butneta, ko ga hočem nasme-
jati. Njegov humor pa me skoraj
butne s kolesa. Razumete? Po
košarkaško se temu reče "ba-
nana", ki jo dobim vedno, ko
mislim, da sem pogruntal nekaj,
za kar bo rekel, da je na mestu
ali celo smešno. Da, malce se ga
izogibam, ker še nisem dojel,
kdaj je njemu do smeha in kdaj
ne in kaj mu reči kdaj ...

Janez Ankele je tisti kolesar,
ki mu čelada moti veter v laseh.
Redko ga boste videli s to smešno
kahlo na glavi. Ampak, če ga
poznate, potem si ga s čelado
tudi težko predstavljate. To ni
neodgovornost, ampak prej bi
rekel mladost in divjost v srcu, ki
je ostala še iz tistih let, ko je bila
čelada pojem dirkalnosti, on pa
se požvižga na dirkanje in
pravi, da se itak celo življenje
dirka in je kolo mogoče tisto
sredstvo, s katerim si lahko čas
ustavimo. Takšen se mi zdi in
tako razmišljam o njem, čeprav
se sliši malce drugače ... On dru-
gačen tudi je in zato kolesari z
Glasovci in bo upam tudi v
naslednji sezoni eden naših naj-
prepoznavnejših članov. In
vsakič, ko si drznem pomisliti
na penzijo in na čas, ko je ob-
veznih osem ur dela za preživet-
je preteklost, si rečem, da bom
tak kot Janez Ankele. Samo
naj si kdo drzne vprašati me,
zakaj ne nosim čelade! Mogoče
sem prepričan, da tega ne bo
nihče vprašal, ker bo itak vedel,
ko me bo zagledal, tako kot je
meni vse jasno, ko zagledam
Janeza ...

Ko bom velik, 
bom Janez Ankele

GIBAJTE SE Z NAMI
Miroslav Braco Cvjetičanin
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miroslav.cvjeticanin@g-glas.siREKREACIJA

Napovednik rekreativnih dogodkov 

Pohod od Litije do Čateža
Kranj, 14. novembra, Organizator PD Iskra Kranj 

Dodatne informacije: Odhod izpred hotela Creina ob 7. uri
s posebnim avtobusom. 
Več informacij na naslovu: http://www.planinskodrustvo-iskra-
kranj.si, Niko, 041/734 049, Lojze, 04/20 41 504

Kopanje z Olimpijsko kartico - 50-odstotni 
popust v slovenskih naravnih zdraviliščih
Terme Krka - Terme Dolenjske Toplice, 9.- 15. november 

Dodatne informacije: www.olympic.si, Katja Lazič Mikec,
07/391 94 12, www.terme-krka.si

Janez Ankele na Šmarjetni gori

Dva na dva se tudi da. / Foto: Maja Bertoncelj

Za nekatere je badminton zabava. / Foto: Maja Bertoncelj

"Perje" je včasih zelo visoko. / Foto: Maja Bertoncelj

Igra s peresi
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Simon Šubic

Kranj - Minuli konec tedna
je bil za gasilce v Kranju in
okolici precej naporen. V 
soboto zvečer je zagorel avto-
mobil v mehanični delavnici
Avtotehne Vis v Kranju, v
nedeljo dopoldne so gasilsko
pomoč potrebovali v župniš-
ču v Adergasu, v noči na po-
nedeljek pa so kranjski gasil-
ci v Stražišču pri Kranju iz
goreče hiše reševali tričlan-
sko družino. 

Včeraj nekaj pred 1. uro
zjutraj so kranjski poklicni
gasilci prejeli obvestilo o
požaru v stanovanjskem
objektu v Stražišču, v kate-
rem naj bi ostale tri osebe.
"Požar je nastal v predsobi
mansardnega stanovanja,
razširil pa se je še na stop-
nišče, zato so v stanovanju
ostali ujeti starša in šest-
najstmesečni otrok," je raz-
ložil Matej Kejžar, strokov-
ni vodja Gasilsko reševalne
službe Kranj. Gasilci so
mlado družino iz ognjene
pasti rešili po lestvi, pri tem
pa so jim pomagali tudi pri-
sotni policisti. Na interven-
cijo je bila poklicana tudi
dežurna izmena poklicnih
gasilcev, od katere je del po-
magal pri gašenju, del pa
čakal v gasilskem domu na
morebitno sočasno inter-
vencijo. Na intervencijo so
bili poklicani tudi prosto-
voljni gasilci iz Stražišča. 

V soboto ob 18.20 je zago-
relo v mehanični delavnici
Avtotehne Vis na Cesti Sta-
neta Žagarja v Kranju. Po
ugotovitvah kriminalistične
policije je po vsej verjetnosti
zaradi napake na električni
napeljavi zagorel osebni avto-
mobil. Ogenj se je kasneje
razširil na opremo v delavni-
ci in nekaj bližnjih vozil,
gmotna škoda znaša po ne-
strokovni oceni okoli dvajset
tisoč evrov. Na intervencijo
so bili poklicani kranjski po-
klicni gasilci in prostovoljni
s Primskovega. "Dežurna iz-
mena je bila na mestu poža-
ra v dveh minutah po preje-
mu obvestila, pokazale pa so
se pomanjkljivosti požarne-
ga varovanja s strani varnost-
nih služb, saj se je varnost-
nik počasneje odzval, prišel
pa je tudi brez ključev, zato
so morali gasilci lesti čez
ograjo in vlomiti v objekt," je
povedal Kejžar. 

V nedeljo kmalu po dese-
ti uri dopoldne pa so gasilci
iz Cerkelj in Velesovega od-
drveli v velesovski samostan
v Adergasu. Župnik Peter
Miroslavič je namreč že v
soboto zvečer ugotavljal, da
je nekaj narobe s stropom v
zgornjem nadstropju žup-
nišča, a pri pregledu pod-
strešja ni odkril nič sumlji-
vega. V ponovnem pregledu
po nedeljski maši pa je za-
čel sumiti, da morda gori 
lesen strop. Njegovo do-

mnevo so cerkljanski gasilci
po pregledu z infrardečo ka-
mero tudi potrdili. "Ugoto-
vili smo, da je strop zagorel
zaradi odpada opeke z dim-
nika. Najbrž je tlelo že ne-
kaj dni, k sreči pa je strop

obdan s šoto, ki je ustavila
razvoj požara. Zelo veseli
smo, da so požar opazili še
pravočasno, saj gre za kul-
turno dediščino," je povedal
občinski gasilski poveljnik
Blaž Kaplenik.

Reševali ujete v ognju
Kranjski gasilci in policisti so v noči na ponedeljek iz goreče hiše rešili mlado družino 
s šestnajstmesečnim otrokom. 

Nina, 4 leta
Izgubila oba 
starša v prometni 
nesre�i, ki jo 
je zakrivil pijan 
voznik.
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Na podlagi 53. člena Zakona o organizaciji in financiranju vzgoje 
in izobraževanja - ZOFVI
SVET ZAVODA GLASBENE ŠOLE KRANJ, Poštna ulica 3, 4000 Kranj

razpisuje delovno mesto

RAVNATELJA/RAVNATELJICE
Kandidat/-ka mora za imenovanje na funkcijo ravnatelja/-ice izpolnje-
vati splošne zakonske pogoje in posebne pogoje, skladno z Zakonom
o organizaciji in financiranju vzgoje in izobraževanja - ZOFVI.

Kandidati/-ke morajo imeti pedagoške, vodstvene, organizacijske in
druge sposobnosti za uspešno vodenje zavoda.

Izbrani kandidat/-ka bo imenovan/-a za dobo 5 let.

Predvideni začetek dela bo dne: 1. februarja 2010

Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju zahtevanih pogojev (potrdila o
izobrazbi, kratek življenjepis, dosedanje delovne izkušnje, program 
vodenja in program razvoja zavoda za prihodnjih pet let, potrdilo o
nekaznovanosti zaradi naklepnega kaznivega dejanja, ki se preganja po
uradni dolžnosti, na nepogojno kazen zapora v trajanju več kot šest
mesecev in potrdilo o nekaznovanosti zaradi kaznivega dejanja zoper
spolno nedotakljivost, ki ga izda Ministrstvo za pravosodje), pošljite v
roku 8 dni od dneva objave tega razpisa na naslov: Glasbena šola
Kranj, Poštna ulica 3, 4000 Kranj, v zaprti ovojnici, s pripisom "za
razpis ravnatelja/ravnateljice".

Vloga bo štela za pravočasno, če bo zadnji dan roka s priporočeno
pošiljko oddana na pošto.

Kandidati/-ke bodo prijeli/-e pisno obvestilo o imenovanju v zakonitem roku.

V delavnici Avtotehne Vis v Kranju je zgorel golf. / Foto: Tina Dokl

Gasilci so v nedeljo dopoldne posredovali v velesovskem 
samostanu. / Foto: Simon Šubic

Simon Šubic

Kranj - Kot je na zadnjem
naroku pojasnila kranjska
okrožna sodnica Andreja
Ravnikar, se nemški držav-
ljan hrvaškega rodu Andre-
as Grubišić na klice sodišča
v zadnjih dneh ni odzival.
Sojenje bodo zato nadalje-
vali januarja, ko naj bi ga
vendarle zaslišali neposred-
no v Kranju ali prek video-
konference v Nemčiji. 

Romuni, 25-letni Dumi-
tru Aleksandru, 29-letni
Constantin Caldararu in
44-letna Claudia Miclescu,
so bili na prvem sojenju ob-
sojeni na zaporne kazni,
ker naj bi 6. novembra lani
v bližini bencinskega servi-
sa Voklo na gorenjski avto-
cesti poskušali oropati An-
dreasa Grubišića. Višje so-
dišče je sodbo kasneje raz-
veljavilo zaradi procesnih

napak, prvostopenjsko so-
dišče pa je opozorilo, da
mora zaslišati tudi žrtev in
prijavitelja ropa, česar na
prvem sojenju ni storilo. 

Nič pa ne kaže, da bo to
sodišču uspelo tokrat. Sod-
nica Ravnikarjeva je z njim
prek telefona prišla v stik
šele 29. oktobra, ko ji je po-
jasnil, da na tokratno obra-
vnavo ne more priti, ker da
mu delodajalec (nemška
vojska) ne odobri izostan-
ka. Na predlog, da ga lahko
zaslišijo prek videokonfe-
rence, je odgovoril, da po-
trebuje čas za razmislek,
potem pa se na skoraj vsa-
kodnevne sodničine klice
ni več odzival. 

Vseeno je kranjsko sodiš-
če že vzpostavilo stik z
nemškimi sodnimi organi
s prošnjo, da bi pomagali
pri videokonferenčnem za-
slišanju svojega državljana.

Obramba sicer zahteva ne-
posredno zaslišanje, pred-
laga pa tudi denarno sank-
cijo za izmikajočega se
Grubišića.

Nemca spet ni bilo na sodišče
Na ponovnem sojenju trojici Romunov zaradi poskusa ropa še vedno niso
zaslišali domnevne žrtve Andreasa Grubišića.

Obramba bi Andreasa 
Grubišića zaradi izmikanja
sodišču najraje udarila po
žepu. Na sliki odvetnik
Marko Klofutar. 
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V križišču izsilil prednost

V soboto okoli pol pete zjutraj sta na mestni ulici v Kranju
trčili osebni vozili. 33-letni Kranjčan je peljal po cesti Jaka
Platiše iz smeri Planine proti križišču s Cesto Staneta Žagar-
ja. V križišču tedaj niso delovali semaforji, temveč so bili
preklopljeni na utrip. Kranjčan je zavijal levo in zapeljal v kri-
žišče, pri tem pa izsilil prednost 35-letnemu Kranjčanu, ki je
pripeljal po prednostni Cesti Staneta Žagarja proti Šenčurju.
V trčenju se je povzročitelj hudo ranil, zato so ga reševalci
odpeljali v Klinični center v Ljubljani. 

Škofja Loka 

V močnem nalivu zbil peško

Na regionalni Kidričevi cesti v Škofji Loki je v sredo popoldne
42-letni voznik osebnega avtomobila zbil 52-letno peško. 
Voznik se je peljal v smeri proti Železnikom. Ob slabi vidljivo-
sti zaradi močnega naliva je na zaznamovanem prehodu za
pešce spregledal peško in jo zbil po tleh. Domačinko so reše-
valci zaradi hudih ran odpeljali v Klinični center v Ljubljani.

Torovo

Trčenje na avtocesti

V četrtek zvečer je prišlo do trčenja na gorenjski avtocesti.
Devetnajstletna voznica iz okolice Kranja se je z Renault Cli-
om peljala po desnem voznem pasu iz smeri Ljubljane pro-
ti Torovu. Pri Vodicah je zaradi neprilagojene hitrosti izgu-
bila oblast nad avtomobilom, ki ga je začelo zanašati po vo-
zišču. Nazadnje je trčila v kovinsko odbojno ograjo in v
osebni avtomobil Volkswagen Golf, s katerim se je v isti
smeri pripeljala 28-letna voznica iz okolice Kranja, ki je pri-
peljala za njo po prehitevalnem pasu. Povzročiteljica se je v
trčenju hudo ranila, 28-letna voznica pa lažje, obe pa so z re-
ševalnim vozilom odpeljali v ljubljanski klinični center. S. Š.

Sv. Tomaž 

Vlomilec v počitniških hišicah

Neznani storilec je pred kratkim vlomil v tri počitniške
hišice na Svetem Tomažu, iz katerih je odnesel različne
predmete v skupni vrednosti okoli pet tisoč evrov. S. Š.

Domžale

Roparja kmalu prijeli

Domžalski policisti so mi-
nuli teden prijeli Kamniča-
na, stara 20 in 21 let, ker ju
sumijo, da sta oropala ben-
cinski servis v okolici Dom-
žal. Dvajsetletnik naj bi v
sredo okoli 19.20 stopil v
prodajalno na bencinskem
servisu, zaposlenemu za-
grozil s pištolo in zahteval
denar, ki ga je potem sam
vzel iz blagajne. Po dejanju
je zbežal do bližnjega parki-
rišča, kjer ga je z avtomobi-
lom čakal leto starejši paj-
daš. Policisti so ju prijeli že
kmalu po dejanju. S. Š.
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AKTUALNOKRONIČNA BOLEČINA

Trebušni krči 
pri dojenčku 
Trebušni krči prizadenejo
enega od petih dojenčkov,
pogostejši so pri dečkih. Po-
navadi se pojavijo v starosti
nekaj dni do nekaj tednov in
lahko trajajo tudi tri mesece. 

Bolečino je treba 
zdraviti takoj
Kar 62 odstotkov Slovencev,
ki se soočajo s kroničnimi
bolečinami, trpi za bolečina-
mi v križu in hrbtenici. 

Zdravje & lepota je priloga časopisa Gorenjski glas Urednica: Suzana P. Kovačič
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Zdravje ●  Kakovost bivanja ●  Zdrava prehrana ●  Napredek v zdravstvu ●  Zdravila ●  Kozmetika ●  Nasveti za dolgo življenje 

Suzana P. Kovačič 

povprečju išče
nasvet oziroma
pomoč od štiri do
šest pacientov na
teden. Nekateri

se zadovoljijo s telefonskim
pogovorom, drugi komuni-
cirajo s pomočjo elektron-
ske pošte, nekateri pa po
predhodnem telefonskem
dogovoru pridejo k meni na
osebni pogovor. Večina pa-
cientov je v tem letu dni po-
iskala zastopniško pomoč
zaradi neizpolnjenih priča-
kovanj do pridobitve nekate-
rih pravic, za katere so me-
nili, da so do njih upraviče-
ni. Šlo je za primere nestri-
njanja bolnikov z oceno nji-
hove invalidnosti, oceno
stopnje telesne okvare, traja-
nja bolniške odsotnosti z
dela, odobritve zdraviliškega
zdravljenja ... Bolnikom
sem priporočila dokončati
predvidene postopke za pri-
dobitev naštetih pravic ter
včasih svetovala, v dogovoru
z izbranim zdravnikom, po-
novitev preiskav za dodatno
osvetlitev zdravstvenega sta-
nja bolnika. Soočila sem se
tudi s sodno odrejenim pri-
silnim zdravljenjem dušev-
nih bolnikov, ki so poizku-
šali s pomočjo zastopnika
pacientovih pravic prekiniti
prisilno psihiatrično zdrav-

ljenje," je povedala dr. Zlata
Remškar, dr. med. V pomoč
bolnikom je bila tudi pri po-
spešenju postopka posredo-
vanja bolnikove zdravstvene
dokumentacije drugemu iz-
branemu zdravniku, ki je
bila pred zastopniškim po-
sredovanjem zavrnjena. Ne-
kajkrat je posredovala pri
pridobivanju vrste za specia-
listični pregled oziroma
zdravljenje.
Že kar nekaj časa je v ospre-
dju javnega zanimanja od-
nos bolnik - zdravnik. "Bol-
niki se res pritožujejo nad
slabo komunikacijo z zdrav-
niki. Ugotavljajo, da zdrav-
niki nimajo časa zanje, da bi
jim lahko bolj natančno in
razumljivo razložili bolezen,
zdravljenje, prognozo in nji-
hove pravice. Moti jih tudi
pogosto menjavanje zdrav-
nikov, ki jih obravnavajo

med hospitalizacijo. Podo-
bno doživljajo komunikacijo
z zdravniki tudi svojci bolni-
kov," je opozorila zastopnica
za pacientove pravice na Go-
renjskem. Po letu dni dela
ugotavlja, da so bile le neka-
terim od bolnikov, ki so po-
iskali zastopnika, kršene
pravice. "Večina bolnikov je
prišla razreševat k zastopni-
ku socialno problematiko.
Kot zdravnica sem tudi ugo-
tovila, da zastopništvo ščiti
le proceduralno obravnava-
nje bolnikov ter ne ščiti za-
nje vsebinsko pomembnej-
še pravice do dobre strokov-
ne in varne ter primerno hi-
tre zdravstvene obravnave
bolnikov. Na področju stro-
kovne obravnave je bolnik
namreč veliko bolj ranljiv in
nima medicinskega znanja,
kot pri presoji procedural-
nih postopkov z njim." 

Leto dni je, kar so dr. Zlato Remškar, dr. med., imenovali za zastopnico za
pacientove pravice na Gorenjskem. Nasvet poišče med štiri in šest pacientov
na teden, večinoma se ne strinjajo z oceno njihove invalidnosti, trajanjem
bolniške odsotnosti z dela, odobritvijo zdraviliškega zdravljenja ...

stran 12 stran 14

Hrbtenica vam bo 
hvaležna
Človek tretjino življenja pre-
spi, zato je pravilna izbira le-
žišča še kako pomembna.
Veliko pozornosti je treba
posvetiti tudi skrbi za zdravo
hrbtenico.

V

Tumorja ni dobro
zavreči

V bolnišnici Golnik so dobili
dovoljenje etične komisije,
da s privoljenjem bolnika
lahko shranijo njegovo raka-
vo tkivo. Več v pogovoru z
internistko onkologinjo prof.
dr. Tanjo Čufer.

Kemija v čistilih,
hrani ...

Kemikalije so vsepovsod
okrog nas, v čistilih in celo v
hrani, ki jo uživamo. Povsem
se jim ne moremo ogniti, se
je pa potrebno zanimati in
izobraziti za to, kaj uporab-
ljamo v vsakdanjem življenju.

Pacienti poiščejo njen nasvet

stran 13

NASVET

Omejitve obiskov
zaradi nove gripe

V bolnišnici Golnik so konec
oktobra zdravili pacienta z
novo gripo, ki je že okreval.
Med gorenjskimi bolnišni-
cami zaenkrat omejili obiske
le v Kranju.

stran 10

Dr. Zlata Remškar, dr. med. I Foto: Tina Dokl

"Soočila sem
se tudi s sodno
odrejenim 
prisilnim
zdravljenjem
duševnih 
bolnikov, ki so
poizkušali 
s pomočjo 
zastopnika 
pacientovih
pravic prekiniti
prisilno 
psihiatrično
zdravljenje."

Kontakt

Zastopnica za pacientove pravice na 
Gorenjskem ima pisarno v prostorih Zavoda za
varovanje zdravja na Gosposvetski 12 v Kranju.
Pisarna je odprta vsak torek in četrtek 
od 14. do 20. ure. Za termin obiska pri 
zastopnici se dogovorite pri gospe Heleni Okorn
vsak torek in četrtek od 14.30 do 16. ure na 
telefonski številki 04/20 17 109 ali 041/893 395.
Vprašanja lahko zastavite tudi po e-pošti na 
naslov: zlata.remskar@zzv-kr.si. 

Dobro je vedeti ...
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Suzana P. Kovačič

aradi akutnih re-
spiratornih in-
fektov v popula-
ciji so obiski
omejeni le na

najožje zdrave družinske
člane," je sporočila Lea Ah-
čin, pomočnica direktorice
za zdravstveno nego v Bol-
nišnici za ginekologijo in
porodništvo Kranj. Iz Bol-

nišnice Golnik so včeraj do-
poldne sporočili, da omejit-
ve obiskov zaradi nove gripe
še nimajo, da pa se to lahko
spremeni čez noč. "Nadalj-
nji ukrepi bodo odvisni tudi
od tega, kakšne podatke
nam bodo o številu obolelih
sporočali iz splošnih ambu-
lant zdravstvenih domov. V
bolnišnici imamo za izolaci-
jo na voljo nekaj enopostelj-
nih sob, v primeru, da bi ho-
spitalizirali več bolnikov na-
enkrat, bi njih združevali v
sobe," je razložila dr. Vikto-
rija Tomič, dr. med. iz Bol-
nišnice Golnik, ki se je cepi-

la tako proti običajni sezon-
ski gripi kot tudi pandemski
gripi. V Bolnišnici Golnik
so sicer že zdravili mlajšega
moškega, astmatika z novo
gripo. Sprejeli so ga 26. ok-
tobra, ga izolirali in ga v tem
času že odpustili domov. V
Bolnišnici Jesenice do vče-
raj dopoldne niso zdravili še
nobenega bolnika, ki bi zbo-
lel za novo gripo. "Omejitve
obiskov zaenkrat nimamo,"

je povedala glavna sestra
Zdenka Kramar iz tamkajš-
nje bolnišnice. 
V ljubljanskem kliničnem
centru, na infekcijski in pe-
diatrični kliniki so zaradi
povečanja prehladnih obo-
lenj in nevarnosti okužb z
novo gripo omejili obiske
na eno zdravo osebo. Doslej
je laboratorijsko potrjenih
že več kot tristo primerov
nove gripe v Sloveniji, nekaj
bolnikov so hospitalizirali,
starejša kronična bolnica pa
je zaradi zapletov z okužbo
nove gripe v začetku prejš-
njega tedna umrla. 

Suzana P. Kovačič 

emikalije so sub-
stance, ki so vse
okoli nas in so v
naši uporabi
vsak dan. Sreču-

jemo jih v pisarnah, oblači-
lih, hrani, ki jo jemo, priso-
tne so tudi v naših telesih,
kjer se včasih poigrajo z na-
šimi glavami," je svoje pre-
davanje v študijskem oddel-
ku Osrednje knjižnice
Kranj začela Tatjana Kru-
der, zunanja strokovna so-
delavka republiškega Urada
za kemikalije. Kot je pouda-
rila, se kemikalijam v sodo-
bnem svetu ne moremo
povsem izogniti, lahko pa
smo malce bolj previdni in
preudarni pri tem, kaj kupi-
mo in kaj uporabljamo, za
kar pa se moramo nujno
tudi sami izobraziti: "V vsa-
ki trgovini imate za vsak iz-
delek, ki ga kupujete, pravi-
co izvedeti, ali vsebuje
zdravju škodljive kemikali-
je. Tega se kupci premalo
zavedajo. Včasih so tudi
prevodi uvoženih izdelkov v
slovenski jezik pomanjklji-
vi in naj vam ne bo nerodno
zahtevati natančnejših pre-
vodov."
V pralnih praških so proble-
matični polifosfati, ki pa jih
je v tekočih pralnih praških
bistveno manj. Veliko boste

naredili že s tem, če boste
porabo pralnih praškov
zmanjšali za polovico, opo-
zarja sogovornica in doda:
"Tudi o hrani bi lahko raz-
pravljali na dolgo, pa vzemi-
mo za primer rukolo. Treba
jo je uživati v zmernih koli-
činah, ker vsebuje nitrate, ki
se v procesu presnove veže-
jo še na druge substance in
iz tega nastanejo nitrozami-
ni, ki so kancerogeni. 
Otroci od enega do petega
leta starosti se najpogosteje
zastrupijo z zdravili, ki jih
najdejo v mamini torbici ali
pa na nočni omarici dedka ali
babice," opozarja sogovorni-
ca in naniza še nekaj poda-
tkov: "Ženska, ki obožuje
kozmetiko, na leto porabi kar
2,5 kilograma kozmetičnih
izdelkov. "Morda se to kateri
zdi veliko, a če vam povem,
da samo na dan uporabljamo
kar dvajset različnih kozme-
tičnih proizvodov, na primer
šampon, balzam, šampon za
konice las, lak za lase, pasta
za zobe, dezodorant, parfum,
krema, puder ... še celo higi-
enski vložki so odišavljeni.
Razkuževanje doma še ne
pomeni, da uničimo vse mi-
kroorganizme, tisti, ki preži-
vijo, se razmnožujejo naprej
in postanejo potem odporni
na to razkužilo. Naj pouda-
rim, da umivanje rok z mi-
lom in tekočo vodo zadostu-

je. Ravno tako ne potrebuje-
mo deset vrst jedkih čistil,
ampak si lahko pomagamo
tudi s kisom. V vsakem pri-
meru drgnemo z roko. BIO
oznakam, na primer bio raz-
gradljivim čistilom naj bi za-
upali, ker bi proizvajalce zelo
drago stalo, če pri tem ne bi
bili pošteni."
Kemični odpadki so nevarni
odpadki, lahko prodrejo v
podtalnico, zato jih odvrzite
v skladu z navodili, ki so na-
pisana na embalažah izdel-
kov. Podučite se o novih

simbolih GHS (Globally
harmonised system of cla-
sification). "Standarde mo-
ramo poenotiti po celem
svetu, da se ne bo več doga-
jalo, da na primer otroška
šminka za igranje, proizve-
dena na Kitajskem, nima
oznake strupeno, po slo-
venskih standardih pa bi jo
morala imeti," še pojasni
Tatjana Kruder. Zakonodaja
REACH pokriva vse podro-
čje kemikalij, več o tem pa
boste izvedeli na spletni
strani kemijskovaren.si.

Omejitve obiskov 
zaradi nove gripe
V Bolnišnici Golnik so konec oktobra zdravili 
pacienta z novo gripo, ki je že okreval. Med 
gorenjskimi bolnišnicami so zaenkrat omejili 
obiske le v Kranju.

Kemikalije so vsepovsod okrog nas, v čistilih in
celo v hrani, ki jo uživamo. Povsem se jim ne 
moremo izogniti, se je pa potrebno zanimati in 
izobraziti za to, kaj uporabljamo.

Kemija v čistilih, hrani ... 

”Strokovnjaki opozarjajo, da so
kemikalije, ki prodrejo skozi
kožo, še bolj problematične, ker
smo si s pretiranim umivanjem
in pranjem že uničili zaščitni
sloj. Zato tudi toliko alergij.”

Z
Tatjana Kruder med predavanjem v Kranju I Foto: Tina Dokl

K

Cepljenje proti klopnemu meningoencefalitisu

Cepijo se lahko odrasli in otroci nad enim letom
starosti. Cepljenje se priporoča v hladnih 
obdobjih leta, ko klopi niso aktivni. Potrebni so
trije odmerki cepiva, kasneje pa poživitveni 
odmerki vsakih tri oziroma pet let.

Dobro je vedeti ...

Prepoznajte simptome

simptomi prehlad gripa 

telesna temperatura redko zvišana visoka 3 do 4 dni

glavobol blag do izrazit
zmeren

bolečine v mišicah blage do  izrazite
in sklepih zmerne

splošno slabo počutje blago traja 2 do 3 tedne

izčrpanost nikoli nenadna in izrazita

zamašen nos pogosto redko 

kihanje pogosto redko 

bolečina v grlu pogosto redko 

bolečine v prsih, blage pogosto, kašelj je
kašelj do zmerne lahko izrazit 

Aktualne informacije o cepilnih
centrih in njihovemu delovnemu
času so na spletni strani 
kampanje www.ustavimo-gripo.si.
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Lastnica mag. Nina Seiler 
in mag. Barbara Sturm vam radi 
svetujeta v slovenskem jeziku.

■ zdravila izdajamo tudi na slovenske
recepte

■ nudimo izdelke iz alternativne 
medicine - homeopatska zdravila;
cvetje Dr. Bach, mineralne soli 
Dr. Schüssler

■ ekskluzivna kozmetika iz lekarne:
VICHY; AVENE; LA ROCHE POSAY;
OLIVENKOSMETIK DR. THEISS; 
SANOFLORE; EUBOS; WELEDA;
WIDMER

■ naročila po elektronski pošti 
ali po telefonu 

■ otroški kotiček

Drau Apotheke:
lekarna v Beljaku, kjer dobite
nasvet v slovenščini!

Telefon: +43- 4242/284 64
Fax: +43- 4242/284 64 - 30
E-pošta: pharmazie@drau-apotheke.at 
Spletne strani: www.drau-apotheke.at

odprto: 8.00 - 18.00
ob sobotah : 8.00 - 12.00

Drau Apotheke
Mag. pharm. Nina Seiler 
9500 Beljak (Villach), 
Ossiacher Zeile 45,
Avstrija

Mag. pharm. Nina Seiler

Suzana P. Kovačič

akšni so sodo-
bni pristopi k
z d r a v l j e n j u
raka?
"Raka danes ne

moreš več zdraviti po pre-
prostih smernicah in stan-
dardih, ampak vedno bolj
na podlagi bioloških značil-
nosti vsakega posameznega
tumorja. Ves napredek in
izboljšanja pri zdravljenju
raka so prišli na podlagi ra-
ziskav in ravno zato je tako
zelo pomembno, da se čim
več bolnikov z rakom vklju-
či v raziskave. Sodoben pri-
stop k zdravljenju raka ne
razmejuje več tako zelo, ali
je prva rakava celica zrasla v
pljučih, dojki, prebavilih,
ampak je zdravljenje bolj
usmerjeno na značilnosti
vsakega tumorja posebej.
Temu pravimo tarčno
zdravljenje, ko neko zdravi-
lo, na primer biološko, delu-
je na točno določeno mesto
na tumorski celici." 

Torej ni več enega zdravila,
načina zdravljenja za več
vrst raka kar počez, ampak
ste začeli uvajati personifi-
kacijo zdravljenja. Za kaj
natančno gre?
"Personifikacija ni samo
zdravljenje, ki je prilagoje-
no posameznemu bolniku
glede na lastnosti tumorja,
ki ga ima, ampak pomeni
tudi to, da se človek nauči
živeti s to boleznijo in po-
sledicami zdravljenja. Mor-
da se sliši enostavno, ven-
dar je treba še veliko spre-
meniti, da bomo prišli do
tega ideala. V praksi je iz-
rednega pomena, da se tki-
vo tumorja dobro pogleda
in da se ga shrani. Ravno
tako kri. Na to so že pred
več kot desetimi leti opo-
zarjala onkološka društva, 
tudi slovensko, torej civilna
družba. Tumorja ni dobro
zavreči, ker lahko čez nekaj
let pride na tržišče zdravilo,
usmerjeno na določene bio-

loške značilnosti tumorja.
Če tumorja nismo shranili,
bolezen pa je pri bolniku še
aktivna, ne bomo nikoli iz-
vedeli, ali je zanj to zdravilo
primerno.
V bolnišnici Golnik smo

dobili dovoljenje etične ko-
misije, da lahko začnemo
delati to, kar delajo v vseh
dobrih strokovnih centrih
za zdravljenje raka po sve-
tu, da torej vsakega bolnika
posebej vprašamo, ali se
strinja, da mu pregledano
rakavo tkivo shranimo in da
ga kadarkoli kasneje pora-
bimo pri nadaljnjem zdrav-
ljenju bolnika ali za aka-
demske raziskave. To so
raziskave, ki jih vodijo
znanstveniki in ne farmaci-
ja in so nam že stoletja v
pomoč, da razumemo dolo-
čeno bolezen, da jo zdravi-
mo multidisciplinarno in
ne samo z zdravili. Da smo
dobili to dovoljenje, je zelo
velik napredek." 

Največ se ukvarjate s si-
stemskim zdravljenjem
raka. Po katerih metodah
zdravite danes? 
"Raka zdravimo kirurško in
obsevalno, pa tudi sistem-
sko. Prvi dve metodi sta še
vedno pomembni, a z obe-
ma zdravimo samo lokalno.
Največji problem raka so
celice, ki nekontrolirano ra-
stejo po telesu in moramo
za uspešno zdravljenje ime-
ti učinkovito sistemsko
zdravilo.
Pri sistemskem zdravljenju
lahko zdravimo s citostati-
ki, ki so najstarejši način
zdravljenja. To so sicer
učinkovita zdravila, ki pa so
dokaj toksična in imajo ve-
liko neželenih učinkov,
med drugim povzročajo
okvare normalnih celic.
Predpisujemo jih še vedno
pogosto, ker so pri določe-
nih rakih, kot so limfomi,
raki pri otrocih, rak mod,
zelo učinkoviti, in se jih da,
čeprav so zelo razsuti in
razširjeni, v veliki večini po-

zdraviti. Pri nekaterih vr-
stah rakov so citostatiki
manj učinkoviti, denimo
pri raku dojke, jajčnika,
raku pljuč. Citostatiki na-
mreč delujejo zelo počez,
na vse hitro se deleče celice.
To je tudi problem, zato jih
predpisujemo samo v ciklu-
sih, da se vmes, ko jih bol-
nik ne jemlje, normalne ce-
lice, kostni mozeg in sluz-
nica lahko opomorejo. 
V nasprotju s citostatiki so
hormonska zdravila bolj
tarčna in jih lahko stalno
dajemo, žal pa je hormon-
sko zdravljenje učinkovito
samo pri hormonsko odvis-
nih rakih, kot sta rak pro-
state in rak dojke. Biološka
zdravila še najbolj delujejo
na tarčo, na rakavo celico,
so manj toksična in imajo
manj neželenih stranskih
učinkov."

Koliko so dejansko biološka
zdravila že v uporabi?
"Vse več jih je, zelo učinko-
vit je na primer imatinib za
zdravljenje določene vrste
krvnega raka. Pri zdravlje-
nju limfoma se ravno tako
že uporabljajo biološka
tarčna zdravila, najbolj zna-
no je rituksimab. Potem je
tu še zelo učinkovit trastu-
zumab za dopolnilno zdrav-
ljenje raka dojk. Prihaja še
veliko novih bioloških zdra-
vil, tudi za zdravljenje raka
pljuč, ki je bil dolgo nekako
kar pozabljen in so tudi re-
zultati zdravljenja še vedno
slabši, kot na primer rezul-
tati zdravljenja raka na de-
belem črevesu. 
Biološka zdravila imajo eno
veliko prednost, ker so ve-
činoma v obliki tablet in jih
bolniki po navodilih zdrav-
nika lahko jemljejo doma
in jim ni treba ležati v bol-
nišnici. V nasprotju s tem
je večina citostatikov v obli-
ki injekcij, za kar je potreb-
no bolnišnično zdravljenje.
Citostatiki se ne resorbirajo
čez prebavila in jih ne mo-
reš dajati v obliki tablet."

Je rak najpogostejša bole-
zen sodobnega človeka?
"Je in bo vedno bolj, ker se
stara populacija. Potem so
tu še vplivi okolja, današnji
način življenja in dejstvo,
da odkrijemo vedno več ra-
kov in jih tudi aktivno išče-
mo. Včasih smo odkrivali
samo tiste rake, ki so toliko
zrasli, da so začeli povzro-
čati težave. Nesporno bo
rak postal glavni zdravstve-
ni problem."

Katerih vrst rakov je največ?
"Pri ženskah je to še vedno
rak dojke, pri moških pa
rak pljuč in rak debelega
črevesa. Pomemben poda-
tek je, da rak pljuč v razvi-
tem svetu pri moških ni
več v porastu, pri ženskah
pa zelo in to zato, ker so
ženske začele kasneje kadi-
ti. Katran, ki je v cigaretah,
počasi okvarja celice in mi-
nejo leta in leta, da se ena
celica toliko zmoti, da po-
stane rakava. Ženske so v
bistveno večjem obsegu za-
čele kaditi šele po drugi
svetovni vojni, zato zdaj ta
množica takratnih kadilk
dobiva raka pljuč. Rak pljuč
bo zlasti v naslednjih letih
problem."

A kot ste že poudarili, rak je
vse bolj obvladljiv. 
"Rak postaja kronična bole-
zen, vedno več rakov se
ozdravi ali zazdravi in ljud-
je se bodo morali naučiti
živeti s to boleznijo. Veliko
govorimo o zgodnjem od-
krivanju, o presejanju, o
paliativni oskrbi, pozabili
pa smo na rehabilitacijo
bolnika. V sodobni Evropi
bo največji problem in iz-
ziv, kako bomo ljudi z dia-
gnozo raka vrnili nazaj v
normalno družinsko, delo-
vno in družbeno življenje.
V bolnišnici Golnik smo
med drugim pripravili na-
vodila za lajšanje simpto-
mov raka na domu. Pripra-
vili pa smo tudi navodila za
bolnike in njihove svojce,
kako lajšati neželene stran-
ske učinke zdravljenja, kar
je ravno tako pomembno.
Bolniki z rakom imajo te-
žave zaradi raka, a zaradi
posledic zdravljenja lahko
nič manj ne trpijo."

Tumorja ni dobro zavreči

K

V bolnišnici Golnik so dobili dovoljenje etične komisije, da s privoljenjem
bolnika lahko shranijo njegovo rakavo tkivo. "Tumorja ni dobro zavreči, ker
lahko čez nekaj let pride na tržišče zdravilo, usmerjeno na določene biološke
značilnosti tumorja. Če tumorja nismo shranili, bolezen pa je pri bolniku še
aktivna, ne bomo nikoli izvedeli, ali je zanj to zdravilo primerno," opozarja 
internistka onkologinja prof. dr. Tanja Čufer.

Biološka zdravila

"Biološka zdravila imajo eno veliko prednost, 
ker so večinoma v obliki tablet in jih bolniki po
navodilih zdravnika lahko jemljejo doma in jim
ni treba ležati v bolnišnici. V nasprotju s tem 
je večina citostatikov v obliki injekcij, za kar je
potrebno bolnišnično zdravljenje. Citostatiki 
se ne resorbirajo čez prebavila in jih ne moreš
dajati v obliki tablet."

Rehabilitacija bolnika

”Rak postaja kronična bolezen, vedno več rakov
se ozdravi ali zazdravi in ljudje se bodo morali
naučiti živeti s to boleznijo. Veliko govorimo o
zgodnjem odkrivanju, o presejanju, o paliativni
oskrbi, pozabili pa smo na rehabilitacijo bolnika.
V sodobni Evropi bo največji problem in izziv,
kako bomo ljudi z diagnozo raka vrnili nazaj 
v normalno družinsko, delovno in družbeno 
življenje."

Prof. dr. Tanja Čufer se že leta ukvarja s sistemskim 
zdravljenjem raka, je tudi profesorica na Medicinski fakulteti
v Ljubljani. Njeno mednarodno raziskovalno delo je še 
posebej osredotočeno na sistemsko zdravljenje raka dojk in
raka pljuč, pa tudi raka sečnika in genitalnih organov. 
Imenovana je bila za enega od desetih članov mednarodnega
strokovnega odbora vodilne strokovne organizacija za 
klinično onkologijo v svetu ASCO. Sodeluje z Evropsko 
organizacijo za raziskave in zdravljenje raka, v kateri vodi
skupino za zdravljenje raka dojke. Dolga leta je bila prof. dr.
Tanja Čufer zaposlena na Onkološkem inštitutu v Ljubljani,
novi izzivi pa so jo januarja letos pripeljali do novega 
delovnega mesta v bolnišnici Golnik, ki se ponaša z nazivom
univerzitetnega centra. I Foto: Tina Dokl

Dobro je vedeti...
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Kronična bolečina

Suzana P. Kovačič 

tudija Slovenskega
združenja o kro-
nični bolečini
(SZZB) v Sloveni-
ji, v kateri je sode-
lovalo 1100 anketi-

rancev, starih od osemnajst
do petinsedemdeset let, je
pokazala, da trpi za kronič-
no bolečino triindvajset od-
stotkov Slovencev. "Ti poda-
tki nas po pojavnosti boleči-
ne med evropskimi država-
mi uvrščajo na četrto mesto
skupaj z Belgijo, Norveško,
Poljsko in Italijo. Iz te iste
študije je obenem razvidno,
da kar 62 odstotkov Sloven-
cev, ki se soočajo s kronični-
mi bolečinami, trpi za bole-
činami v križu in hrbtenici.
Prav slednja je najbolj tipič-
na kostno-mišična bolečina
in glavni vzrok bolniškega
staleža kroničnih bolečin-
skih bolnikov. Posledično

kostno-mišična bolečina
prav zaradi velikega števila
izpada delovnih dni pred-
stavlja pomemben problem
tudi za širšo družbeno
skupnost," je ob svetovnem
dnevu proti bolečini opozo-
rila predsednica SZZB
prim. mag. Marija Cesar 
Komar, dr. med.. Sledijo bo-
lečine v okončinah z 29 
odstotki in bolečine v skle-
pih v 27 odstotkih ... 
Kostno-mišična bolečina je
lokalizirana na skeletu v po-
dročju kostno-mišičnih
struktur po celem telesu.
"Vzroki za tovrstne bolečine
so različni; od poškodb, oste-
oporoze, do posameznih pro-
cesov v kosteh (vnetja ali
kostni zasevki rakavih obo-
lenj) in kroničnih degenera-
tivnih sprememb. Glavno vo-
dilo pri zdravljenju kostno-
mišične bolečine so zagotovo
zadosti gibanja, zgodnja mo-
bilizacija, zgodnja rehabilita-

cija, fizioterapija in po potre-
bi analgetiki in zdravila za
sproščanje mišičnih krčev,"
je še poudarila Marija Cesar
Komar in dodala: "Prizadeva-
mo si, da bi imeli čim več
predavanj za zdravnike raz-
ličnih specialnosti s področja
protibolečinske terapije, pro-
blem je v tem, da so predava-
nja premalo obiskana zaradi
preobremenjenosti zdravni-
kov. Terapijo namreč lahko
izvaja vsak zdravnik, ki pri-
dobi znanje iz protibolečin-
ske medicine. Že nekaj časa
se tudi pogajamo z zdravstve-
no zavarovalnico, da bi fi-
nančno pokrila več protibole-
činskih storitev."
Depresija je spremljevalka
vseh kroničnih bolečin. Bol-
niki se izolirajo, postanejo
žalostni in osamljeni. Lahko
se pojavijo samomorilske
misli, zato je treba vedno pri
dolgotrajnih kroničnih bole-
činah zdraviti tudi depresijo.

Š

Kar 62 odstotkov Slovencev, ki se soočajo s kroničnimi bolečinami, trpi 
za bolečinami v križu in hrbtenici. Prav slednja je najbolj tipična kostno-
mišična bolečina in glavni vzrok bolniškega staleža kroničnih bolečinskih
bolnikov. 

Bolečino je treba zdraviti takoj

Kristina Dželilović

Frančiška Žnidar, ki bo letos dopolnila 72 let, se je z osteopo-
rozo srečala pred približno desetimi leti. Danes, po dolgih 
desetih letih soočanja z novo boleznijo ter odrekanjem in 
novim načinom življenja, so ji testi pokazali, da je osteoporoza,
čeprav se sliši nemogoče, izginila in da ima le še (pred)stopnjo
bolezni, imenovano osteopenija. Osteopenija je stopnja 
osteoporoze, pri kateri zdravil, predvsem zaradi močnih
stranskih učinkov, ni potrebno več jemati. "Preden so zdravni-
ki ugotovili, da imam osteoporozo, sem morala opraviti vrsto
pregledov, celo ginekološkega," se spominja Frančiška. Pred
osemnajstimi leti si je namreč zlomila zapestje in takrat še ni
bilo govora o osteoporozi. Po številnih pregledih in obiskih
zdravnikov in specialistov pa so ji le diagnosticirali izredno
močno osteoporozo in ji predpisali zdravila, ki jih je morala
jemati redno. "Prva leta sem zdravila jemala vsak dan, zatem
enkrat na teden, še kasneje pa le enkrat na mesec." Poleg
vseh predpisanih zdravil so ji zdravniki priporočili tudi 
vitamine, med katerimi sta bila obvezna vitamin D3 in kalcij,
ki pomagata pri krepitvi kostne mase. 
Zdravila pa niso bila edina stvar, ki so Frančiški spremenile
življenje. "Posebej je bilo potrebno paziti pri prehrani. Začela
sem uživati veliko več sadja in zelenjave, predvsem pa je bilo
treba zmanjšati vnos maščob v telo," je še povedala. Kljub
temu pa sama prehrana in zdravila niso bila dovolj, da je 
71-letna Hraščanka iz osteoporoze prešla na osteopenijo. 
Potreben je bil povsem nov način življenja. "Za pomoč pri
zdravljenju z osteoporozo se je potrebno veliko gibati - 

sprehodi, pohodi, takšna in drugačna telovadba," trdi Franči-
ška. Frančiška se je v želji po boljšem počutju in zdravju pri-
družila Društvu osteoporoze v Kranju in se tako začela v okviru 
društva udeleževati raznih izletov in pohodov. "Ob ponedelj-
kih obiskujem terapevtsko vadbo, ob torkih imamo enkrat na
mesec pohod s člani Društva osteoporoze, ob sredah imam te-
lovadbo na suhem, ob četrtkih se udeležujem pohodov v sode-
lovanju s pohodniki iz Društva upokojencev Kranj, 
konce tedna pa ponavadi izkoristim za družino. Tudi z 
družino se pogosto odpravim v hribe ali na celodnevne 
izlete," pravi Frančiška. Poleg skrbi zase pa mora Frančiška
Žnidar vsako leto obiskati zdravnika. "Prej je bilo potrebno
hoditi na preglede vsako leto, zdaj, po zadnjem obisku, imam
pregled šele čez dve leti," zatrjuje. Letos, po desetih letih
zdravljenja in novega načina življenja, pa so ji zdravniki spo-
ročili, da se je njeno stanje ne samo izboljšalo in se je 
napredovanje bolezni ustavilo, ampak da sploh ni več znaka o
osteoporozi. "To se izredno redko zgodi; bila sem pozitivno
presenečena," je še povedala. Kljub temu da stanje osteopeni-
je pomeni, da je s terapijo z zdravili zaključila, pa mora Fran-
čiška še vedno jemati potrebne vitamine, se veliko 
gibati in vztrajati pri načinu življenja, ki si ga je izbrala, 
ko so ji diagnosticirali osteoporozo. "Osteoporoza mi je spre-
menila življenje - morda celo na boljše. Začela sem se zaveda-
ti, da bo potrebno nekaj narediti zase in ne vedno le za druge,
kot sem to počela do takrat. Sama bi rekla, da je k mojem iz-
boljšanju pripomoglo veliko stvari: zdravila, ki sem jih jemala
redno, gibanje, med katerega sem vključila izlete z društvom
in družino, pohodi, plavanje, telovadba nasploh in močna volja."

"Za pomoč pri
zdravljenju z
osteoporozo se
je potrebno 
veliko gibati -
sprehodi, 
pohodi, takšna
in drugačna 
telovadba."
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Dobro je vedeti...

Kronična bolečina je bolezen

Kronična bolečina je bolezen, zato govorimo o
zdravljenju bolečine in ne več samo o lajšanju.
"Bolečino lajšamo z analgetiki, ki jih predpisujemo
po potrebi in z različnimi ukrepi, ki bolečino
nekoliko ublažijo, kot je mirovanje, imobilizacija,
gretje ali hlajenje," pravi prim. Jelka Pirc, dr.
med.. Izbira zdravljenja je nekoliko odvisna od
osnovne bolezni, ki je pripeljala v kronično
bolečino. ”Osnovni namen zdravljenja pa je
zmanjšanje trpljenja in polno aktivno 
življenje bolnika in v čim večjem številu vrnitev
nazaj na delo," poudarja Jelka Pirc.

Zdravljenje z opioidi

Kronično bolečino, ki ni posledica rakavega
obolenja, zdravijo tudi z opioidi. To je odgovorna
odločitev, poudarja prim. Jelka Pirc: "Priporočamo
ga šele po tem, ko so bili porabljeni vsi ostali
načini zdravljenja, pa niso bili učinkoviti.
Odmerek opioida, ki ga predpisujemo, je 
omejen. Opioidi imajo nekatere neželene učinke
(odsvetujemo vožnjo z avtomobilom, upravljanje
strojev ali sprejemanje pomembnih odločitev).
Zaradi nadzora in zato, ker obstaja majhna
možnost razvoja odvisnosti, opioide bolniku
predpisuje le en izbran zdravnik." 

SCS-stimulacija hrbtenjače

"Invazivne metode za zdravljenje trdovratne 
kronične nemaligne bolečine v hrbtenici in
okončinah so pomemben dodatek ali alternativa
konzervativnega zdravljenja," pravi prim. mag.
Nevenka Krčevski Škvarč, dr. med.. Novost je 
invazivno zdravljenje kronične kostno mišične
bolečine z uporabo električnih stimulacij na
nivoju hrbtenjače SCS (spinal cord stimulation).
Metoda se najpogosteje uporablja pri bolnikih,
pri katerih operacije na hrbtenici niso prinesle
olajšanja bolečine.
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Petra Logar

tarši se morajo zave-
dati, da krčevit jok
dojenčka pomeni,
da je v stiski, zato ga
je potrebno vzeti v

naročje in mu poskušati po-
magati. O trebušnih krčih ali
kolikah smo se pogovarjali z
Aleksandro Mernik Merc,
dipl. medicinsko sestro, med-
narodno pooblaščenko za lak-
tacijo (IBCLC), spec. psihote-
rapije.

Kaj so trebušni krči?
"Trebušni krči pri dojenčku
so stanje, pri katerem popol-
noma zdrav dojenček posta-
ne nemiren, joka ali kriči in
vleče noge k sebi. Dojenčki
imajo bolečine v predelu tre-
buščka, ki pa niso organskega
izvora."

Zakaj trebušni krči nastanejo?
Kdaj najpogosteje nastopijo?
"Možnih vzrokov za nastanek
trebušnih krčev je lahko več,
natančen vzrok pa je težko do-
ločiti. Dojenčki v starosti od
nekaj dni do 12. - 16. tedna sta-
rosti imajo zelo pogosto občas-
ne napade krčev v trebuščku,
ki jih spremlja neutolažljiv ne-
mir ali jok. Trebušni krči na-
stopajo pri enem od petih
otrok, bolečine večinoma na-
stopijo med drugim in tretjim
tednom starosti. Pojavljajo se
pri obeh spolih, pogosteje pri
fantkih. Pri večini otrok je naj-
huje v šestem tednu starosti, v
starosti 12 tednov pa trebušni
krči postopno ponehajo. Po-
javljajo se tako pri dojenih
otrocih kot pri tistih, ki so hra-
njeni z mlečnimi formulami.
Običajno se pojavljajo v po-
znem popoldanskem ali zgor-
njem večernem času."

Kako jih starši lahko prepo-
znajo?
"Dojenček s trebušnimi krči
glasno joka, je nemiren, krči
kolena, pogosto ima vetrove,
lahko stiska pesti, v obraz je
rdeč, okrog ust pa bled in se
ga ne da potolažiti. Joka lahko
tudi do dve ali tri ure skupaj,

med jokom pa hlastno išče
bradavico ali dudo, ki pa jo že
v naslednjem trenutku zavr-
ne. Včasih mu uspe zadrema-
ti za nekaj trenutkov, a se prav
kmalu predrami s hudim jo-
kom. Le začasno mu odleže
po odvajanju blata ali zraka."

Kateri so najpogostejši vzroki
za nastanek trebušnih krčev?
"Najpogostejši vzroki so ne-
razvitost prebavnega sistema,
pospešeno gibanje črevesja,
prekomerno hranjenje ali la-
kota dojenčka, če dojenček ob
hranjenju zaužije preveč zra-
ka, slaba tehnika dojenja, pre-
majhna ali prevelika luknjica
na dudi, določena vrsta hrane
pri materah, lahko vpliva na
pojav trebušnih krčev pri do-
jenem dojenčku."

Kako lajšamo trebušne krče?
"Dobro je paziti, da dojenček v
času hranjenja ne zaužije pre-
komerne količine zraka, da je
dojenček pred začetkom hra-
njenja umirjen in dobro je po-
dreti kupček po možnosti že
med ali pa vsaj po končanem
obroku. Dobro je imeti usta-
ljen red in način hranjenja,
prav tako tudi pri ostalih aktiv-
nostih, priporočljiva je umirje-
nost v popoldanskem in večer-
nem času. Ob pojavu krčev
otroka vzamemo v naročje, ga
pestujemo, zibamo, nosimo,
lahko nam leži preko rame ali
pa ga položimo v vrečo za no-
šenje dojenčkov. Zelo jih po-
miri kožni stik (kengurujčka-
nje). Zelo pomembno je, da so
starši pomirjeni in vedo, da bo
težava minila. Med izbruhi
joka pomaga tudi nežna glas-
ba in prijetno, mirno okolje.
Otroka lahko položimo s tre-
buščkom na topel termofor, ki
je ovit v brisačo. Položimo ga
na trebušček ali pa ga pestuje-
mo v naročju tako, da si ga pol-
ožimo na roko, tako da leži s
trebuščkom navzdol. Nekate-
rim dojenčkom pomaga ma-
saža trebuščka v smeri urine-
ga kazalca.
V tem času lahko tudi okopa-
mo dojenčka. Topla kopel
večino dojenčkov sprosti in

bo tako čas naj hujšega joka
tako hitreje minil. Če dojen-
ček kopanja ne mara, ga ne
razburjamo še dodatno. Do-
jenčku lahko ponudimo čaj
ali kapljice proti krčem. Ven-
dar nobenih zdravil, ne da bi
se predhodno posvetovali z
osebnim izbranim pediatrom
dojenčka."

S

Trebušni krči
pri dojenčku 
Trebušni krči prizadenejo enega od petih dojenčkov, pogostejši so pri 
dečkih. Ponavadi se pojavijo v starosti nekaj dni do nekaj tednov in lahko 
trajajo tudi tri mesece.
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Aktualno

Trebušni krči pri dojenčkih so
zelo neprijetna stvar, pridejo iz-
nenada in tako tudi minejo. Pre-
velika zaskrbljenost staršev še
bolj vznemiri otroka in starši se
morajo potruditi, da se izognejo
preutrujenosti in izčrpanosti, ker
se prenaša na otroka.

Mlada družina in Aleksandra Mernik Merc, dipl. med. sestra (desno)
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æimnice, o katerih sanjate podnevi

Kljuœ do prave izbire optimalnega leæiøœa.

LJUBLJANA
• Periœeva 21 – 
Beæigrajski dvor, 
1000 Ljubljana, 
Tel.: 01 280 67 90

• Pruønikova 95 
(bivøa poslovna stavba
GALANT, poleg NLB)
1000 Ljubljana, 
Tel.: 01 513 37 40

ZAPUÆE
• Zapuæe 10b, 
4275 Begunje 
na Gorenjskem 
(bivøa tovarna SUKNO), 
Tel.: 04 532 57 75

KRANJ
• Cesta talcev 67
(Poslovni center 
LISJAK, I. nadstropje),
4000 Kranj,
Tel.: 04 231 67 61

DOMÆALE
• Ljubljanska ulica 81, 
1230 Domæale, 
Tel.: 01 722 00 28

Obiøœite salone spalnih sistemov

Jezerjan – tradicija s sodobnimi izboljøavami.
Kdor pomni spanje na leæiøœu, kot so jih nekoœ uporabljali,

ga gotovo pogreøa. Preseneœeni boste nad udobjem in
okrepœilnim spancem na leæiøœu iz tradicionalnih materialov

z izboljøavami.
Je prava izbira za dober spanec. Je prava izbira za dober spanec. 
Zdravo in dobro spati pomeni tudi dobro in zbrano voziti.Zdravo in dobro spati pomeni tudi dobro in zbrano voziti.

Dovolite nam, da Vam pomagamo pri izbiri z nekaj napotki
1. Opisi leæiøœ razliœnih proizvajalcev so obiœajno popolnoma enaki; 100% latex,

æepkasto vzmetenje, hladno pihana / valjana pena, spominska pena ipd. Problem
takih opisov je, da  enak opis lahko pomeni razliœne materiale in lastnosti leæiøœ.
Ko tako primerjamo med leæiøœi, ki so si po opisu zelo podobna, se ne zavedamo,
da lahko primerjamo med leæiøœem, ki nam bo odpravilo teæave in leæiøœem, ki
nam jih lahko povzroœi.

2. Cena leæiøœa ni zagotovilo za dobro spanje. Obstajajo materiali, ki so cenovno v
samem vrhu, pa vendar niso primerni za vsakogar – nakup leæiøœa brez kvalitet-
nega svetovanja se lahko spremeni v noœno moro. Znamo vas tudi presenetiti z
izbiro pravega leæiøœa po niæji ceni kot ste priœakovali. No, vœasih pa je treba tudi
malce doplaœati. V vsakem primeru je to dolgoroœna investicija v vaøe zdravje in
dobro poœutje.

3. Strokovni nasvet. Vsako leæiøœe ima svoje lastnosti tako, da moramo biti pri izbiri
pozorni na te specifike. Izbira leæiøœa je tako kot zdravni øki recept, ki nas po-
zdravi oz. nam odpravi teæave. Lahko bi øe malce nadaljevali v tej smeri, vendar
pa naø namen ni povzroœiti vam glavobola ali odvrniti vas od nakupa, ker je iz-
bira pravega leæiøœa teæka. Æelimo vas le opozoriti, da bo nakup pravilen ob stro -
kovni pomoœi.

SLOVENSKO POSTELJO predstavljajo vrhunska leæiøœa in svetovalci, katerim ni vse-
eno za Vas in Vaøe zdravo spanje. Zaupajte nam vaøe æelje in potrebe, da skupaj iz-
beremo leæiøœe na katerem boste spoznali svet  brez boleœin in neprespanih noœi.
Raznolikost naøe ponudbe, naøa strokovnost in tradicija so kljuœ do prave izbire op-
timalnega leæiøœa.

Vodna postelja, kot jo poznate je preteklost.
Spoznajte prihodnost – HIDRA æimnica na kateri lebdiø!

Pestra ponudba vzglavnikov
moæen test

Æepkasta vzmetnica od

175 e
za mere do 200 x 90 cm

Ksenija Šimnovec, dr. med.
specialistka ortopedije

nasvet

”

Vsak človek se vsaj enkrat v
življenju sreča z bolečinami
v hrbtenici. Za vzdrževanje
zdrave hrbtenice in prepre-
čevanje bolečin je pomemb-
no najti pravo ravnovesje
med aktivnostjo in počit-
kom. Vsaj toliko kot redna
telesna aktivnost in skrb za
primerno razvit mišični
steznik (hrbtenične in tre-
bušne mišice) je pomemben
tudi kvaliteten počitek.
Najpogostejše so težave za-

radi bolečin ledvenega dela
hrbtenice, kar je posledica
naše pokončne drže. Hrbte-
nica je ukrivljena v obliki
podaljšane črke S (vratna in
ledvena vbočenost in prsna
izbočenost). To predstavlja
za hrbtenico povečano obre-
menitev, predvsem ledvene-
ga dela. Zaradi tega so tudi
degenerativne spremembe
in z njimi povezane težave
in bolečine tu najbolj pogo-
ste. Hrbtenica je stalno
obremenjena, najmanj pri
ležanju, največ pri stanju in
dvigovanju bremen.
Pravilne drže telesa se mo-

ramo naučiti, tako pri sta-
nju, dvigovanju in prenaša-
nju bremen, sedenju, leža-

nju in predvsem pri delu.
Najpogostejši vzroki bolečin
v hrbtenici so slaba telesna
drža, prekomerna in nepra-
vilna obremenitev, slabo le-
žišče, pomanjkanje fizične
kondicije, prekomerna tele-
sna teža in pomanjkanje te-
lesne prožnosti. Pomembno
je, da se med spanjem spoči-
jemo, saj se med spanjem
organizem regenerira in se
tako pripravi na vsakodnev-
ne napore, ki jih zahteva so-
doben način življenja. 

Ležišče: ne pretrdo 
ne premehko
Včasih je bilo med ljudmi
razširjeno mnenje, da mora
biti postelja trda, danes pa
vemo, da je dobra postelja
taka, ki se idealno prilega te-
lesu in ga enakomerno pod-
pira v vseh točkah. Če je le-
žišče pretrdo, nam podpira
telo le v nekaj točkah, name-
sto da bi bilo telo enakomer-
no podprto v vseh točkah.
Če pa je ležišče premehko,
nam ne nudi ustrezne pod-
pore, oziroma jo nudi na na-
pačnih mestih. Z izbiro pri-
merne trdote ležišča doseže-

mo, da ima telo med leža-
njem čimbolj naraven polo-
žaj.
Material, iz katerega je na-

rejena dobra postelja, mora
zadrževati toploto, ne sme
zadrževati vlažnosti, pred-
vsem pa mora biti dobro
zračen. Za ljudi s telesno
težo do 70 kilogramov je pri-
merno ležišče iz lateksa, iz
umetnih kakovostnih pen,
pa tudi žepkasto vzmetenje
nudi primerno oporo. Ljudje
s prekomerno telesno težo
pa naj raje izberejo ležišče s
klasičnim vzmetenjem. 
Spominska pena, ki telo ob-
jame, nam daje občutek to-
plote. Taka pena je primer-
na za tiste, ki jih nenehno
zebe. Za ljudi, ki se čezmer-
no potijo, pa je boljša izbira
ležišča s tkanino, ki odvaja
vodo v kombinaciji z vzme-
tenjem, saj je tako ležišče
bolj zračno.

Vodna postelja
Za zdravo ležišče in pravilno
lego in podporo telesa je po-
trebno zagotoviti tudi pri-
merno podlago. Najprimer-
nejša je podlaga iz prožnih

letev. Tudi vodna postelja se
dobro prilega telesu in ga
enakomerno podpira v vseh
točkah. S tem nam nudi ide-
alno razbremenitev hrbteni-
ce, zaradi toplote in blagega
pritiska pa omogoča miši-
cam in vezem, da se pravil-
no sprostijo. 
Pomembno vlogo pri ležiš-

ču ima tudi vzglavnik, saj z
njim podpremo glavo in
uravnavamo linijo hrbteni-
ce. Pri ležanju na boku
mora biti vzglavnik višji, kot
če spimo na hrbtu ali trebu-
hu.
Pred nakupom si je potreb-

no ponudbo ležišč dobro
pregledati in preizkusiti, saj
nam nekajminutni test v tr-
govini ne zadostuje za pra-
vilno odločitev. Ležišče je
potrebno primerno in redno
vzdrževati. V vsakem prime-
ru pa priporočamo menjavo
ležišča vsakih deset let in to
iz higienskih razlogov. Na
spanje vpliva tudi tempera-
tura v spalnici. Optimalna
temperatura je 18 stopinj
Celzija, saj se pri tej tempe-
raturi metabolizem telesa
nekoliko upočasni, s tem pa
telo še bolj počiva.

Hrbtenica vam bo hvaležna
Človek tretjino
življenja 
prespi, zato je
pravilna izbira
ležišča še kako
pomembna. 
V času, ko je
zdravje postalo
temeljna 
vrednota 
življenja, je 
potrebno 
veliko 
pozornosti 
posvetiti tudi 
skrbi za zdravo
hrbtenico. 
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Mlekarna Krepko iz Laz pri
Logatcu je s svojim tradicio-
nalnim kefirjem Krepko iz
pravih kefirnih zrn na med-
narodnem ocenjevanju oku-
sov hrane in pijače, ki ga v
Bruslju vsako leto organizira
Mednarodni inštitut za kako-
vost okusov iTQi, letos dose-
gla izjemen uspeh. Z najvišjo
prejeto oceno za kakovost, s
kar tremi zvezdicami, so se
uvrstili med najbolj elitne
proizvajalce hrane in pijače
na svetu. iTQi je vodilno ne-
odvisno združenje kuharjev
in sommelierjev z vsega sve-
ta, ki združuje 140 članov iz
41 držav. Vsak izdelek se v
svoji kategoriji ocenjuje po
principu "slepe degustacije",
kar pomeni, da tako embala-
ža kakor proizvajalec izdelka

žiriji niso znani. O nagradi
odločajo organoleptični kri-
teriji, kjer se ocenjujejo vonj,
tekstura, okus in po-okus iz-
delka. Letos je žirija med 796
prijavljenimi izdelki iz 75 dr-
žav nagradila le 69 izdelkov,
ki so prejela najvišje prizna-
nje. 
"V Mlekarni Krepko, ki je v
lasti družinskega podjetja
Kele & Kele, d. o. o., smo iz-
jemno ponosni na priznanje
in nagrado našemu izdelku.
To je tudi potrdilo našemu
podjetju, da smo na pravi
poti, in da usmeritve, ki smo
si jih zastavili, to je tradicio-
nalno, naravno, zdravo in
ekološko, pomenijo vedno
več," je povedala Sandra
Turnšek, predstavnica mle-
karne Krepko.

Nagrajena odličnost
Na prestižnem svetovnem izboru Superior Taste
Award 2009 je Mlekarna Krepko prejela najvišjo
oceno za tradicionalni kefir Krepko.

Prestižno nagrado je prevzela Sandra Turnšek.

Jem, torej hujšam
Pred kratkim je mlekarna Krepko ponudila potrošnikom edin-
stven ekološki izdelek Jem, torej hujšam - simbiotik. Tradicio-
nalnemu kefirju z 1,5 mlečne maš-
čobe so dodali BIO ovsene otrobe
s topinamburjem. Zad-
nji izdelek mlekarne
Krepko je primeren za
ljudi, ki imajo težave s sladkorjem in
holesterolom ali iz drugih razlogov
želijo oziroma morajo uživati hrano z
manj kalorijami ter z nizkim glikemič-
nim indeksom. Izdelek Jem, torej huj-
šam ima namreč samo 95 kalorij.

Dobro je vedeti...

Nekaj resnic o kefirju
efir je fermentiran
mlečni izdelek s
penasto teksturo,
rezkim okusom in
žametno kislostjo

in ga uvrščamo med osvežil-
ne napitke. Kefir je tudi naj-
starejši probiotični mlečni
izdelek, z naravnimi probio-
tičnimi lastnostmi in ravno
zato je za zdravje tako dra-
gocen. 
Pravi tradicionalni kefir se
ne izdeluje, temveč nastaja,
ko kefirna zrna živijo v mle-
ku in vanj sproščajo svoje
mikroorganizme; nastaja to-
rej brez kakršnihkoli drugih
dodatkov. V Sloveniji izdelu-
jemo kefir iz kravjega mleka,
v Mlekarni Krepko pa so
specializirani za proizvodnjo

kefirja po tradicionalnem
postopku iz kefirnih zrn. Od
vseh fermentiranih mlečno-
kislinskih napitkov je v tradi-
cionalnem kefirju najbolj pes-
tra paleta mlečnokislinskih,
človeku koristnih mikroor-
granizmov. V njem je nekaj
deset različnih vrst bakterij
in kvasovk, ki žive v medse-
bojnem sožitju in proizvaja-
jo številne encime, antioksi-
dante, vitamine, antitumor-
ne substance, vrsto protite-
les, biološke stimulanse in
druge metabolite ter tako
spreminjajo mleko v bistve-
no boljšo hrano.
Zaradi vseh lastnosti, ki jih
ima, tradicionalni kefir nutri-
cionisti uvrščajo med varo-
valna živila, kamor sodijo
tudi sadje, zelenjava, žitari-
ce in ribe. Kar precej je zdra-
vilnih učinkov, ki jih ima tra-
dicionalni kefir na naše
zdravje, najbolj znani med
njimi so razstrupljanje orga-
nizma, izboljšana prebava,
zvišanje imunske sposobno-

sti organizma, antimikrobni
učinki in preprečevanje
okužb, izboljšan odziv orga-
nizma na zdravila, antioksi-
dacijske lastnosti, ki zavirajo
procese staranja in skleroze,
olajšan vnos kalcija, znižuje
holesterol. 
Tradicionalni kefir, narejen iz
pravih kefirjevih zrn, lahko
uživajo vsi, tako otroci kot
odrasli ter starostniki. V tem
kefirju tudi običajne laktoze
skorajda ni več, zato ga do-
bro prenašajo tudi tisti, ki tr-
pijo za laktozno intoleranco.

K Piling: 
tradicionalni
kefir Krepko v
kombinaciji z
olivnim oljem
in pšeničnim
zdrobom.
Učinek: 
čistoča, ki jo
čutimo in 
vidimo!

Zakaj ekološko mleko in
mlečni izdelki? Vse kar krava
poje, konča v mleku. Zato.
Res je, da je mleko osnovno
živilo. Zato je še toliko nujne-
je, da se zavedamo prednosti,
ki jih prinaša ekološko pride-
lano in predelano mleko!
BIO mleko iz mlekarne Krep-
ko je sveže, polnovredno, ne-
homogenizirano ekološko
mleko in že z manjšo količi-
no zaužitega mleka zadosti-
mo dnevnim potrebam po
mineralih in vitaminih. Se
pravi, da zaužijemo celostno
živilo, ki nudi vse, kar potre-
buje naš organizem, hkrati
pa je tudi veliko polnejšega
okusa kot konvencionalno
mleko. Posledično to velja
tudi za vse druge BIO mlečne

izdelke, ki prihajajo iz mle-
karne Krepko in so predelani
iz slovenskega ekološkega
mleka.
Z rednim uživanjem ekolo-
ških mlečnih izdelkov:

zmanjšamo vnos škodljivih
snovi v svoje telo (ni pestici-
dov, hormonov, anibiotikov
...); pridobimo več koristnih
naravnih vitaminov in mine-
ralov; z zdravim načinom
življenja smo dober zgled
svojim otrokom; prispeva-
mo k manjšemu onesnaže-
vanju okolja (varujemo pod-
talnico).

Kar je v mleku dobrega, je 
dostopno le v živem in zdra-
vem, ekološko pridelanem
in ekološko minimalno pre-
delanem mleku.

V ekološki pridelavi mleka
veljajo visoki standardi za
dobrobit živali, ki ne smejo
biti priklenjene na verigi in
imajo v odprtem hlevu pet
kvadratnih metrov prostora,
vsaj 180 dni na leto pa se
morajo pasti na pašnikih.
Ekološke krave morajo hra-
niti le z ekološko pridelano
krmo, prepovedana je upo-
raba hormonov (za poveča-
nje mlečnosti krav) ter pre-
ventivna uporaba antibioti-
kov in drugih zdravil.

Vsi ti standardi in kontrola
izvajanja standardov jamči-
jo, da je tako pridelano mle-
ko najvišje kakovosti in zato
najbolj primerno za vse nas,
posebej pa je nujno za
zdravje naših otrok in mla-
dostnikov. Zakaj? Posebej
občutljivi so otroški organiz-
mi. V času rasti otroci zauži-
jejo več hrane in pijače na ki-
logram telesne teže kakor
odrasli. Hrana in pijača,
onesnaženi z ostanki gnojil,
herbicidov in s težkimi kovi-
nami, sta tako lahko razlog
za kronično izpostavljanje
tem kontaminantom in s
tem posledično škodljivo
vplivata na zdravje.

Eko mleko
Mlekarna Krepko iz Laz pri Logatcu je prva v Sloveniji pridobila certifikat za ekološko predelavo mleka
in je po predelavi v BIO mlečne proizvode še vedno na vodilnem mestu. 

Strokovnjaki pripisujejo
vse opisane zdravilne
učinke le tradicionalne-
mu kefirju, ki je izdelan
iz pravih kefirnih zrn.

”Kupujte sveže
mlečne izdelke,

izdelane po 
tradicionalnih

postopkih. 
Izbirajte

ekološke mlečne
izdelke iz

slovenskega
ekološkega 

mleka.”

Sandra Turnšek
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Gorenjci in zdravje

Termometri

aložba Orbis je izdala tri knjige sedemkratne
Nobelove nominiranke dr. Johanne Budwig:
Rak - problem in rešitev, Laneno olje - resnič-
na pomoč pri artritisu, srčnem infarktu, raku
ter Oljno - proteinska kuharica (spodnja fo-
tografija je iz predstavitve). Doktorica znano-
sti na področju kemije in fizike, publicistka in
predavateljica dr. Budwigova je pretežni del
svojega življenja posvetila raziskovanju vpliva
maščob na zdravljenje tumorjev. Na podlagi
raziskav je prišla do spoznanj, kako visoko ne-
nasičene bistvene maščobne kisline (kot jih
najdemo na primer v olju iz lanenih semen) v
kombinaciji z visoko kakovostnimi proteini (v
katerih se lahko te maščobe raztapljajo) pre-
prečujejo in odpravljajo toksičnost in nabira-
nje strupenih snovi v človeškem organizmu. 
Temeljna rdeča nit vseh treh knjig je preven-
tivno učinkovanje lanenega olja. V knjigi Olj-
no - proteinska kuharica je opisanih več kot
petsto obrokov, ki vsebujejo laneno olje. In še
nekaj nasvetov: laneno olje moramo takoj po
odpiranju shraniti na temno in hladno mesto.
Zelo je občutljivo na svetlobo, nikoli ga ne se-
grevamo in z njim prelivamo le mrzle in
mlačne jedi. S. K. 

Koristi lanenega olja 

soboto, 14. novembra, bo svetovni dan slad-
korne bolezni. Na svetu je 250 milijonov ljudi
z diabetesom, v državah Evropske unije se
število obolelih giblje okoli 30 milijonov, v
Sloveniji pa naj bi imeli okoli 160 tisoč slad-
kornih bolnikov. Predsednica Društva diabeti-
kov Kranj Jolanda Polanec je sporočila: "Glav-
na tema letošnjega svetovnega dneva je Pre-
ventiva in izobraževanje - bodimo pozorni na
znake sladkorne bolezni." Društvo diabetikov
Kranj bo pripravilo program, ki bo potekal v
petek, 13. novembra, na Slovenskem trgu v
Kranju. Med 15. in 16. uro bodo brezplačne
meritve krvnega sladkorja in predstavitev druš-
tva, ob 16. uri bo sledil ogled kranjskih rovov,
od 17.30 dalje pa bo druženje na Slovenskem
trgu. Gimnazija Kranj bo osvetljena z modro,
mednarodno barvo diabetesa. 
V pripravi je tudi Nacionalni program obvla-
dovanja sladkorne bolezni za obdobje 2010-
2020. Cilj programa je zmanjšati pojavnost
sladkorne bolezni tipa 2, preprečiti oziroma
odložiti pojav bolezni pri osebah z velikim
tveganjem, povečati zgodnje odkrivanje bo-
lezni in zmanjšati zaplete ter umrljivost zara-
di diabetesa. S. K. 

Dan sladkorne bolezni 
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ermometri z živim srebrom niso več v proda-
ji, ker pa so še v domači rabi, je vprašanje,
kako ukrepati v primeru, če se nam tak ter-
mometer razbije. "Živo srebro sodi med ne-
varne snovi, saj je zelo strupeno pri vdihava-
nju, pri stiku s kožo in pri zaužitju. Ob ne-
zgodnih izpustih je potrebno ob uporabi roka-
vic živo srebro zbrati skupaj in ga pripraviti za
odvoz in odpeljati v zbirni center za nevarne
snovi. Potrebno se je izogibati stiku s snovjo
in vdihavanju pare. Zaužitje in vdihavanje
prahu poškoduje sluznico v prebavnem in di-
halnem sistemu (lahko se pojavijo kovinski
okus, slabost, padec krvnega tlaka, bolečine v
trebuhu, krvava driska, opekline v črevesju,
pljučnica, zastoj krvnega obtoka, odpoved led-
vic ...). Preprečiti moramo vsak izpust v kana-
lizacijo, v bližino zajetij pitne vode, v odpadne
vode ali v zemljo," opozarja farmacevtka mag.
Nina Pisk, vodja farmakoinformativne službe
v Gorenjskih lekarnah. V prodaji so elektron-
ski digitalni merilniki v obliki svinčnika, digi-
talni infrardeči ušesni termometri, elektron-
ski brezkontaktni termometri za merjenje v
bližini čela, navadni termometri v obliki
svinčnika z alkoholom ali galijem.  S. K.

"V službi imava s tajnico že sedem let skupni zajtrk, ki vsebuje polnozrnati kruh, svežo
zelenjavo, sirni namaz in Actimel. Zajtrk je obilen, moj naslednji obrok je sadje, za 
kosilo pogosto zmanjka časa in šele zvečer pojem kakšno juho. Med specialitetami pa so
mehiški sendviči. Za rekreacijo imam najraje plavanje. Vsako jutro si vzamem pet 
minut za telovadbo."               Branka Smole, direktorica Gledališča Tone Čufar Jesenice
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Vilma Stanovnik

orenjska z ob-
čino Bled kot
uradnim gosti-
teljem ter obči-
nami Kranjska

Gora, Jesenice, Radovljica,
Kranj, Šenčur, Cerklje, Bo-
hinj in Tržič bo konec janu-
arja gostila tako imenovane
Svetovne zimske masters
igre. Tekmovanja bodo pote-
kala v šestih športnih pano-
gah, saj bo poleg zimskih
športov, pod okriljem FIFA,
potekal tudi turnir v dvoran-
skem nogometu. Tako bodo
hokejski obračuni na Bledu,
Jesenicah in v Kranju, tekme
v slalomu, veleslalomu in su-
perveleslalomu v Kranjski
Gori, biatlonski in tekaški
obračuni na Pokljuki, tekme
v smučarskih skokih v Trži-
ču in Kranju, dvoranski no-

gometni turnirji pa v Kranju,
Radovljici, Kranjski Gori,
Šenčurju, Cerkljah, Naklem
in Bohinju.
Na igrah lahko nastopi vsak,
ki je starejši od 25 let, oziro-
ma v nekaterih športih sta-
rejši od 30 let. To je lahko
nekdanji olimpijski zmago-
valec ali svetovni prvak,
športnik na državni ali lo-
kalni ravni, lahko pa tudi
kdo, ki ga bodo prav sveto-
vne zimske igre na domačih
tleh navdušile k udeležbi.  
Svetovne zimske masters
igre potekajo pod okriljem
Mednarodne organizacije
za masters igre, ki deluje
pod pokroviteljstvom Med-
narodnega olimpijskega ko-
miteja. Leta 1995 so jo usta-
novile mednarodne športne
zveze z namenom krovnega
mednarodnega zastopanja
športa veteranov in promo-

cije športa za vsa življenjska
obdobja, prijateljstva in ra-
zumevanja med športno ak-
tivnimi ljudmi, ne glede na
njihovo starost, spol, raso,
vero in ne glede na športni
status. Potekajo pod geslom
"izziv se nikoli ne konča" in
so primerne za vse, ki so si
izbrali šport kot način živ-
ljenja.
"Zanimanje za igre pri nas
je veliko, saj smo že dobili
okoli 450 prijav alpskih
smučarjev in smučark, oko-
li 150 prijav smučarjev ska-
kalcev, 400 tekmovalcev in
tekmovalk je prijavljenih za
nastope v smučarskih tekih,
več kot 100 za biatlon, okoli
trideset hokejskih ekip in
številne ekipe v dvoranskem
nogometu. Malce več smo
pričakovali prijav sloven-
skih športnikov, je pa razve-
seljivo, da so se prijavili tudi

nekdanji športni asi, kot so
alpski smučarji Jure Košir,
Drago Grubelnik in Gregor
Grilc. Kljub temu da se je
uradni razpis že iztekel,
smo ga podaljšali do 25. de-
cembra, in upamo, da se bo
prijavilo še več domačih
športnih navdušencev," pra-
vijo v SI SPORT-u, kjer so
prevzeli organizacijo tega
največjega zimskega šport-
nega dogodka po številu
udeležencev v Sloveniji.

Šport kot način življenja

G

Noben drug športni dogodek na svetu ne privablja toliko udeležencev kot
svetovne igre veteranov, ki že od leta 1985 združujejo moške in ženske v 
zrelih življenjskih obdobjih in jim je skupno življenjsko vodilo "šport za vse
življenje".

PRIJAVI SE NA  

www.2010mastersgames.com
SI SPORT d.o.o.
Poslovna cona A 37, SI-4208 Šenœur, Slovenija
tel: +386 4 279 19 00, faks: +386 4 279 19 05
info@2010mastersgames.com

astersgames com

Med udeleženci svetovnega
prvenstva veteranov bo tudi
Jure Košir.
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Štefan Žargi

Ljubljana - V zadnji številki
Ekonomskega ogledala Ura-
da za makroekonomske
analize in razvoj (UMAR),
ki so ga predstavili v petek,
na tem vladnem uradu ugo-
tavljajo, da so predvsem po-
zitivni učinki fiskalnih in
monetarnih ukrepov vplivali
na postopno izboljševanje
nekaterih kazalnikov in na
nekoliko navzgor popravlje-
ne napovedi mednarodnih
institucij za naše najpo-
membnejše trgovinske part-
nerice. Ob tem pa zaradi za-
časne narave ukrepov za
spodbujanje gospodarske
aktivnosti opozarjajo, da bo
okrevanje počasno in še ved-
no negotovo, predvsem pa
ga bo zaznamovala nadalj-
nja rast brezposelnosti. V
zadnjih štirih mesecih se je,
z izjemo julija, povečal ob-
seg proizvodnje predeloval-
nih dejavnosti, povečal izvoz

blaga, vendar se je treba za-
vedati, da so v primerjavi z
enakim obdobjem lani po
vseh gospodarskih kazalni-
kih za petino nižje. Stabili-
zacije ni zaznati v gradbeniš-
tvu, ki še naprej nazaduje.
"V prihodnje lahko pričaku-
jemo skromno gospodarsko
rast, vendar je ta zelo nego-
tova, spremljajo jo velika
tveganja in ni izključeno, da
se pri kazalnikih zgodi tudi
zasuk ali umirjanje," je po-
udaril direktor UMAR-ja

mag. Boštjan Vasle. V enem
letu se je število brezposel-
nih povečalo za več kot pet-
deset odstotkov in vse kaže,
da se zmanjševanje števila
delovnih mest še ne bo usta-
vilo. Že prihodnje leto naj bi
presegli sto tisoč brezposel-
nih, vrh pa dosegli v letu
2011, ko naj bi bilo brez dela
prek 110 tisoč ljudi. Vsako
povečanje minimalnih plač,
kot to zahtevajo sindikati, bi
po ocenah UMAR-ja, brez
bistveno povečane produk-

tivnosti, povzročil dodatno
brezposelnost.

Povprečna bruto plača na
zaposlenega se je avgusta
znižala zaradi znižanja plač
v zasebnem sektorju (za 1,2
odstotka). Te so se namreč
znižale v vseh dejavnostih (z
izjemo gostinstva), v javnem
sektorju pa je bila višja za
0,8 odstotka. Kreditna aktiv-
nost slovenskih bank je tudi
septembra ostala skromna,
saj je medletna rast kreditov
padla že pod pet odstotkov,
banke pa so v prvih devetih
mesecih letos neto odobrile
domačim nebančnim sek-
torjem le dobro petino vred-
nosti kreditov iz enakega ob-
dobja lani. Od tega največji
del predstavlja zadolževanje
prebivalstva, kreditiranje
podjetij pa ostaja skromno.
Spet se je precej okrepil ob-
seg vlog države, ki je večji
del sredstev od tretje izdaje
obveznice letos kratkoročno
naložila v banke.

Smo za petino nižje
Na Uradu za makroekonomske analize in razvoj ocenjujejo, da se gospodarska aktivnost stabilizira, 
v nekaterih delih pa tudi že rahlo izboljšuje.

Cveto Zaplotnik

Kranj - Slovenske banke so
predlani imele skupno 514
milijonov evrov dobička pred
obdavčitvijo, lani nekaj več
kot 306 milijonov evrov, v le-
tošnjih prvih devetih mese-
cih pa 222 milijonov evrov,
kar je 41 odstotkov manj kot
v enakem lanskem obdobju.
Glavni razlog za nižji dobi-
ček je slabšanje kakovosti
bančnih naložb oz. višji stro-
ški oslabitev in rezervacij, ti
so predlani dosegli 163 mili-
jonov evrov, lani skoraj 278
milijonov, v letošnjih prvih
osmih mesecih pa že skoraj
285 milijonov evrov. Bilanč-
na vsota bank je od lanskega

decembra porasla za 6,9 od-
stotka, na 50,9 milijarde ev-
rov, samo septembra se je
zvišala za 1,3 milijarde evrov.
Medtem ko so se septembra
posojila finančnim organiza-
cijam občutno zmanjšala, je
bilo kreditiranje gospodinj-
stev dokaj visoko. Gospodinj-
stva se pospešeno zadolžuje-
jo pri bankah že od julija da-
lje, septembra so se zadolžila
za skoraj 85 milijonov evrov
(neto), zadolževanje pa je
bilo večinoma dolgoročno.
Banke so se v prvih devetih
mesecih pri bankah v tujini
razdolžile za 2,45 milijarde
evrov, septembra so obvez-
nosti zmanjšale za 250 mili-
jonov evrov. 

Banke imajo letos
manj dobička
Banke so letos do konca septembra ustvarile 41
odstotkov manj dobička pred obdavčitvijo kot v
enakem lanskem obdobju.

Kranj

Kljub krizi in manjši prodaji v Savi 
pri dobičku nad načrti

"Ocenjujemo, da bodo družbe Poslovne skupine Sava leto
2009 zaključile uspešneje kot lani. Pričakovana odstopanja
na prodajnem področju v nekaterih dejavnostih bodo nado-
meščena na stroškovnem področju ter s prihodki drugih de-
javnosti. Dosežen dobiček za leto 2009 bo odvisen od iz-
vedbe načrtovanih finančnih projektov Save, d. d." Takšno
oceno so v petek zapisali v sporočilo za javnost iz Save, d.
d., o devetmesečnem poslovanju in dodali naslednje poda-
tke: družbe Poslovne skupine Sava so v devetih mesecih le-
tošnjega leta ustvarile 134,5 milijona evrov prihodkov od
prodaje, kar je za 12 odstotkov manj kot v enakem lanskem
obdobju, poslovni odhodki so znašali 126,7 milijona evrov
in so bili za 29 odstotkov nižji od doseženih v lanskem letu.
Družbe so v devetih mesecih poslovale s čistim dobičkom v
višini 10,6 milijona evrov, kar je manj v primerjavi z enakim
obdobjem lani, vendar bolje od poslovnega načrta za to 
obdobje. Vse ključne dejavnosti Poslovne skupine Sava so
devetmesečje zaključile s pozitivnim rezultatom. Š. Ž.

Ljubljana

Alples in Odeja zmagovalca na pohištvenem 
sejmu

V nedeljo je zaprl vrata letošnji že 20. Ljubljanski pohištveni
sejem, na katerem so v bogatem obsejemskem programu
spregovorili o položaju panoge, ki jo je kriza zelo prizadela. V
dveh letih je bilo namreč v lesnopredelovalni panogi izgublje-
nih v Sloveniji štiri tisoč delovnih mest. Vsako leto pa na sej-
mu podelijo tudi priznanja za najboljše dosežke v pohištveni
industriji in proizvajalcem opreme za dom. Posebna medna-
rodna komisija je na podlagi meril izbrala Deset najboljših
(Top Ten) in med njimi izbrala podjetje Odeja iz Škofje Loke
za kolekcijo Nostalgija oblikovalke Maje Tomažič. Velik ugled
pa ima tudi priznanje Zlata vez, ki jo podeljujeta Gospodarsko
razstavišče in Združenje lesne in predelovalne industrije pri
Gospodarski zbornici Slovenije, za nov, v javnosti še ne pred-
stavljen izdelek za oblikovalsko izvirnost, tehnološko dogna-
nost, tržno prodornost in celovito zasnovo. Prvo od treh to-
vrstnih priznanj je dobilo podjetje Alples Železniki za spalni-
co Samba oblikovalke Marjane Rejc. Spalnica Samba bo kup-
cem na voljo spomladi prihodnje leto. Š. Ž.

Štefan Žargi

Ljubljana - Kot so sporočili iz
Kapitalske družbe (KAD) kot
nekdanji lastnik Iskraemeca
v skladu s prodajno pogodbo,
ki so je sklenili s kupcem,
egiptovsko družbo El Sewe-
dy v letu 2007, vsako leto za-
htevajo poročilo o uresniče-
vanju pogodbenih zavez. Za
kranjski Iskraemeco so zlasti
pomembne obveznosti, ki
jih je kupec prevzel glede
ohranitve proizvodnje v Kra-
nju, ohranitve delovnih mest
in tudi dodatnih vlaganj, si-

cer je dolžan plačati pogod-
beno kazen. Ker pogodba ni
bila nikoli razkrita javnosti,
podatkov o tem, za koliko je
bil Iskraemeco prodan Egip-
čanom in kakšne so bile za-
veze kupca, ni, večkrat pa so
bili objavljeni sumi o tem, da
je bila pogodba slaba, pre-
ohlapna, da torej prevzete
obveznosti niso jasne. Tako
bo tudi morebitne pogodbe-
ne kazni, ki da jih pogodba
določa, težko izterjati.

V času od odprodaje Iskrae-
meca so v Kranju zmanjšali
število zaposlenih za 150 de-

lavcev, vlaganj v razvoj ni bilo
veliko, pa še te je plačala
kranjska družba. Znano je, da
je egiptovski lastnik zgradil
sredi puščave novo tovarno
števcev, ki ni v lasti Iskraeme-
ca, pač pa ima z Iskraeme-
com skupno le ime. Kot smo
pred dobrim mesecem poro-
čali, so zaradi upada naročil v
Iskraemecu v Kranju s 1. ok-
tobrom prešli na skrajšan 32-
urni delovni tednik, pri čemer
delavcem, razen tistim iz reži-
je, niso znižali plač. Po zad-
njih vesteh se položaj pri na-
ročilih izboljšuje.

V četrtek je bil sestanek
predstavnikov KAD, SOD,
egiptovskega lastnika El Se-
wedyja in kranjskega Iskrae-
meca, na katerem so k poro-
čilu za leto 2008 predložili
še dodatno dokumentacijo o
izpolnjevanju pogodbenih
obveznosti. Kot so sporočili
iz Iskraemeca, se je na tem
sestanku predstavil tudi novi
glavni izvršni direktor Die-
ter Brunner, ki prihaja iz
konkurenčnega švicarskega
podjetja Landis+Gyra in bo
vodenje Iskaremeca prevzel
ta teden.

Izpolnjevanje pogodbe za Iskraemeco
Paradržavna sklada SOD in KAD sta od egiptovskih lastnikov zahtevala dokumentacijo o izpolnjevanju
prodajne pogodbe za Iskraemeco.

Skupaj poiščimo najbolj prijaznega 
poštnega uslužbenca/ko!
Verjetno ste kar presenečeni, kadar se v vašem poštnem nabiralniku
ne znajde nič, niti en sam oglasni letak. Šele takrat pomislimo, kako
zelo smo odvisni od pošte oziroma njenih poštnih delavcev. Morda
niste vedeli, da pismonoše za dostavo poštnih pošiljk na Gorenj-
skem opravijo 8.996 kilometrov poti na dan. Od tega 569 kilo-
metrov peš, 985 kilometrov s kolesi, 1599 kilometrov z motorji in
5.843 kilometrov z avtomobili. Pošte na Gorenjskem pa obišče od
5.000 do 15.000 uporabnikov na dan. Osupljivi podatki, mar ne? 
Ker Gorenjski glas enakomerno pokriva območje Gorenjske, pri-
našajo pa ga pismonoše, ki jih marsikateri naročnik vsaj vsak torek
in petek težko pričakuje, vas vabimo k sodelovanju. Izpolnite
glasovnico in nam jo do 24. novembra pošljite na: Gorenjski glas,
Bleiweisova cesta 4, Kranj, ali nam pišite na: koticek@g-glas.si.
Tako bomo z vašo pomočjo izbrali najprijaznejšega poštnega
uslužbenca/ko, ki bo nagrajen z zasluženim letovanjem. Deset
izmed vas pa bo prejelo praktične nagrade, ki jih podeljuje Pošta
Slovenije (osebne znamke, letna mapa znamk).

Glasujem za: _____________________________________________________________________________

Pošta*: ______________________________________________________________________________________

Moji podatki: ______________________________________________________________________________

* če ne poznate imena in priimka poštnega delavca, lahko vpišete samo pošto, 
na kateri dela oz. območje (naslov) kjer dostavlja pošiljke.
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Poslovanje bank (v milijon evrih)

Izkaz poslovnega izida 2007 2008 1-9/2009
Bilančna vsota 42.343,3 47.628,2 50.914,5
Čiste obresti 816,4 944,6 673,9
Neobrestni prihodki 616,7 415,6 386,5
Bruto dohodek 1.433,0 1.360,2 1.060,5
Operativni stroški 755,9 776,0 554,0
Neto oslabitve in rezervacije 163,0 277,9 284,8
Dobiček pred obdavčitvijo 514,2 306,3 221,7

Ljubljana

Depozit in naložbeno življenjsko zavarovanje

UniCredit banka Slovenija je na področju varčevanja prebi-
valstva uvedla Naložbeni dvojček, ki je kombinacija depozi-
ta in naložbenega življenjskega zavarovanja. Najmanjši zne-
sek vplačila je 3500 evrov, varčevalec pa lahko del denarja
veže za pol leta, eno leto ali dve leti, del pa ga nameni za na-
ložbeno življenjsko zavarovanje Trio garant oz. Moje življe-
nje. Pri vezavi je obrestna mera še za 0,4 odstotne točke viš-
ja, če stranka v banki odpre račun in nanj prenese svoje po-
slovanje (osebni dohodek). Banka bo sprejemala vplačila za
Naložbeni dvojček najkasneje do konca novembra. C. Z.
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Cveto Zaplotnik

Hlebce - V uredništvo Go-
renjskega glasa smo najprej
prejeli (anonimno) telefon-
sko in nato še pisno sporoči-
lo, da je v Hlebcah v radovlji-
ški občini zaraščen, nepoko-
šen travnik, ki je v sramoto
vasi, in da so na travniku, ki
je sicer v lasti sklada kmetij-
skih zemljišč in gozdov in ga
koristi najemnik, tudi trije
kovinski kontejnerji, za kate-
re se ne ve, ali je v njih kaj ta-
kega, kar bi bilo nevarno ali
škodljivo za okolje in okoli-
ške prebivalce. Za pojasnilo
smo se napotili k najemniku
državnega zemljišča, podjet-
niku Primožu Markiču iz
Nakla, ki je povedal, da je kot
lastnik hiše in štiri tisoč kva-
dratnih metrov velikega
zemljišča v Hlebcah najel
pred tremi leti pri skladu še

približno enako veliko bliž-
nje zemljišče, za katerega se
je ob podpisu pogodbe zave-
zal, da ga bo uporabljal kot
dober gospodar. Kot je dejal,
je prvi dve leti poskrbel za
košnjo, letos pa je travnik ob
obilici dela v podjetju in pri

gradnji poslovne stavbe ostal
nepokošen. Za naprej ob-
ljublja, da se to ne bo zgodi-
lo in da travnik ne bo več
moteč; razmišlja pa tudi o
možnosti, da ga ne bi več
imel v najemu. In kaj je v
kontejnerjih? "Razdrto leta-

lo, letalo v kosih, nič takega,
kar bi lahko obremenjevalo
okolje! Ker je v vratih odprti-
na, se o tem vsak lahko tudi
prepriča," je dejal Primož in
poudaril, da so v ozadju
zgodbe verjetno družinska
nesoglasja.

Najemnik ni pokosil travnika
Nepokošeni (državni) travnik naj bi delal sramoto vasi.

KRATKE NOVICE

MEŠETAR

Kranj

Cene pridelkov so se znižale bolj kot stroški

Po podatkih državnega statističnega urada so bile cene
kmetijskih pridelkov pri pridelovalcih avgusta letos za 17,6
odstotka nižje kot pred enim letom. Cene rastlinskih pridel-
kov so bile v povprečju nižje za 20,8 odstotka, pri tem pa so
bile cene žit nižje za 46,7 odstotka, krompirja za 29,6 od-
stotka, sadja za 24,9 odstotka in zelenjadnic za 9,2 odstot-
ka. Živali za zakol so bile cenejše za 6,8 odstotka, živalski iz-
delki pa za 24,6 odstotka. In kako je bilo s stroški? Cene iz-
delkov in storitev za tekočo porabo in za naložbe v kmetij-
stvu so bile avgusta letos za 9,5 odstotka nižje kot v enakem
lanskem mesecu. Energija in maziva so bila cenejša za 21,2
odstotka, gnojila in druga sredstva za izboljšavo tal za 42,1
odstotka in krmila za 20 odstotkov. Semena in sadike so
bile celo za 5,6 odstotka dražje, sredstva za varstvo rastlin
so bila dražja za 6,7 odstotka, veterinarske storitve za tri od-
stotke, vzdrževanje opreme za 6,8 odstotka, vzdrževanje
zgradb pa za 2,7 odstotka. Izdelki in storitve za naložbe v
kmetijstvu so bili dražji za 9,5 odstotka. C. Z.

Brdo pri Lukovici

Prvi pridelovalci zaščitenega medu 

Čebelarska zveza Slovenije je v četrtek na sedežu zveze na
Brdu pri Lukovici podelila potrdila prvim 62 čebelarjem, ki
so se vpisali v register pridelovalcev Slovenskega medu z za-
ščiteno geografsko označbo. Pogoj je, da je med pridelan na
območju Slovenije in da so pri nas opravljeni tudi vsi drugi
postopki - obdelava, skladiščenje, polnjenje ... Vsi pridelo-
valci tovrstnega medu bodo morali izpolnjevati višja merila
kakovosti, kot jih predpisuje državni pravilnik za med. Med
bo na trgu prepoznaven z zaščitno nalepko na kozarcu za
med. Na nalepki bo zaščitni znak ministrstva za kmetijstvo,
gozdarstvo in prehrano ter številka, na podlagi katere bo
možno ugotoviti, kdo je pridelal med. C. Z.

Gorenja vas

Tržnica kmetijskih pridelkov in izdelkov

Razvojna agencija Sora bo v soboto dopoldne pripravila na
parkirišču pri poslovnem centru v Gorenji vasi tržnico
kmetijskih pridelkov in izdelkov. Na stojnicah bodo ponujali
izdelke blagovnih znamk Babica Jerca in Dedek Jaka ter
druge kakovostne pekovske in mlečne izdelke, domače
jušne rezance, med z oznako Slovenski med ter izdelke do-
mače in umetnostne obrti. C. Z.

Samostojni komercialist m/ž (Bled)
V svoj kolektiv sprejmemo izkušenega ekonomista/komercialista m/ž. Imejte vsaj 3
leta delovnih izkušenj na področju trženja, veljavno vozniško dovoljenje, nujno po-
znavanje strojno-energetske stroke in gradbeništva, dobro znanje angleškega jezi-
ka, pogajalske sposobnosti, sposobnosti lobiranja, odgovornost, zgovornost. Nudi-
mo redno delovno razmerje, dobri delovni rezultati bodo nagrajeni. Pmt klima 
commerce, Bled, d. o. o., Pot na Lisice 8, 4260 Bled, prijave zbiramo do 05. 12.
2009. Več na www.mojedelo.com.

Promotor/-ka - Team Manager/-ka za vsa območja Slovenije (celotna Slovenija)
Vaše delovne naloge obsegajo samostojno delo promoviranja izdelkov iz lastne pro-
izvodnje, koordinacijo tima, sodelovanje s partnerji. Od vas pričakujemo ustrezno 
izobrazbo ekonomske smeri in splošno razgledanost, dobro prenašanje delovnih
obremenitev, prijaznost, sposobnost timskega dela, odlične organizacijske sposo-
bnosti. Bavaria Wolltex Company, Zidanškova 17, 2314 Zgornja Polskava, prijave
zbiramo do 02. 12. 2009. Več na www.mojedelo.com.

Natakar, kuhar, sobarica m/ž (več sodelavcev) (Hotel Bellevue Kranj - Šmarjet-
na Gora)
Zaradi povečanega obsega dela v svoj kolektiv sprejmemo dva izkušena natakarja,
odličnega kuharja in dosledno sobarico. Nudimo stimulativno plačilo, nagrajevanje
uspeha dela, možnost napredovanja, bivanje, redno delavno razmerje s polnim ča-
som in poskusnim delom 3 mesece. Hotel Bellevue, d. o. o., Šmarjetna Gora 6,
4000 Kranj, prijave zbiramo do 20. 11. 2009. Več na www.mojedelo.com.

Zavarovalni zastopnik - pripravnik m/ž (Slovenija) 
V Amfori iščemo sodelavce, ki si poleg redne službe želijo še dodatnega zaslužka ali
pa bi to delo sprejeli kot svojo osnovno dejavnost. Ponujamo dobro plačano in dina-
mično delo. Od kandidatov pričakujemo veselje do dela z ljudmi, komunikativnost,
prijaznost, predvsem pa pripravljenost za delo na terenu. ZM Amfora, d. o. o., Ljub-
ljanska cesta 88, 1230 Domžale. Več na www.mojedelo.com.

Sistemski inženir na področju strojne in programske opreme m/ž (Kranj)
Kandidat/kandidatka naj izpolnjuje naslednje pogoje: končan vsaj visokošolski štu-
dij Fakultete za elektrotehniko, Fakultete za računalništvo in informatiko ali druge pri-
merljive fakultete, aktivno znanje angleškega jezika, zaželeno znanje še enega sve-
tovnega jezika, osnovno poznavanje programskih orodij in baz podatkov, sposo-
bnost dela v skupini, vsaj tri leta delovnih izkušenj. Iskraemeco, d. d., Savska Loka
4, 4000 Kranj, prijave zbiramo do 30. 11. 2009. Več na www.mojedelo.com.

Varnostni inženir m/ž (določen čas) (Škofja Loka)
Delo bo obsegalo: skrb za uveljavljanje predpisov in ukrepanje v primeru kršitve
predpisov iz področja dela. Pričakujemo: VII. ali VI. stopnja strokovne izobrazbe, po-
znavanje veljavnih predpisov za področje delovnih nalog, opravljen strokovni izpit s
področja varnosti in zdravja pri delu. SGP Tehnik, d. d., Stara cesta 2, 4220 Škofja
Loka, prijave zbiramo do 03. 12. 2009. Več na www.mojedelo.com.

Manager za prodajo m/ž (Kranj)
Zaposlimo: vztrajno, odločno in urejeno osebo, nujne so odlične trženjske in orga-
nizacijske sposobnosti, izobrazba najmanj VI. stopnje, prednost imajo kandidati s
tehnično izobrazbo na nižjih stopnjah in ekonomsko na višjih, obvezno aktivno zna-
nje nemškega in angleškega jezika - pisna in govorna komunikacija s strankami. Ro-
dex, d. o. o., Ljubljanska 24a , 4000 Kranj, prijave zbiramo do 02. 12. 2009. Več
na www.mojedelo.com.

Kuhar m/ž (Kranjska Gora)
Kot vodilno podjetje na področju turizma in hotelirstva v občini Kranjska Gora, vas
vabimo da se pridružiite našemu kolektivu na delovnem mestu kuhar m/ž. Našim go-
stom želimo ponuditi le najboljše, zato iščemo odgovorne, urejene in zanesljive so-
delavce, ki imajo veselje do dela v kuhinji in stremijo po novih uspehih s področja ku-
linarike. Hit Alpinea, d. d., Borovška cesta 99, 4280 Kranjska Gora, prijave zbiramo
do 29. 11. 2009. Več na www.mojedelo.com.

Prodajalec v trgovini m/ž (Kranj, Ljubljana, Slovenska Bistrica)
Pričakujemo: IV. ali V. stopnjo izobrazbe ali višje, znanje uporabe računalnika, an-
gleščina se smatra kot prednost, odlične komunikacijske in predstavitvene sposo-
bnosti, je primeren za delo v timu, točen in vesten, z željo po učenju in samodoka-
zovanju, znanje uporabe avdio in video opreme, IT ali bele tehnike se šteje kot pred-
nost. K&K Elektronika, d. o. o., Bratislavska c. 9, 1000 Ljubljana, prijave zbiramo
do 29. 11. 2009. Več na www.mojedelo.com.

Programer .NET (Kranj)
Zaradi širitve obsega poslovanja in doseganje novih ciljev na področju avtomatizaci-
je poslovnih procesov iščemo .net programerja m/ž. REPRO-print, d. o. o., Stara
cesta 13, 4000 Kranj, prijave zbiramo do 27. 11. 2009. Več na www.mojedelo.com.

Dipl. inženir laboratorijske biomedicine m/ž in Zdravstveni tehnik m/ž (Golnik) 
Pričakujemo: zaključen visokošolski strokovni študijski program laboratorijske bio-
medicine oz. srednja šola za zdravstvene delavce, opravljen strokovni izpit, zažele-
ne delovne izkušnje na enakih ali podobnih delih. Delovno razmerje bomo sklenili za
določen čas enega leta (nadomeščanje delavke na porodniškem dopustu oz. dopu-
stu za nego in varstvo otroka), kasneje možna zaposlitev za nedoločen čas. Bolniš-
nica Golnik, Klinični oddelek za pljučne bolezni in alergijo, Golnik 36, 4204 Golnik,
prijave zbiramo do 26. 11. 2009. Več na www.mojedelo.com.

Tiskar m/ž (Kranj)
Pričakujemo: zaključena IV. ali V. stopnja izobrazbe (grafične smeri - tiskar), večlet-
ne praktične izkušnje z ofsetnim tiskom (vsaj 5 let), izkušnje z večbarvnimi stroji, 
tiskom na papir in karton, sposobnost samostojnega dela, pozitiven in odgovoren
odnos do dela, po možnosti nekadilec. Tisk Žnidarič, d. o. o., Laze 7, 4000 Kranj,
prijave zbiramo do 22. 11. 2009. Več na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c, 
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) 
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

Žirovnica

Gorenjska čebelarja izdelujeta medeno penino

Slovenski čebelarji so znani po pridelavi kakovostnega medu
in tudi po izdelavi medenih pijač, predvsem medice in me-
denega likerja. Ko so pred leti v Mariboru ustanovili sekcijo za
izdelavo medenih pijač, ki naj bi še razširila ponudbo medenih
pijač, se je porodila tudi zamisel o medeni penini. Precej zna-
nja različnih strokovnjakov je bilo potrebno, da so v Mariboru
prvo steklenico napolnili z medeno penino, pridelano na kla-
sični način. Danes jo v Sloveniji izdeluje petnajst čebelarjev,
od tega dva na Gorenjskem - Čebelarstvo Boštjan in Anton
Noč s Sela pri Žirovnici in Čebelarstvo Drago Kotnik iz Bohi-
nja. Postopek izdelave traja najmanj leto in pol, najpogosteje
pa uporabljajo cvetlični med. C. Z.

Ljubljana

Vrnili 142 tisoč hektarjev zemljišč

Po podatkih ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in pre-
hrano je Slovenija v denacionalizacijskih postopkih nekda-
njim lastnikom oz. njihovim dedičem v obdobju 1996-2008
vrnila 141.797 hektarjev zemljišč, od tega 80.437 hektarjev
gozdov. Lani je vrnila 5212 hektarjev kmetijskih zemljišč in
6003 gozdov. Medtem ko je pred denacionalizacijo bilo v
državni lasti približno dve petini gozdov, jih je zdaj le še pe-
tina. Delež državnih gozdov bi bil še manjši, če jih sklad
kmetijskih zemljišč in gozdov v zadnjih šestih letih ne bi ku-
pil 3163 hektarjev, za letos pa načrtuje nakup okrog 800 hek-
tarjev gozdov. C. Z.

Septembra prvič letos zvišanje 
odkupne cene mleka

Po podatkih tržno informacijskega sistema, ki deluje pri
agenciji za kmetijske trge in razvoj podeželja, je septembra
povprečna odkupna cena za mleko s 3,7 odstotka maščobe
in 3,15 odstotka beljakovin, dostavljeno v mlekarno, znašala
25,87 evra za sto kilogramov in je bila za 0,37 evra ali za 1,45
odstotka višja kot mesec prej. Ker je mleko v povprečju vse-
bovalo 4,03 odstotka maščobe in 3,32 odstotka beljakovin,
je bila povprečna dejanska odkupna cena višja - 26,90 evra
in je bila za 0,58 evra oz. za 2,2 odstotka višja kot avgusta.
Odkupna cena je bila lani dokaj stabilna in se je za mleko s
3,7 odstotka maščobe in 3,15 odstotka beljakovin gibala od
32,45 do 33,40 evra za sto kilogramov, od decembra dalje se
je vsak mesec znižala in se poleti ustalila okrog 25,50 evra,
septembra pa se je prvič letos zvišala. C. Z.

Odkupa cena za mleko, dostavljeno v mlekarno

Mesec Odkupna cena za mleko s Dejanska 
3,7 % mašč. in 3,15 % belj. odkupna cena

Januar 2008 33,32 EUR/100 kg 35,33 EUR/100 kg
December 2008 33,40 EUR/100 kg 35,69 EUR/100 kg
Januar 2009 31,81 EUR/100 kg 33,84 EUR/100 kg
Februar 2009 30,91 EUR/100 kg 32,71 EUR/100 kg
Marec 2009 29,65 EUR/100 kg 31,05 EUR/100 kg
April 2009 27,69 EUR/100 kg 28,42 EUR/100 kg
Maj 2009 25,61 EUR/100 kg 27,04 EUR/100 kg
Junij 2009 25,49 EUR/100 kg 26,54 EUR/100 kg
Julij 2009 25,50 EUR/100 kg 26,33 EUR/100 kg
Avgust 2009 25,50 EUR/100 kg 26,32 EUR/100 kg
September 2009 25,87 EUR/100 kg 26,90 EUR/100 kg

Nepokošeni travnik v Hlebcah 
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ač
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ov
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e 
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e 

s 
so
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dn
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i o
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oč

ji)

(1
) 

N
ač

rt
ov

an
a 
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 u

re
di

te
v 
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 n
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je
va

nj
e 

ur
ej

an
ja
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je

če
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br
tn

o 
po

-
sl

ov
ne

 c
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e 
O

P
C

 Š
en

ču
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O
bm

oč
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. f

az
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 k
i p

re
ds

ta
vl

ja
 s

ev
er

ov
zh
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 d
el

ob
m

oč
ja

 Š
en

ču
r-

ju
g 

O
P

C
 P

4
, 

le
ži

 v
zh

od
no

 o
d 

ob
st

oj
eč

e 
ob

rt
no

 p
os

lo
vn

e
co

ne
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 o
zn
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o 

Š
en

ču
r-

ju
g 

O
P

C
 P

2
A 

in
 n

ep
oz

id
an

eg
a 

ob
m

oč
ja

, p
re

dv
id

en
e-
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 z
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3

. f
az

o 
Š

en
ču

r-
ju

g 
O

P
C

 P
4
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ug

ov
zh

od
no

 o
d 

ob
st

oj
eč

e 
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rt
no
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os

lo
v-

ne
 c
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e 

z 
oz

na
ko

 Š
en

ču
r-

ju
g 

O
P

C
 P

2
B

, j
už

no
 o

d 
ob

m
oč

ja
, p

re
dv

id
en

eg
a 
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ob

rt
no

 p
os

lo
vn

o 
de
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vn
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t z

 o
zn

ak
o 

Š
en

ču
r-

ju
g 

O
P

C
 P

3
 te

r 
se

ve
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o 
od

 o
b-

st
oj

eč
e 

ob
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no
 p

os
lo

vn
e 
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ne

 Š
en

ču
r-

ju
g 

O
P

C
 P

4
-1

. 
fa

za
.

(2
) 

O
bm

oč
je
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PP

N
 Š

en
ču

r-j
ug

 O
PC

 P
4-

2.
 fa
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 s

e 
bo

 p
ro

m
et

no
 in
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fra

st
ru

kt
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no
na
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zo

va
lo

 n
a 

ob
st

oj
eč

i d
el
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br
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o 

po
sl

ov
ne
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e 
Š

en
ču
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no

 o
d 
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m
oč
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i-
kl
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un
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o 
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ti 
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 p
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e 
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m
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e 
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ču
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O

P
C

P
2
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2

B
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r 
ur

ed
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 d
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p 
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P
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.
(3
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G
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 p
ov
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m
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 Š

en
ču
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ju

g 
O

P
C
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2
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in
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vn
im
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je
m
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P

P
N

 Š
en
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O
P

C
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4
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 p
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 p
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Š
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2
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i d
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O

P
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 c
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 c
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O
P
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2
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.
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P
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 f
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 d
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 fu
nk

ci
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 p
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P
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.
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l j
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 m
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l o
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ra
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 p
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m
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 d
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i v
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tn
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 d
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no

st
i n
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m
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, v

 k
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li 
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 p
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sk

e 
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O
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nj
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n 
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:
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%
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a
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 p
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 h
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 p
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t
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 d
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 p
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ra
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 p
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 d
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P
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Š
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 p
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 d
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bč
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a 
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dr
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 p
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eg
a 
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)

O
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i p
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fa

za
 v

se
bu

je
:

1
. 

B
es

ed
ilo

, k
i o

b
se

g
a:

- 
ob

m
oč

je
 o

bč
in

sk
eg

a 
po

dr
ob

ne
ga

 p
ro

st
or

sk
eg

a 
na

čr
ta

;
- 

ar
hi

te
kt

ur
ne

, 
kr

aj
in

sk
e 

in
 o

bl
ik

ov
al

sk
e 

re
ši

tv
e 

pr
os

to
rs

ki
h 

ur
ed

ite
v;

- 
na

čr
t p

ar
ce

la
ci

je
;

- 
po

go
je

 g
le

de
 p

rik
lju

če
va

nj
a 

ob
je

kt
ov

 n
a 

go
sp

od
ar

sk
o 

ja
vn

o 
in

fra
st

ru
kt

ur
o 

in
gr

aj
en

o 
ja

vn
o 

do
br

o;
- 

re
ši

tv
e 

in
 u

kr
ep

e 
za

 c
el

os
tn

o 
oh

ra
nj

an
je

 k
ul

tu
rn

e 
de

di
šč

in
e;

- 
re

ši
tv

e 
in

 u
kr

ep
e 

za
 v

ar
st

vo
 o

ko
lja

 in
 n

ar
av

ni
h 

vi
ro

v 
te

r 
oh

ra
nj

an
ja

 n
ar

av
e;

- 
re

ši
tv

e 
in

 u
kr

ep
e 

za
 o

br
am

bo
 te

r v
ar

st
vo

 p
re

d 
na

ra
vn

im
i i

n 
dr

ug
im

i n
es

re
ča

-
m

i, 
vk

lju
čn

o 
z 

va
rs

tv
om

 p
re

d 
po

ža
ro

m
;

- 
vp

liv
e 

in
 p

ov
ez

av
e 

s 
so

se
dn

jim
i e

no
ta

m
i u

re
ja

nj
a 

pr
os

to
ra

;
- 

et
ap

no
st

 iz
ve

db
e 

in
 d

ru
gi

 p
og

oj
i z

a 
iz

va
ja

nj
e 

pr
os

to
rs

ke
 u

re
di

tv
e;

- 
do

pu
st

na
 o

ds
to

pa
nj

a 
od

 fu
nk

ci
on

al
ni

h,
 o

bl
ik

ov
al

sk
ih

 in
 te

hn
ič

ni
h 

re
ši

te
v.

2
. 

K
ar

to
g

ra
fs

ki
 d

el
, k

i v
se

b
uj

e:
1

.
N

ač
rt

 n
am

en
sk

e 
ra

b
e 

p
ro

st
o

ra
:

1
.1

.
Iz

se
k 

iz
 g

ra
fič

ne
ga

 n
ač

rt
a 

ka
rt

og
ra

fs
ke

ga
 d

el
a 

D
P

 o
bč

in
e

1
.2

.
Le

ga
 p

ro
st

or
sk

e 
ur

ed
itv

e 
na

 š
irš

em
 o

bm
oč

ju
M

 1
:2

0
0

0

2
.

N
ač

rt
 u

re
d

itv
en

eg
a 

o
b

m
o

čj
a 

z 
na

čr
to

m
 p

ar
ce

la
ci

je
:

2
.1

.
N

ač
rt

 p
ar

ce
l

M
 1

:2
8

8
0

2
.2

.
G

eo
de

ts
ki

 p
os

ne
te

k 
M

 1
:5

0
0

2
.3

.
O

bm
oč

je
 O

P
P

N
 z

 o
bs

to
je

či
m

 p
ar

ce
ln

im
 s

ta
nj

em
 

M
 1

:5
0

0
2

.4
.

N
ač

rt
 n

ov
e 

pa
rc

el
ac

ije
M

 1
:5

0
0

3
.

N
ač

rt
 p

ro
st

o
rs

ke
 u

re
d

itv
e:

3
.1

.
U

re
di

tv
en

a 
si

tu
ac

ija
M

 1
:5

0
0

3
.2

.
P

ot
ek

 o
m

re
ži

j i
n 

pr
ik

lju
če

va
nj

a 
ob

je
kt

ov
 n

a 
go

sp
od

ar
sk

o 
ja

vn
o 

in
fra

st
ru

kt
ur

o 
te

r 
gr

aj
en

o 
ja

vn
o 

do
br

o
M

 1
:5

0
0

3
.3

.
P

ro
m

et
na

 u
re

di
te

v
M

 1
:5

0
0

3
.4

.
Za

ko
lič

be
na

 s
itu

ac
ija

M
 1

:5
0

0
3

.5
.

Vp
liv

i i
n 

po
ve

za
ve

 s
 s

os
ed

nj
im

i o
bm

oč
ji

M
 1

:2
0

0
0

3
.6

.
P

rik
az

 u
re

di
te

v,
 p

ot
re

bn
ih

 z
a 

ob
ra

m
bo

 te
r 

va
rs

tv
o 

pr
ed

 
na

ra
vn

im
i i

n 
dr

ug
im

i n
es

re
ča

m
i, 

vk
lju

čn
o 

z 
va

rs
tv

om
 

pr
ed

 p
ož

ar
om

M
 1

:5
0

0

II.
 O

B
M

O
Č

JE
 O

B
Č

IN
S

K
E

G
A

 P
O

D
R

O
B

N
E

G
A

 P
R

O
S

TO
R

S
K

E
G

A
 N

A
Č

R
TA

3
. č

le
n

(o
pi

s 
pr

os
to

rs
ke

 u
re

di
tv

e)

(1
) 

O
bm

oč
je

 O
P

P
N

 Š
en

ču
r-

ju
g 

O
P

C
 P

4
-2

. f
az

a 
le

ži
 n

a 
ju

žn
em

 ro
bu

 n
as

el
ja

 Š
en

-
ču

r, 
ju

žn
o 

od
 d

rž
av

ne
 c

es
te

 G
2

-1
0

4
/1

13
6

 K
ra

nj
-S

po
dn

ji 
B

rn
ik

. 
N

a 
se

ve
rn

i
st

ra
ni

 je
 o

m
ej

en
o 

z 
ob

či
ns

ko
 p

ot
jo

 in
 š

e 
ne

po
zi

da
ni

m
 o

bm
oč

je
m

, 
pr

ed
vi

de
-

ni
m

 z
a 

ob
rt

no
 p

os
lo

vn
o 

de
ja

vn
os

t 
z 

oz
na

ko
 Š

en
ču

r-
ju

g 
O

P
C

 P
3

, 
na

 j
už

ni
st

ra
ni

 z
 ž

e 
iz

ve
de

ni
m

 d
el

om
 Š

en
ču

r-
ju

g 
O

P
C

 P
4

-1
. f

az
a 

te
r 

m
ej

o 
za

zi
dl

jiv
eg

a
ob

m
oč

ja
, 

na
 z

ah
od

ni
 s

tra
ni

 s
 š

e 
ne

po
zi

da
ni

m
 o

bm
oč

je
m

, 
pr

ed
vi

de
ni

m
 z

a 
3

.
fa

zo
 O

P
P

N
 Š

en
ču

r-
ju

g 
O

P
C

 P
4

, 
na

 v
zh

od
ni

 s
tra

ni
 p

a 
z 

ob
či

ns
ko

 p
ot

jo
, 

ki
pr

ed
st

av
lja

 tu
di

 m
ej

o 
za

zi
dl

jiv
eg

a 
ob

m
oč

ja
.

(2
) 

N
a 

ob
ra

vn
av

an
em

 o
bm

oč
ju

 s
o 

v 
na

ra
vi

 t
ra

vn
ik

i i
n 

nj
iv

e,
 z

em
lji

šč
e 

je
 n

ep
oz

i-
da

no
 in

 r
az

m
er

om
a 

ra
vn

o.
(3

) 
Z 

ob
ra

vn
av

an
im

 O
P

P
N

 s
e 

do
lo

ča
jo

 m
er

ila
 in

 p
og

oj
i z

a 
pr

os
to

rs
ko

 u
re

di
te

v
oz

iro
m

a 
za

 g
ra

dn
jo

 2
. 

fa
ze

 o
br

tn
o 

po
sl

ov
ne

 c
on

e 
z 

oz
na

ko
 Š

en
ču

r-
ju

g 
O

P
C

P
4

, 
kj

er
 je

 p
re

dv
id

en
a 

gr
ad

nj
a 

ob
je

kt
ov

, 
ki

 b
od

o 
na

m
en

je
ni

 p
os

lo
vn

i, 
ob

rt
ni

,
st

or
itv

en
i, 

trg
ov

sk
i, 

sk
la

di
šč

ni
 in

 in
du

st
rij

sk
i d

ej
av

no
st

i, 
s 

pr
ip

ad
aj

oč
o 

pr
om

et
-

no
, 

en
er

ge
ts

ko
, 

ko
m

un
al

no
 in

 d
ru

go
 in

fra
st

ru
kt

ur
o.

 

4
. č

le
n

(u
re

di
tv

en
o 

ob
m

oč
je

)

(1
) 

U
re

di
tv

en
o 

ob
m

oč
je

 j
e 

op
re

de
lje

no
 v

 p
ro

st
or

sk
ih

 s
es

ta
vi

na
h 

D
ru

žb
en

eg
a

pl
an

a 
ob

či
ne

 K
ra

nj
 k

ot
 p

ro
st

or
sk

a 
en

ot
a 

z 
oz

na
ko

 Š
en

ču
r-

ju
g 

O
P

C
 P

4
. 

(2
) 

V 
sk

la
du

 s
 p

ro
gr

am
om

 p
rip

ra
ve

 je
 p

re
dv

id
en

ih
 v

eč
 e

ta
p 

iz
va

ja
nj

a 
O

P
P

N
 in

 z
a-

po
re

dn
os

t n
jih

ov
e 

re
al

iz
ac

ije
, 

pr
i č

em
er

 m
or

aj
o 

po
sa

m
ez

ne
 e

ta
pe

 p
re

ds
ta

v-
lja

ti 
za

kl
ju

če
no

 p
ro

st
or

sk
o 

in
 fu

nk
ci

on
al

no
 c

el
ot

o.
 G

le
de

 n
a 

pa
rc

el
no

 in
 la

st
-

ni
šk

o 
st

ru
kt

ur
o 

zn
ot

ra
j o

bm
oč

ja
 je

 b
ilo

 c
el

ot
no

 o
bm

oč
je

 r
az

de
lje

no
 n

a 
ve

č
de

lo
v.

 Z
a 

ju
žn

i d
el

 o
br

av
na

va
ne

ga
 o

bm
oč

ja
 je

 b
il 

že
 iz

de
la

n 
O

LN
 in

 s
pr

ej
et

O
dl

ok
 o

 o
bč

in
sk

em
 lo

ka
ci

js
ke

m
 n

ač
rt

u 
za

 o
bm

oč
je

 Š
en

ču
r-

ju
g 

O
P

C
 P

4
-1

.
fa

za
 (U

ra
dn

i v
es

tn
ik

 G
or

en
js

ke
 š

t. 
3

0
/0

5
).

(3
) 

P
re

dm
et

 t
eg

a 
O

P
P

N
 j

e 
2

. 
fa

za
, 

ki
 p

re
ds

ta
vl

ja
 s

ev
er

ov
zh

od
ni

 d
el

 o
bm

oč
ja

O
P

C
 P

4
.

(4
) 

U
re

di
tv

en
o 

ob
m

oč
je

 O
P

P
N

 Š
en

ču
r-

ju
g 

O
P

C
 P

4
-2

. 
fa

za
 o

bs
eg

a 
ze

m
lji

šč
a 

z
na

sl
ed

nj
im

i 
pa

rc
. 

št
. 

11
0

5
/3

, 
18

9
2

/1
-d

el
, 

11
0

6
, 

18
91

/1
-d

el
, 

11
0

8
/1

,
11

0
8

/2
, 

11
10

/2
, 

11
10

/1
-d

el
 in

 1
8

9
3

/2
-d

el
, 

vs
e 

k.
o.

 Š
en

ču
r, 

v 
iz

m
er

i c
a.

1,
9

4
 h

a.
(5

) 
Za

ho
dn

a 
m

ej
a 

ob
m

oč
ja

 u
re

ja
nj

a 
po

te
ka

 p
o 

pa
rc

el
ni

 m
ej

i z
em

lji
šč

a 
pa

rc
. 

št
.

11
0

5
/3

 te
r 

de
lu

 z
em

lji
šč

a 
pa

rc
. 

št
. 

18
9

2
/1

, 
k.

o.
 Š

en
ču

r. 
S

ev
er

na
 m

ej
a 

ob
-

m
oč

ja
 p

ot
ek

a 
po

 p
ar

ce
ln

i 
m

ej
i 

ze
m

lji
šč

 p
ar

c.
 š

t.
 1

8
9

2
/1

 (
de

l),
 1

10
8

/1
,

11
0

8
/2

, 
11

10
/2

 te
r 

de
lu

 z
em

lji
šč

a 
pa

rc
. 

št
. 

18
9

3
/2

, 
k.

o.
 Š

en
ču

r. 
Vz

ho
dn

a
m

ej
a 

ob
m

oč
ja

 p
ot

ek
a 

po
 p

ar
ce

ln
i m

ej
i z

em
lji

šč
a 

pa
rc

. š
t. 

18
9

3
/2

 (d
el

), 
k.

o.
Š

en
ču

r. 
Ju

žn
a 

m
ej

a 
ob

m
oč

ja
 p

ot
ek

a 
po

 d
el

u 
ze

m
lji

šč
 p

ar
c.

št
. 

18
9

3
/2

 i
n

11
10

/1
, 

pa
rc

el
ni

 m
ej

i 
ze

m
lji

šč
a 

pa
rc

. 
št

. 
11

0
8

/2
, 

de
lu

 z
em

lji
šč

a 
pa

rc
. 

št
.

18
91

/1
 in

 p
ar

ce
ln

i m
ej

i z
em

lji
šč

a 
pa

rc
. 

št
. 

11
0

5
/3

, 
k.

o.
 Š

en
ču

r. 
Š

irš
e 

ob
m

oč
je

 O
P

P
N

 o
bs

eg
a 

tu
di

 z
em

lji
šč

a 
iz

ve
n 

ur
ed

itv
en

eg
a 

ob
m

oč
ja

, n
a

ka
te

ra
 s

eg
a 

pr
ed

vi
de

na
 g

ra
dn

ja
 i

nf
ra

st
ru

kt
ur

ni
h 

pr
ik

lju
čk

ov
 (

pa
rc

. 
št

.
18

9
2

/1
, 1

8
9

2
/4

, 1
10

3
/4

, 1
10

3
/1

0
, 1

10
4

/1
, 1

10
4

/2
, 1

3
3

4
/2

 in
 1

3
3

4
/6

,
vs

e 
k.

o.
 Š

en
ču

r)
.

III
. A

R
H

IT
E

K
T

U
R

N
E

, K
R

A
JI

N
S

K
E

 IN
 O

B
LI

K
O

VA
LS

K
E

 R
E

Š
IT

V
E

 
P

R
O

S
TO

R
S

K
IH

 U
R

E
D

IT
E

V

5
. č

le
n

(v
rs

te
 d

op
us

tn
ih

 d
ej

av
no

st
i)

(1
) 

O
bm

oč
je

 je
 n

am
en

je
no

 p
os

lo
vn

i, 
ob

rt
ni

, 
st

or
itv

en
i, 

go
st

in
sk

i, 
trg

ov
sk

i, 
sk

la
-

di
šč

ni
 in

 in
du

st
rij

sk
i d

ej
av

no
st

i. 
S

ta
no

va
nj

sk
a 

na
m

em
bn

os
t j

e 
iz

kl
ju

če
na

. 
(2

) 
M

ed
 v

rs
te

 d
op

us
tn

ih
 s

to
rit

ve
ni

h 
de

ja
vn

os
ti 

so
di

jo
 t

ud
i t

is
te

, 
ki

 s
ic

er
 s

pa
da

jo
m

ed
 k

va
rt

ar
ne

 d
ej

av
no

st
i (

zd
ra

vs
tv

o,
 s

oc
ia

ln
o 

in
 o

tro
šk

o 
va

rs
tv

o,
 š

ol
st

vo
, k

ul
-

tu
ra

,.
..

) i
n 

na
 o

bm
oč

ju
 O

P
P

N
 fu

nk
ci

on
al

no
 in

 v
se

bi
ns

ko
 s

m
is

el
no

 d
op

ol
nj

u-
je

jo
 d

el
ov

an
je

 o
st

al
ih

 d
op

us
tn

ih
 d

ej
av

no
st

i. 
G

le
de

 n
a 

zn
ač

aj
 o

bm
oč

ja
 s

o 
to

-
vr

st
ne

 d
ej

av
no

st
i d

op
us

tn
e 

le
 k

ot
 d

op
ol

ni
ln

e 
in

 n
e 

ko
t 

pr
ev

la
du

jo
če

 v
 p

os
a-

m
ez

ne
m

 o
bj

ek
tu

.

V
S

E
B

IN
A

O
B

Č
IN

A
 Š

E
N

Č
U

R

O
D

LO
K

 O
 O

B
Č

IN
S

K
E

M
 P

O
D

R
O

B
N

E
M

 P
R

O
S

TO
R

S
K

E
M

 N
A

Č
R

T
U

 Z
A

Š
E

N
Č

U
R

-ju
g

 O
P

C
 P

4
-2

. f
az

a 
(u

sk
la

je
n 

p
re

d
lo

g
)

O
D

LO
K

 O
 K

O
M

U
N

A
LN

E
M

 P
R

IS
P

E
V

K
U

 z
a 

O
P

R
E

M
LJ

A
N

JE
 N

A
S

E
LI

J 
Š

E
N

Č
U

R
 IN

 S
R

E
D

N
JA

 V
A

S
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A

N
A
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Z

A
C
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K
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M

R
E

Ž
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O
B

Č
IN

A
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E
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Č
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O
B

Č
IN

A 
Š

E
N

Č
U

R
, 

K
R

AN
JS

K
A 

C
E

S
TA

 1
1,

 Š
E

N
Č

U
R



S
tran 2

U
R

AD
N

I VE
S

TN
IK

 G
O

R
E

N
JS

K
E

Š
t. 10

 - 10
. XI. 2

0
0

9
Š

t. 10
 - 10

. XI. 2
0

0
9

U
R

AD
N

I VE
S

TN
IK

 G
O

R
E

N
JS

K
E

S
tran 3

6
. člen

(vrste dopustnih gradenj)

N
a obm

očju so dopustne naslednje vrste prostorskih ureditev in gradenj:
- 

gradnja novih objektov,
- 

gradnja in ureditev zunanjih površin, 
- 

sprem
em

be nam
em

bnosti,
- 

postavitev enostavnih, m
anj zahtevnih in nezahtevnih objektov,

- 
hortikulturne ureditve,

- 
gradnja in vzdrževanje kom

unalne, energetske, prom
etne in druge gospodar-

ske infrastrukture in urejanje zelenih in utrjenih površin.

7. člen
(opis rešitev načrtovanih objektov in površin)

(1
) 

N
a obravnavanem

 obm
očju je predvidena gradnja poslovnega objekta, avto-

m
ehanične delavnice z avtopralnico in skladišč s pripadajočo zunanjo uredit-

vijo. 

(2
) 

G
abariti objektov:

O
b jekt 1

Tlorisne dim
.:

3
3

 - 41
 (4

3
) m

 x 18
 - 2

0
 (2

2
) m

E
tažnost:

K
+

P
+

2

O
b jekt 2

Tlorisne dim
.:

objekt:
2

6
 - 41

 m
 x 13

 - 3
9

 m
nadstrešek (na S

 strani):
3

5
 m

 x 7
 m

nadstrešek (na J strani):
2

6
 m

 x 5
 m

E
tažnost:

objekt:
del K

+
P, del K

+
P

+
1

nadstreška:
P

O
b jekt 3

a
Tlorisne dim

.:
16

 m
 x 13

 m
E

tažnost:
K

+
P

O
bjekt 3

b
Tlorisne dim

.:
objekt:

3
4

 m
 x 2

5
 m

nadstrešek:
3

6
 m

 x 7
 m

E
tažnost:

objekt:
K

+
P

nadstrešek:
P

8
. člen

(oblikovanje objektov)

(1
) 

V kolikor dejavnost nim
a izražene tipične oblikovne pojavnosti, naj se objekti

m
orfološko prilagodijo zazidavi v obstoječi servisno proizvodni coni O

P
C

Š
enčur-jug tako, da se upošteva dopustni faktor zazidanosti in način gradbe-

ne strukture obstoječe okoliške zazidave. 
(2

) 
K

ota tlaka pritličja ±
0

,0
0

 objekta je lahko do 5
0

 cm
 nad koto terena pri vho-

du v objekt. N
a celotnem

 obm
očju m

orajo biti kote zunanjih ureditev in uvo-
zov prilagojene niveleti dostopnih cest.

(3
) 

D
opustni vertikalni gabarit za vse objekte je K

+
P

+
2

. Višina slem
ena ozirom

a
venca strehe objekta je lahko do 12

.5
 m

 nad koto pritličja, ob pogoju, da no-
ben del objekta (velja tudi za klim

atske naprave, antene in druga m
orebitna

zvišanja osnovne višine objekta) ne presega nadm
orske višine 4

0
8

 m
. 

(4
) 

O
bjekti so lahko m

asivne ali m
ontažne izvedbe. 

S
treha objekta je lahko ravna ali sim

etrična dvokapnica z naklonom
 strešin

10
-12

 %
, skrita za strešnim

 vencem
. D

ovoljena je izvedba ozelenjenih streh.
(6

) 
Fasade so lahko klasične, om

etane ali v izvedbi novejše tehnologije s stekle-
nim

i, lesenim
i, pločevinastim

i elem
enti oz. obložene z drugim

i fasadnim
i ob-

logam
i. 

(7
) 

N
a objektih je m

ožna postavitev reklam
nih tabel.

(8
) 

P
oleg z O

P
P

N
 predvidenih objektov je na gradbeni parceli dopustna gradnja

enostavnih in nezahtevnih objektov ter odprtih nadstrešnic do širine 5
 m

, ven-
dar z m

inim
alnim

 odm
ikom

 0
,5

 m
 od parcelnih m

eja in 4
,0

 m
 odm

ikom
 od

občinskih cest. O
dm

ik se lahko zm
anjša ob soglasju m

ejašev ozirom
a uprav-

ljavca cest. 
(9

) 
D

eli kleti, ki so vkopani v zem
ljo, so lahko tudi večjih gabaritov od predvide-

nih v načrtu U
reditvena situacija (list št.3

.1.), ob pogoju, da so zagotovljeni
predpisani m

inim
alni odm

iki od parcelnih m
eja in sosednjih objektov. K

let je
lahko skupna tudi za več objektov znotraj obm

očja O
P

P
N

. 
(10

) Za vse objekte v javni rabi je potrebno zagotoviti neovirano uporabo in giba-
nje funkcionalno oviranim

 osebam
, tako zunaj kot znotraj objekta.

9
. člen

(lega objektov na zem
ljišču)

(1
) 

Lega objektov je prikazana na načrtu U
reditvena situacija (list št.3

.1.).
(2

) 
Za objekte so v grafičnem

 delu podane fiksne točke za zakoličbo (Zakoličbe-
na situacija - list št.3

.4
.).

(3
) 

O
dm

iki objekta od parcelnih m
eja (m

eja gradbene parcele) m
orajo biti v skla-

du z ureditveno situacijo oz. v okviru dopustnih odstopanj, pod pogojem
, da

so usklajeni s predpisi s področja graditve objektov in varstva pred požarom
. 

(4
) 

O
bjekti, zunanje ureditve in parkirišča m

orajo biti ustrezno odm
aknjeni od

roba vozišča občinskih cest.

1
0

. člen
(faktor pozidanosti)

V prim
eru odstopanja od gabaritov objektov, navedenih v 7. členu tega odloka,

m
aksim

alni dovoljen faktor pozidanosti na gradbeni parceli ne sm
e presegati 5

0
%

 ob hkratnem
 pogoju, da se znotraj gradbene parcele zagotovi ustrezno število

parkirnih m
est glede na dejavnosti v objektu. 

11
. člen

(ureditev okolice)

(1
) 

G
radbena parcela objektov bo nam

enjena parkiriščem
, dovozu, dostavi in

m
anipulativnim

 površinam
, delno bo zazelenjena in hortikulturno urejena (tra-

va, drevesa, grm
ičevje). 

(2
) 

P
arkiranje bo zagotovljeno v sklopu gradbene parcele objektov, znotraj kate-

re je potrebno zagotoviti ustrezno število parkirnih m
est glede na dejavnosti

v objektih. P
redvideni objekti im

ajo del parkirišč zagotovljenih v sklopu m
ani-

pulativnih površin, del parkirišč pa je m
ožno zagotoviti tudi v kletnih etažah

objektov.
(3

) 
U

trjene površine nam
enjene parkiriščem

, dovozom
 in m

anipulaciji bodo tla-
kovane, asfaltirane oz. betonirane ter izvedene v ustreznih naklonih z ureje-
nim

 odvodnavanjem
 in oprem

ljene z lovilci olj. 
(4

) 
O

koli zem
ljišča objekta je m

ožna postavitev ograje (kovinska, žična), višine
do 2

,0
0

 m
. O

grajo je m
ožno postaviti na m

ejo gradbene parcele ali znotraj
sam

e gradbene parcele ozirom
a v skladu z zakonodajo s področja graditve

objektov. O
d roba utrjene bankine ozirom

a parcelnih m
eja javnih cest m

ora-
jo biti ograje odm

aknjene najm
anj 0

,5
 m

.
(5

) 
P

o zaključku del je investitor dolžan odstraniti vse začasne objekte, odvečni
gradbeni in izkopani m

aterial odpeljati na ustrezno deponijo, plodno zem
ljo

pa uporabiti za ponovno ureditev zelenih površin.
(6

) 
N

a gradbeni parceli se v skladu z U
red

itveno situacijo (list št.3
.1.)

uredi
travnate površine z zasaditvijo dreves. P

redvidena je zasaditev s srednjevi-
sokim

i avtohtonim
i drevesnim

i vrstam
i, ki služijo tudi zasenčenju parkirnih

m
est. H

ortikulturne ureditve v obm
očju prom

etnic ne sm
ejo ovirati pregled-

nosti na cesti.

IV. N
A

Č
R

T
 PA

R
C

E
LA

C
IJE

12
. člen

(načrt parcelacije)

(1
) 

C
elotni severni del obm

očja Š
enčur-jug O

P
C

 P
4

 obsega zem
ljišča parc. št.

110
4

/2
, 10

0
4

/1, 110
5

/5
, 110

5
/4

, 110
5

/1, 110
3

/10
, 110

5
/3

, 110
6

,
110

8
/1, 110

8
/2

, 1110
/2

, 1110
/1

-del, 18
91

/1
-del, 18

9
3

/2
-del in 18

9
2

/1
-

del, vse k. o. Š
enčur. N

a zem
ljišču parc. št. 1107

, k.o. Š
enčur, posegi niso

predvideni in je izvzeto iz obm
očja obravnave, na njem

 se ohranijo zelene po-
vršine. 

(2
) 

O
bravnavno obm

očje Š
enčur-jug O

P
C

 P
4

-2
. faza obsega zem

ljišča parc. št.
110

5
/3

, 
18

9
2

/1
-del, 

110
6

, 
18

91
/1

-del, 
110

8
/1, 

110
8

/2
, 

1110
/2

,
1110

/1
-del in 18

9
3

/2
-del, vse k. o. Š

enčur.
(3

) 
N

a obm
očju Š

enčur-jug O
P

C
 P

4
-2

. faza je predvidena nova parcelacija zem
-

ljišč, po kateri je v skladu z ureditveno situacijo predvidenih osem
 (8

) grad-
benih parcel (gradbena parcela objektov z zunanjo ureditvijo, gradbeni par-
celi za rekonstrukcijo občinske ceste "A1

", gradbeni parceli za koridor pred-
videne občinske ceste "A2

", gradbena parcela obstoječe občinske poti,
gradbena parcela zunanje ureditve objekta 1

 na obm
očju Š

enčur-jug O
P

C
P

4
-1. faza ter gradbena parcela koridorja za začasno povezavo m

ed javno
potjo parc. št. 18

91
/1

 in javno potjo parc. št. 18
9

3
/2

, k.o. Š
enčur). 

(4
) 

M
ejne točke novih parcel in zakoličbeni elem

enti novih objektov so oprede-
ljeni po G

auss-K
ruegerjevem

 koordinatnem
 sistem

u in so prikazani na načr-
tu Zakoličbena situacija (list št. 3

.4
.).

V. P
O

G
O

JI G
LE

D
E

 P
R

IK
LJU

Č
E

VA
N

JA
 O

B
JE

K
TO

V
 N

A
 G

O
S

P
O

D
A

R
S

K
O

JA
V

N
O

 IN
F

R
A

S
T

R
U

K
T

U
R

O
 IN

 G
R

A
JE

N
O

 JA
V

N
O

 D
O

B
R

O

13
. člen

(oprem
ljenost s kom

unalno infrastrukturo)

(1
) 

Za realizacijo predvidenega O
P

P
N

 bo potrebno zgraditi nove priključke na
obstoječo infrastrukturno om

režje, ki je že zgrajeno na obm
očju Š

enčur-jug
O

P
C

 P
2

A in P
2

B
 ter urediti dostop s ceste P

oslovna cona A
.

(2
)

N
ačrtovana je nova ureditev infrastrukture v naslednjem

 obsegu: cestno
om

režje z odvodnjavanjem
, vodovodno om

režje za sanitarno vodo in vodo za
gašenje, fekalna in m

eteorna kanalizacija, energetsko om
režje (plin, elektri-

ka) in om
režje zvez (telekom

unikacije).

(3
)

Infrastruktura za potrebe napajanja obm
očja Š

enčur-jug O
P

C
 P

4
-2

. faza je
bila obdelana že v strokovnih podlagah za O

P
P

N
 za obm

očje Š
enčur-jug

O
P

C
 P

3
-1. faza, za priklop objektov na obm

očju P
4

-2
. faza je predvidena le

izvedba novih kom
unalnih priključkov do posam

eznih objektov.
(4

)
O

bjekte je potrebno obvezno priključiti na cestno, električno, vodovodno in
kanalizacijsko om

režje. P
riključitve se izvede skladno s pogoji posam

eznih
upravljavcev kom

unalnih vodov.
(5

)
P

ri izgradnji kom
unalne infrastrukture in objektov je potrebno upoštevati na-

črtovane rešitve, ki so določene v tem
 O

P
P

N
 in so razvidne iz načrtov P

otek
om

režij in priključevanja objektov na gospodarsko javno infrastrukturo ter
grajeno javno dobro (list št. 3

.2
.)

in P
rom

etna ureditev (list št. 3
.3

.). 
(6

)
P

ri izgradnji kom
unalne infrastrukture je potrebno upoštevati priporočljive m

i-
nim

alne razdalje približevanja in križanja kom
unalnih vodov ter njihove varo-

valne pasove po veljavnih predpisih. G
radnja infrastrukturnih objektov in na-

prav m
ora potekati usklajeno.

(7
)

N
ovo načrtovani infrastrukturni vodi bodo potekali v trasi rekonstruirane ob-

činske ceste z oznako "A1
". 

14
. člen

(cestne in druge prom
etne površine)

(1
)

C
estno om

režje:
G

lavna cestna povezava m
ed Š

enčur-jug O
P

C
 P

2
A in severnim

 delom
 ob-

m
očja O

P
P

N
 Š

enčur-jug O
P

C
 P

4
 je predvidena preko rekonstruirane občin-

ske poti (parc. št. 18
9

2
/1, k.o. Š

enčur) z oznako "A1
". C

esta "A1
" se pro-

m
etno navezuje na obstoječe križišče v obrtno poslovni coni P

2
A na zahod-

ni strani in na obstoječo občinsko pot parc. št. 18
9

2
/4

, k.o. Š
enčur, na

vzhodni strani.
V naslednji fazi je predvidena ureditev dodatnega dostopa do obravnavanega
obm

očja in sicer cestna povezava m
ed Š

enčur-jug O
P

C
 P

2
A in južnim

 delom
obm

očja O
P

P
N

 Š
enčur-jug O

P
C

 P
4

-2
. faza, ki je predvidena preko nove ser-

visne ceste z oznako "A2
". 

D
ostop do obravnavanega obm

očja je m
ogoč tudi po obstoječih občinskih

poteh parc. št. 18
9

3
/2

 in 18
91

/1, obe k.o. Š
enčur.

(2
)

M
irujoči prom

et:
Za potrebe predvidenih objektov je treba urediti parkirišča v okviru gradbenih
parcel objektov. 
P

ri načrtovanju objektov in njihovih zunanjih ureditev je poleg splošnih pogo-
jev in predpisov potrebno zagotoviti najm

anj naslednji standard za parkiranje:
-  skladišča, odlagališča, razstavni in prodajni prostori: 1

P
M

/8
0

-10
0

 m
2

neto površin ali 1
P

M
/3

 zaposlene
-  obrtni ali industrijski obrati: 1

P
M

/5
0

-7
0

 m
2

 neto površin ali 1
P

M
/3

 zapo-
slene +

 2
0

%
 za obiskovalce

-  avtom
obilski servisi: 6

P
M

/1
 popravljalno m

esto
-  avtopralnice: 3

-5
 P

M
/1

 pralno m
esto

-  pisarne, uradi, poslovne delavnosti: 1
P

M
/3

0
-4

0
 m

2
 neto površin +

 2
0

%
za obiskovalce

-  trgovine: 1
 P

M
/3

0
-4

0
 m

2
 koristnih prodajnih površin ali 1

 P
M

/6
0

 m
2

 etaž-
nih površin 

15
. člen

(vodovodno om
režje za sanitarno vodo in vodo za gašenje)

(1
)

Vodovod za potrebe obravnavanega obm
očja se bo preko novega jaška na-

vezoval na obstoječi razvod, ki poteka v cesti P
oslovna cona A

. N
ovo predvi-

deni vodovod bo potekal v trasi ceste "A1
". 

(2
)

N
a predvidenem

 vodovodu na cesti "A1
" je predvidena postavitev javnega hi-

drantnega om
režja. Znotraj obm

očja si m
ora investitor zagotoviti interno po-

žarno varnost.
(3

)
Vodom

erni jaški m
orajo biti locirani znotraj gradbene parcele predvidenih ob-

jektov, na vstopu priključne cevi na gradbeno parcelo, v nevozni površini.

16
. člen

(odvajanje odpadnih in padavinskih vod)

(1
) 

Fekalna kanalizacija:
S

everno od obravnavanega obm
očja poteka povezovalni kanal javne kanali-

zacije Š
enčur - K

ranj, v katerega se bodo vodile kom
unalne odpadne vode iz 

obravnavanega obm
očja.

O
dpadne kom

unalne vode se odvodnjava v skladu s predpisi in pogoji pristoj-
nega upravljavca.
Vsa kanalizacija m

ora biti projektirana v vodotesni izvedbi. 
(2

) 
M

eteorna kanalizacija:
P

adavinske vode je potrebno kontrolirano neškodljivo odvajati, tako da ne bo
prišlo do erodiranja, zam

akanja ali poplavljanja okoliških površin, objektov in
cest. 
V čim

 večji m
ožni m

eri je potrebno zm
anjšati hipni odtok padavinskih voda z

urbanih površin.
M

eteorne vode s parkirišč in ostalih m
anipulativnih površin na gradbeni par-

celi ne sm
ejo odtekati na javne površine, am

pak m
orajo biti preko lovilca olj

odvajane v ponikovalnice.

M
eteorne vode s strešin objektov in čistih površin se m

orajo odvajati v poni-
kovalnice, zgrajene na gradbeni parceli objekta. 
M

eteorne vode z internih cest se bodo vodile v novo predvideno m
eteorno

kanalizacijo z iztokom
 v ponikovalnice. 

Ponikovalnice m
orajo biti locirane izven vpliva povoznih in m

anipulativnih površin.
(3

) 
Tehnološke odpadne vode:
V prim

eru nastajanja tehnoloških odpadnih vod, ki v skladu s predpisi niso
prim

erne za odvod v javno kanalizacijo, m
ora povzročitelj na svoji gradbeni

parceli zagotoviti ustrezno predčiščenje industrijske odpadne vode.

17. člen
(elektroenergetsko om

režje)

(1
)

N
a obravnavanem

 obm
očju ni obstoječih elektroenergetskih naprav. Zahod-

no od obm
očja potekata trasi 2

0
 kV kablovodov, ki napajata obstoječo trans-

form
atorsko postajo, locirano na obm

očju Š
enčur-jug O

P
C

 P
2

A
. 

(2
)

P
redvideni objekti na obravnavanem

 zem
ljišču se bodo napajali iz nove trans-

form
atorske postaje, ki bo locirana severno od obm

očja O
P

P
N

 Š
enčur-jug

O
P

C
 P

4
-2

. faza in bo vključena v S
N

 om
režje preko novo predvidenega 2

0
kV kablovoda. 

(3
)

O
d transform

atorske postaje bodo izvedeni nizkonapetostni vodi za priključe-
vanje posam

eznih objektov. 
(4

)
O

b rekonstruirani občinski cesti "A1
" je predvidena ureditev javne razsvetlja-

ve, ki se bo napajala preko novega prižigališča javne razsvetljave, iz nove
transform

atorske postaje, preko svojega odjem
nega m

esta. 

18
. člen

(telekom
unikacijsko om

režje)

(1
)

N
a obravnavanem

 obm
očju je predvidena izgradnja telekom

unikacijske infra-
strukture, ki bo om

ogočala povezavo predvidenih objektov na obstoječe te-
lekom

unikacijske naprave. 
(2

)
O

bravnavno obm
očje se bo na zahodni strani, v obstoječem

 jašku v cesti P
o-

slovna cona A
, navezovalo na obstoječo kabelsko kanalizacijo na obm

očju
Š

enčur-jug O
P

C
 P

2
A in Š

enčur-jug O
P

C
 P

2
B

. 

19
. člen

(plinovodno om
režje)

(1
)

D
el obm

očja Š
enčur-jug O

P
C

 P
4

 sega v nadzorovani pas obstoječega pre-
nosnega plinovoda R

-2
9

, R
M

R
P

 Vodice-Instalacija B
ritof, in plinovoda

R
2

9
/1, Vodice-B

ritof (oba prem
era 2

5
0

 m
m

, tlak 5
0

 bar, stacionaža 9
4

4
0

m
, občina Š

enčur), ki sta v upravljanju sistem
skega operaterja G

eoplin plino-
vodi d.o.o.
P

ri posegih v nadzorovani pas plinovoda je potrebno upoštevati P
ravilnik o

tehničnih pogojih za graditev, obratovanje in vzdrževanje plinovodov z delo-
vnim

 tlakom
 nad 16

 bar (U
r. list R

S
, št. 6

0
/2

0
01

 in 5
4

/2
0

0
2

). 
(2

) 
N

a obm
očju obrtno poslovne cone Š

enčur-jug je zgrajeno plinovodno
om

režje, ki je povezano z m
erilno regulacijsko postajo Š

enčur. O
bjekti na ob-

ravnavanem
 obm

očju se lahko priključijo na obstoječe plinovodno om
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obrtno poslovni coni Š
enčur-jug O

P
C
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2

A
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2
0
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(ravnanje z odpadki)
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Za odlaganje kom
unalnih odpadkov se m

ora na gradbeni parceli urediti pros-
tor s tipskim

i zabojniki za odpadke, ki bo dostopen pooblaščeni organizaciji
za odvoz.

(2
) 

O
dpadke je potrebno odstraniti v skladu z U

redbo o ravnanju z odpadki. U
re-

diti je potrebno ločeno zbiranje nevarnih odpadkov in predajo pooblaščenim
zbiralcem

.
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N
a obravnavanem

 obm
očju ni evidentiranih vrednot kulturne dediščine.

V
II. R

E
Š

IT
V

E
 IN

 U
K

R
E

P
I Z

A
 VA

R
S

T
VO

 O
K

O
LJA

 IN
 N

A
R

A
V

N
IH

 V
IR

O
V

 
T

E
R

 O
H

R
A

N
JA

N
JE

 N
A

R
A

V
E

2
2

. člen
(varstvo okolja)

(1
) R

ešitve v zvezi z varovanjem
 okolja in rešitve za preprečitev in zm

anjšanje ne-
gativnih vplivov na okolje so zbrane v P

oročilu o vplivu načrtovane prostorske
ureditve na okolje, št. 47

/1
-2

0
0

9
 (izdelal M

AR
B

O
, d.o.o. B

led, m
aj 2

0
0

9
),

kjer je opisano in ocenjeno obstoječe stanje v prostoru, značilnosti posegov
in ovrednoteni njihovi vplivi na okolje. 

(2
) P

ri izvajanju O
P

P
N

 je potrebno upoštevati izdelano P
oročilo o vplivu načrtova-

ne prostorske ureditve na okolje in predlagane om
ilitvene ukrepe, ki jih poro-

čilo navaja.
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PREJELI SMO

Marjeta Smolnikar

Njeno veličanstvo - Prasila

Zdrav človek ima tisoč raz-
ličnih želja, bolan eno samo:
ozdraveti. Kdo je to misel prvi
izrekel, ne vem, vsekakor
drži.

Razmišljanje oziroma po-
gledi Martina Kojca na življe-
nje in na človekovo srečo na
sploh, se mi zdijo ne le za po-
znavanje njegove filozofije,
pač pa tudi za razumevanje,
predstavitev, dopolnitev mojih
poti in stran poti v zvezi z
zdravljenjem mojega raka,
tako pomembno, da bom na-
daljevala z navedkom, kjer
sem zadnjič končala. 

"Spoznati morate, da vse v
vašem življenju, vaše telo, vaši
cilji, vaše ravnovesje in deja-
nje, vaše namere in želje, pred-
stavlja samo manifestiranje
volje prasile. Če torej prasili
slepo zaupate svoje življenje, se
morajo že iz tega razloga vse
vaše želje izpolniti. Prasila za-
radi svoje vsemogočnosti in
vsevednosti namreč ne more
poznati nekaj nezaželenega.

Naše življenje je torej v vsa-
kem pogledu čudovito urejeno.
Če si ga sami s svojim lastnim
vmešavajočim hotenjem ne po-

kvarimo. Ni nam treba za nič
skrbeti, samo mirno moramo
čakati, dokler zaželeno ali za-
vest o možnosti izpolnitve ne
pride samo od sebe.

Glavno je, da vemo, da nam
svojega življenja ni treba oseb-
no določati, temveč da ga pra-
sila sama oblikuje po želji, če ji
zaupamo. To spoznanje je od-
ločilnega pomena. Ta zavest
nas odreši vsake odgovornosti,
bojazni in skrbi. Na enkrat
lahko veselo in brezskrbno do-
življamo sedanjost ter pustimo
prihodnosti prosto pot. To spo-
znanje nam omogoča takojš-
njo izključitev slehernega izsi-
ljujočega hotenja in s tem vseh
človekovih slabosti. Vse tako
imenovano zlo na enkrat izgi-
ne, ker je postalo brez smisla
(odveč). Človek postane na en-
krat plemenit in dober. Nihče
namreč ne bo več storil slabega
dejanja zato, da bi izsilil bolj-
še življenje. Spoznal je na-
mreč, da pride zaželeno samo
po sebi, če le zaupa prasili.

Vendar pa je jasno, da lah-
ko človek tako ravna šele tedaj,
če je spoznal te resnice življe-
nja. V načrtu ustvarjanja je
pač, da lahko do tega spozna-

nja pride le prek grehov, zmot
ter neuspehov, trpljenja, ne-
zgod in bolezni, ki jim sledijo.
Te so nam zaradi tega določe-
ne v naprej in jih moramo pre-
stati. 

Zato je nesmiselno, če ljudje
sami sebi ali drugim očitajo,
pripisujejo krivdo in trdijo, da
bi se to ne zgodilo, če bi nekaj
ukrenili, ali bi se drugače izte-
klo, če bi tisto opustili.

V svoji nevednosti človek oči-
ta sam sebi ali zvrača krivdo
na druge. Meni namreč, da
mora vendar nekdo biti kriv
za neuspehe.

Ljudje pač menijo, da bi mo-
gli, oni ali drugi, v tem ali
onem primeru drugače ali bo-
lje ravnati, če bi to le resno ho-
teli. Toda gre za hudo prevaro.
Vsaka misel, vsak korak, vsako
dejanje v človekovem življenju
je vnaprej določeno. Mi lahko
samo mirno čakamo, da nas
očiščujoča in poučujoča sila
grehov, napak in zmot privede
do novih spoznaj, ki potem, če
pridejo - izločijo trpljenje, ker
nam omogočajo gledati življe-
nje tako, kakršno v resnici je.
/.../"

(Se nadaljuje.)
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Kdo se boji 
Andreja 
Avseneka

Na zadnji seji radovljiškega
občinskega sveta naj bi svetni-
ki potrdili mandat novemu
svetniku Andreju Avseneku, ki
je zamenjal Janeza Urbanca,
ker je ta odstopil. Na seji pa
nas je presenetil predsednik
statutarno pravne komisije, ki
je zahteval umik te točke z
dnevnega reda, dokler ne poda
svojega mnenja Komisija za
preprečevanje korupcije. An-
drej Avsenek naj bi bil direktor
Zavoda za gozdove, zato je
občinsko statutarno pravno
komisijo zaskrbelo, da bo pri-
šlo do "konflikta interesov", če
bi postal občinski svetnik.
Kljub pojasnilu, da ni direk-
tor, ampak vodja blejske enote,
kar pomeni, da je njegovo delo
izključno strokovno, je župan
to točko umaknil z dnevnega
reda. In kakšen scenarij pred-
videvam: Občina bo sedaj
vprašala za mnenje Kosovo
komisijo za preprečevanje ko-
rupcije, ker pa ne gre za ko-
rupcijo, bo ta najbrž občino
napotila na drug naslov in
tako in tako naprej od komisi-

je do komisije, do konca man-
data te koalicije. Župan in
njegova koalicija pa se bosta
znebila "močnega" svetnika
občinske opozicije.

Ista statutarno-pravna ko-
misija se v treh letih delovanja
ni nikoli vprašala, ali obstaja
"konflikt interesov" pri "župa-
novem" svetniku, ki je pred-
sednik odbora za urejanje
prostora in varstvo okolja, isto-
časno pa direktor Alpdoma
podjetja, ki trguje z nepremič-
ninami in upravlja občinska
stanovanja.

Čeprav sem svetnik opozici-
je, sem vedno pripravljen pri-
znati županu in njegovim, da
so napravili kaj dobrega, pa
tudi če se ne strinjam z odlo-
čitvami, jih poskušam razu-
meti; za to umazano, pritleh-
no politično igro z Andrejem
Avsenekom pa ne najdem
opravičila. 

P.s.: Članek pošiljam v De-
želne novice, pa tudi v Gorenj-
ski glas, kajti odkar so Deželne
novice mesečnik, to ni več ak-
tualen časopis, pač pa le kroni-
ka občinskih dogodkov.

Avgust Mencinger,
občinski svetnik N.Si
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

ENOINPOLSOBNO stanovanje,
starejše na Jesenicah, 34 m2, cena
35.000 eur, ☎ 041/652-920 9006759

ODDAM

ENOSOBNO stanovanje, 46 m2,
balkon, 3. nad., Škofja Loka, ☎
041/234-992 9006728

TRISOBNO stanovanje, obnovljeno, v
Šk. Loki, vseljivo takoj, cena 500 eur,
varščina, ☎ 041/765-843 9006763

VIKENDI, APARTMAJI
PRODAM

NOV BIVALNI vikend blizu Term
Snovik, ☎ 041/924-049 9006746

POSESTI
PRODAM

LASTNIŠKO parcelo v Peroju, Hrvaš-
ka, velikost 303 m2, ugodno, ☎
031/528-500 9006772

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

GOSTINSKI LOKAL v obratovanju na
Bledu, odkup inventarja, ☎ 040/277-
276 9006659

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

MERCEDES-BENZ C 220 CDi, l.
2007, 23.000 km, 1. lastnik, avto kot
nov, vreden ogleda, ☎ 041/786-244

9006722

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

ALU PLATIŠČA, 4 kom, za Hyundai
Accent 185/60/14, ugodno, ☎ 041/
583-064 9006737

NAVIGACIJO Garmin 255 T, nova, in
prtljažnik za Hyundai, ☎ 031/635-
789 9006760

PLATIŠČA, GUME za različne avte,
več dimenzij, malo rabljeni akumulator-
ji, ☎ 041/722-625 9006482

ZIMSKE gume s platišči 205 55 R16
Eskimo, s 5 luk., za Renault, malo
rabljene, ☎ 041/577-170 9006735

ZIMSKE gume s platišči, za novega
Polota, ☎ 031/731-944 9006744

KUPIM

PNEVMATIKE s platišči 205 55 R16,
4 kom, ☎ 040/281-772 9006752

STROJI
IN ORODJA
PRODAM

CIRKULAR, močan, kovinski z el. mo-
torjem 5.5 KW, klino 55 cm in koritom
za debela drva, ☎ 031/239-234

9006770

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

SMREKOVE deske, plohe, češnjeve
plohe, strešne letve in bankine, ☎
04/25-03-088, 031/343-161 9006665

SUHE hrastove plohe, 55 mm, ☎
04/25-61-255 9006750

KUPIM

SMREKOVO hlodovino, možen tudi
posek, plačilo z gotovino, ☎
051/840-016 9006766

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

NOTRANJA vratna krila, 7 kosov - furnir
koto svetle barve in balkonska vrata 100
x 220, ☎ 031/372-504 9006764

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019 9006584

DRVA - mešana: bukev, gaber, javor,
jesen, hrast, možnost razreza in
dostave, cena 40 EUR, ☎ 070/323-
033 9006585

BREZOVA in mešana drva, suha, ☎
041/853-040 9006731

DRVA bukova, delno suha, cena 45
eur, možen razrez in dostava, ☎
040/338-719 9006586

MEŠANA in bukova drva - suha,
možen razrez in dostava, ☎ 04/51-88-
154, 041/248-533 9006758

METRSKA, suha, bukova, 50 eur/m3
in borova drva, 30 eur/m3, Zalog pri
Cerkljah, ☎ 04/25-21-801 9006742

SUHA bukova drva, ☎ 031/351-172
9006738

SUHA bukova drva, ☎ 031/688-234
9006757

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

POHIŠTVO za kmečko sobo, ugodno,
☎ 01/25-14-269, 031/564-910 9006769

PODARIM

KAVČ, trosed z ležiščem, lepo ohran-
jen, kot nov, ☎ 059/963-351 9006734

GOSPODINJSKI
APARATI
PRODAM

ZAMRZOVALNO skrinjo, starejšo,
280 l, cena 50 eur, ☎ 041/500-860

9006751

www.jur-tan.si

JUR-TAN, nepremičnine, d. o. o.
PE Cankarjeva ulica 03 
(staro-mestno jedro), 

4000 Kranj, tel.: 04/236-92-14,
mobi: 041/451-857

e-pošta: info@jur-tan.si

ITD NEPREMIČNINE, d.o.o.
MAISTROV TRG 7, 

4000 KRANJ
TEL.: 04/23-81-120, 

04/23-66-670

041/755-296, 040/204-661, 
041/900-009

e-pošta: itd.nepremicnine@siol.net
www.itd-plus.si

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 17.30 in 
za objavo v torek do petka do
13.30! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek neprekinjeno od 
8. do 17. ure, sreda od 8. do 18., 
v petek od 8. do 14. ure, sobote,
nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

DFI nepremičnine d.o.o.
Slamnikarska 1a, Domžale, 

tel.: 051/811-132, 

KRANJ-DRULOVKA 126 m2, hiša,
nova, 488 m2 zemljišča, 3. G.F.,
P+N, asfaltiran dovoz, vsi priključ-
ki do hiše, 051/811 132. Cena:
129.000 EUR.

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

Stritarjeva ulica 7, 4000 Kranj
www.nepremicnine.gnd.si

e-naslov: info@gnd.si
tel: +386 4 281 39 04, 
fax: +386 4 281 39 07
gsm: +386 31 536 578

G
N

D
 d

.o
.o

.

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

LOTO
Rezultati 89. kroga 
- 8. novembra 2009

11, 12, 18, 24, 25, 27, 38 in 36

Lotko: 8 6 8 3 7 4

Loto PLUS: 2, 3, 12, 19, 27, 37,
39 in 22

Garantirani sklad 90. kroga za
Sedmico: 200.000 EUR

Predvideni sklad 90. kroga za
Lotka: 910.000 EUR

Predvideni sklad 90. kroga za
PLUS: 116.000 EUR www.gorenjskiglas.si

HALO - HALO GORENJSKI GLAS      
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

V knjižnicah za otroke
Kranj - Vsak ponedeljek med 16. in 19. uro v pravljični sobi
potekajo ustvarjalne delavnice za učence, stare od 9 do 12
let. Izdelovali boste nakit, poslikavali kamne, uporabljali ser-
vietno tehniko in še marsikaj. V sredah ob 17.30 potekajo
pravljične sredice v pravljični sobi (za otroke od 4. leta da-
lje). V izposojevališču v Stražišču bo pravljični torek, 24. no-
vembra, v Šenčurju pravljični četrtek, 12. novembra, na Je-
zerskem pravljični petek, 20. novembra. Prireditve se bodo
začele ob 17.30 in so za vse otroke brezplačne.

Hrušica - Danes bo ob 18. uri na sporedu pravljica Kričavi
petelinček.

Železniki - Ura pravljic s pravljico Železna hiška se bo zače-
la jutri ob 17. uri.

Žiri - Delavnice za spretne prste Jesenska se otroci lahko
udeležijo jutri ob 18. uri.

Radovljica - Pravljici Debeli čuk lahko otroci prisluhnejo v če-
trtek ob 17. uri.

Bohinjska Bistrica - Ustvarjalne delavnice Tiskamo, tiskamo
..., kaj, se ne ve, se otroci lahko udeležijo jutri ob 17. uri.

Jesenice - Jutri bo ustvarjalna delavnica - Ogledala in das
masa od 16. do 17.30, v četrtek bo ura pravljic ob 17. uri, v
petek pa bo Brihtina pravljična dežela od 10. do 10.45.

Slovenski Javornik - Danes bo ustvarjalna delavnica od 16.
do 16.45.

Predstavitev leksikona Gorenjci.si
Kranj - Osrednja knjižnica Kranj vabi na predstavitev spletne-
ga biografskega leksikona Gorenjci.si, ki bo jutri ob 11. uri v
drugem nadstropju Osrednje knjižnice Kranj na Tavčarjevi 41.

Kako se pri vas reče
Žirovnica - Srečanje v okviru projekta Kako se pri vas reče?,
kjer boste pregledali hišna imena, ki ste jih nabrali za nase-
lja Moste, Breg, Žirovnica, Selo in Zabreznica, bo v Kulturni
dvorani na Breznici jutri ob 18. uri. 

Slovenci in prihodnost
Lesce - V predavalnici Hotela Krek bo v četrtek ob 19. uri
predstavitev knjige dr. Franceta Bučarja Slovenci in prihod-
nost. 

PRIREDITVE

JANEZ ROZMAN S.P. - ROZMAN BUS, LANCOVO 91, 4240 
RADOVLJICA, TEL.: 04/53 15 249. Izleti: MADŽARSKE TOPLICE: 19. - 22. 11., 28.
11 - 1. 12., 17. 12. - 20. 12.; TRST: 18. 11.; BERNARDIN: 15. 11- 18. 11. ; RIM 19. 11. -
22. 11.; TOPOLŠČICA: 30. 11.; MARTINOVANJE: 14. 11.; LJUTOMER-BOŽIČNI
PROGRAM: 23. 12. - 26. 12.; PALMANOVA - TOVARNA ČOKOLADE: 1. 12.; ŽIVE
JASLICE V RAZKRIŽJU: 26. 12; 2. 1. 2010

Po Vertovčevih poteh
Kranj - Planinsko društvo Iskra Kranj vabi v nedeljo, 22. no-
vembra, na tradicionalni pohod po Vertovčevih poteh. Prija-
ve in dodatne informacije: Niko Ugrica, tel. 041/734 049; pi-
sarna društva na Laborah ob sredah od 17. do 18. ure.

V neznano ob martinovem
Gozd Martuljek - Planinsko društvo Gozd Martuljk vabi člane
na tradicionalni planinski izlet ob času martinovanja v nezna-
no in sicer v soboto, 14. novembra. Prijave zbirata do četrtka,
12. novembra, Oti 041/363 730 in Renata 031/532 963.

V slovensko primorje
Kranj - Pohodniki kranjskih upokojencev vabijo v četrtek, 19.
novembra, na pohod, imenovan Pot za srce v slovenskem
primorju. Prijave z vplačili sprejemajo v društveni pisarni do
ponedeljka, 16. novembra.

Preventivne meritve
Čirče - Društvo "50+" organizira samoplačniško merjenje
holesterola in sladkorja v krvi za vse krajane Čirč in sicer v
petek od 7. do 9. ure v Domu KS Čirče.

Adventni venček malo drugače
Žirovnica - Jutri bo ob 18. uri v knjižnici ustvarjalna delavni-
ca za odrasle Adventni venček malo drugače. Predhodne
najave po tel. 04/58 34 214.

Vzgoja družine za dobrodelnost
Kranj - Dekanijski odbor za zakon in družino dekanije Kranj
vabi na predavanje z naslovom: Vzgoja družine za dobrodel-
nost in prostovoljno delo, ki bo v petek ob 20. uri v župnij-
ski dvorani na Tavčarjevi 43 v Kranju. Predaval bo g. Imre Je-
rebic, predsednik Slovenske Karitas.

Hraške mlake
Radovljica - O mokrišču in njegovem pomenu za ves živi
svet bo v knjižnici danes ob 19.30 predaval Blaž Blažič.

Odbojka - ponos železarskega kraja
Jesenice - V galerijskih prostorih Kosove graščine bodo da-
nes ob 18. uri odprli razstavo z naslovom Odbojka - ponos
železarskega kraja (Ravne na Koroškem).

RAZSTAVE

PREDAVANJA

OBVESTILA

IZLETI

OSMRTNICA

Vsem, ki ste jo poznali, sporočamo, da je svojo življenjsko
pot v 76. letu starosti sklenila naša draga žena, mama,
babica, sestra, tašča in teta 

Ana Dolenec
roj. Žagar, iz Stražišča pri Kranju

Od nje se bomo poslovili jutri, v sredo, 11. novembra 2009,
ob 15.30 na pokopališču v Bitnjah. Žara bo na dan pogreba
od 8. ure dalje v poslovilni vežici na Mestnem pokopališču
v Kranju.

Žalujoči: mož Jože, hčerka Darja z družino ter ostalo
sorodstvo
Stražišče, 6. novembra 2009
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V SPOMIN

Če na poljane rosa pade,
poljana ljubeče blešči,
če na poljane slana pade,
pomlad jo oživi.
Kostanji, lipe zelenijo,
če ptič jim poje maj,

8. novembra je minilo pet let, odkar nas je zapustil predragi
mož, oče in dedek

Frančišek Trilar
Z ljubeznijo in ponosom se te spominjamo. Vsem, ki ga imate
v lepem spominu, obiskujete njegov zadnji dom in mu prižigate
svečko, najlepša hvala.

Tvoji: žena Sonja, Marija in Greta z družinama

ZAHVALA

ZAHVALA
Solza, žalost, bolečina,
te zbudila ni,
a ostala je tišina,
ki boli.
(T. Pavček)

V 79. letu starosti nas je zapustila naša draga

Angela Svoljšak
iz Zgornjih Bitenj

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste ji pomagali, jo obiskovali in jo pospremili 
na njeni zadnji poti. Hvala tudi za darovane sveče in cvetje ter izrečena sožalja.

Vsi njeni
Zgornje Bitnje, 29. oktobra 2009

ZAHVALA

V 82. letu starosti nas je zapustil naš oče, stari ata, brat, stric, tast

Franc Janežič
Zoklarjov ata iz Zaloga

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, gasilcem, 
prijateljem in znancem za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje in
sveče. Hvala vsem, ki ste ga pospremili na zadnji poti in ga
ohranjate v lepem spominu. Hvala za vse besede tolažbe.

Vsi njegovi

SPOROČILO O SMRTI

Svojo življenjsko pot je sklenila naša upokojena sodelavka iz Plant inženiringa

Darja Mlinar
rojena 1937

Od nje smo se poslovili včeraj, v ponedeljek, 9. novembra 2009, ob 15. uri na 
pokopališču v Kranju. Ohranili jo bomo v lepem spominu.

Kolektiv Sava

OGREVANJE, HLAJENJE
PRODAM

PLINSKO peč na gospodinjsko jek-
lenko, ☎ 041/895-075 9006777

ŠPORT,
REKREACIJA
PRODAM

BILJARD, nov, ☎ 031/206-724
9006403

KNJIGE,
PUBLIKACIJE
PRODAM

PRILOGA Nedela: ”Odprta kuhinja”,
čez sto številk, ☎ 04/51-20-859,
031/845-972 9006771

ŽIVALI
IN RASTLINE
PODARIM

MLADE mucke, lahko tudi pripeljemo,
☎ 040/295-932 9006632

MLADE mucke, ☎ 041/672-096
9006652

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

SEKULAR za žaganje drv s koritom in
mizo, ☎ 04/20-46-578, 031/812-
210 9006674

TRAKTOR TV 420, ohranjen kot nov,
reg. l. 84, malo rabljen, garažiran,
2.300 eur, ☎ 031/283-066

9006775

VITLO Tajfun, 4 tone, ☎ 031/351-
172 9006765

PRIDELKI
PRODAM

BRINOVE jagode, zelo kvalitetne,
očiščene, pakirane po 30 kg, cena z
dostavo 1.60 eur/kg, ☎ 041/410-
350 9006715

JABOLKA, hruške, krompir, jabolčni
sok in zelje (tudi naribamo), Kmetija
Matijovc, Jeglič, Podbrezje 192, ☎
04/53-31-144 9006628

KRMILNI krompir, ☎ 031/734-377
9006743

KROMPIR jedilni dessire, ☎
041/590-511 9006736

REPO za kisanje in krmni krompir, ☎
041/608-702 9006741

REPO za kisanje, 200 kg, ☎ 04/53-
15-802 9006749

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA, pasme cik. eko, star 7 mese-
cev, ☎ 04/57-21-629 9006739

BIKCA simentalca, težkega 350 kg, ☎
040/470-629 9006748

BIKCA ali telico, stara 7 mesecev, ☎
041/892-735, popoldan 9006761

BIKCA simentalca v 5. mesecu
starosti, ☎ 04/25-51-787 9006773

BIKCA simentalca, starega 14 dni, ☎
04/57-21-336 9006776

ČB BIKCA, starega en teden, ☎
041/506-183 9006762

DVA ČB bikca, stara teden in tri tedne,
☎ 031/360-410 9006732

LIPICANKO, staro tri leta in pol, ☎
041/603-246 9006756

OVNA JS pasme, 3 leta, kozice sr-
naste, spomladanske, 2 kom, ☎
040/200-016 9006747

TELICO staro 17 mes. in bikca, st. 6
mes., oba meš. simental. zlimuzin, ☎
04/57-21-516 9006740

POSLOVNI STIKI

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

DELO dobi dekle ali fant v strežbi in pi-
copek, Klub Kovač, Glavna c. 1,
Naklo, ☎ 031/339-003 9005936

GOSTILNA PRI SLAVKI, Podbrezje 36,
Naklo, zaposli natakarico, nedelje prosto,
☎041/740-691, 041/621-111 9006768

REDNO ali honorarno zaposlimo omejeno
število ljudi za prodajo dobrega prodajnega ar-
tikla na terenu Slovenije, plačilo zelo dobro,
Warmont Rado Ovčar, s. p., Kajuhova ul. 4,
Slo. Konjice, ☎041/667-958 9006651

IŠČEMO izkušeno telefonistko (tel. pro-
daja) za postavitev telefonskega studia,
Baldrijan, d. o. o., Ul. Mirka Vadnova 19,
Kranj, ☎ 059-041-575 9006778

ZALOŽBA Nova revija, d. o. o., Cankarjeva
10 b, Ljubljana, zaradi širitve prodajnih poti
zaposli več komercialistov. Zaslužek je
1.000,00 eur. Za dodatne informacije pok-
ličite, ☎031/532-862 9006754

AVTOSTEKLA Jelovčan, d. o. o., Žabni-
ca 24, zaposlim sodelavca za zamenjavo
vetrobranskih stekel. Pogoji: urejenost,
natančnost, izkušnje in vozniški izpit,
zaželeno, ☎ 041/756-188 9006719

ZAPOSLIM delavca za delo v skla-
dišču krmil in žit. Kmetijska trgovina
Cegnar, Virmaše 163, Škofja Loka, ☎
041/275-058 9006755

ZAPOSLIM elektronika za delo na mo-
tornih vozilih, zaželene izkušnje in samostoj-
nost pri delu, Robert Vereš, Rožna ul. 34,
Šenčur, ☎040/707-700 9006753

IŠČEM

IŠČEM DELO, varstvo vašega otroka na
svojem domu, ☎ 040/561-408 9006774

IŠČEM DELO, polaganje talnih in sten-
skih oblog, ☎ 040/200-365 9006733

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja do
strehe. Notranje omete, fasade, kamnite
škarpe, urejanje in tlakovanje dvorišč, z
našim ali vašim materialom, SGP Bytyqi
SKALA, d. n. o., Struževo 3 a, Kranj, ☎
041/222-741 9006618

ADAPTACIJE kopalnic, vodovodne
storitve, zidarska dela, polaganje
keramičnih ploščic, montaža kopal-
niške opreme, Pugelj Marjan, s. p.,
Hotavlja 34, Poljane nad Škofjo Loko,
☎ 041/541-266 9006677

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije, tlako-
vanje dvorišča, ograje, kamnite škarpe
in dimnike, kvalitetno, hitro in poceni.
SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj,
☎ 041/561-838 9006596

ASFALTIRANJE in tlakovanje, strojni
izkop terena, prevzem komplet grad-
benih del novo gradnje in adaptacije,
izdelava fasad, izdelava škarp, AES,
d.o.o., Sadnikarjeva ul. 4, Kamnik, ☎
051/823-095, 031/803-144 9006587

ASFALTIRANJE, tlakovanje dvorišč,
dovoz. poti, parkirišč, polag. robnikov,
pralnih plošč, izd. betonskih in kamni-
tih škarp, Adrovic & Co, d. n. o.,
Jelovškova 10, Kamnik, ☎ 01/83-94-
614, 041/680-751 9006730

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, s.
p., Senično 7, Križe, tel.: 59-55-170,
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete,
lamelne zavese, plise zavese, komarniki,
markize, www.asteriks.net 9006582

BELJENJE in glajenje sten, odstranje-
vanje tapet, antiglivični premazi, bar-
vanje oken, vrat, dekorativni ometi in
opleski, kvalitetno in ugodno, Pavec
Ivo, s. p., Podbrezje 179, Naklo, ☎
031/392-909 9006653

DELAM vsa gradbena dela, novogradnje,
adaptacije, fasade, notranje omete, be-
tonske škarpe, z vašim ali našim materi-
alom, Babič Miloš,  s. p., Begunjska c. 9,
Lesce, ☎ 041/622-946 9006093

DELAM VSA GRADBENA DELA,
adaptacija kopalnic, predelne stene
Knauf, fasaderska dela, slikopleskars-
ka, čiščenje poslovnih prostorov, po-
pust na vsa dela 10%, Tro - Cabrio
s.p., Kidričeva 4B, 4000 Kranj, ☎
031/427-127 9006611

KOMPLETNA adaptacija stanovanj in
kopalnic, vodovod, centralna, elektri-
ka, keramika, knauf, pleskarska dela.
Kopalnica samo v 7 dneh! Jani in Met-
ka Rep, d. n. o., Godešič 43 a, Šk.
Loka, ☎ 041/757-109 9006595

SVETOVANJE iz angelskih kart po
telefonu, Patricija Kolarič, s. p., Za
žago 2, Bled, ☎ 051/385-9039006656

TESNJENJE OKEN IN VRAT,
uvožena tesnila, do 30 % prihranka pri
ogrevanju. Prepiha in prahu ni več!
Zmanjšan hrup, 10 let garancije. BE &
MA, d. o. o., Ekslerjeva 6, Kamnik, ☎
01/83-15-057, 041/694-229 9006583

ZASEBNI STIKI
SKROMEN, prijazen, uspešen podjetnik z
otrokom išče zvesto punco za skupno delo
in življenje, ☎031/807-376 9006606

ŽENITNA POSREDOVALNICA za vse
generacije, zastonj za mlade ženske,
☎ 031/505-495 9006605

RAZNO
PRODAM

KVALITETNE omela za čiščenje vseh
vrst peči in dimnikov, ☎ 01/83-23-
107, Žnidar 9006745

STAR denar, brano, plug, obračalnik,
kardan, opeko, traktor, ☎ 041/949-
139 9006767

Ob boleči izgubi našega ata, starega ata, tasta in brata

Maksa Šinka
se iskreno zahvaljujemo sosedom, sorodnikom, vaščanom, pri-
jateljem in znancem za izrečena pisna in ustna sožalja, podarje-
ne sveče in cvetje ter spremstvo na njegovi zadnji poti. Iskrena
hvala g. župniku Jožetu Stržaju za lepo opravljen pogrebni ob-
red, OO ZB - praporščaku, društvu upokojencev, pogrebni služ-
bi Hipnos, pevcem in trobentaču za zaigrano Tišino, govorniku
Vinku Kržišniku ter vsem, ki ste ga pospremili na njegovi za-
dnji poti. Hvala vsem, ki ste nam ob teh težkih trenutkih poma-
gali in stali ob strani. Posebna zahvala sosedi Podprevcovi Ma-
rici za pomoč in pogoste obiske v času njegove bolezni. Vsem
še enkrat HVALA.

Vsi njegovi
Delnice, 29. oktobra 2009

Skozi tajne grem lesove,
iščem pota, zvezde nove,
da napijem se vedrine,
jasnih žarkov in sinjine.

C. Golar

V SPOMIN

Danes minevata dve leti 

Dr. Bojan Košir
Nisi pozabil name, videla sva se na Brezjah 10. maja dopoldne, oblečen v temno 

modro obleko. Objel si me in rekel, mami rad te imam, mami rad te imam. 
Moja žena boš do konca, moja žena boš do konca. 

Povedala sem mu vse obtožbe, ki so letele nanj. On me je poslušal. 
Nazadnje je sedel v kuhinji, žalosten in sva se pogovorila. 

Z mano živiš naprej in me spremljaš, nikoli ne boš pozabljen.

Žena Anica

kostanji, lipe govorijo,
da vse se vrne kdaj.
Le ti, pomlad, ki v srca siješ,
le ti ne prideš več nazaj?
Ah, če enkrat samo se skriješ,
umrla si za vekomaj?

TRANSPORTER TINČEK d.o.o.
Vam ponujam PREVOZE ZA 8
OSEB po Sloveniji in v tujino.
VOZILA dajem tudi V NAJEM.

Za vse informacije se obrnite na:
tine.plevnik@gmail.com

041 710 927   
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GOTOVINSKI KREDITI DO 
10 LET ZA VSE ZAPOSLENE,
TUDI ZA DOLOČEN ČAS, TER
UPOKOJENCE, do 50 % obr.,
obveznosti niso ovira. Tudi kre-
diti na osnovi vozila in leasingi.
Možnost odplačila na položni-
ce, pridemo tudi na dom. 
NUMERO UNO, Kukovec Robert
s.p., Mlinska 22, 2000 Maribor,
02/252-48-26, 041/750-560
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Marjeta Bergant: 

"Najpomembnejše se mi
zdi, da ima izdelek sloven-
sko poreklo. Cena ni tako
važna, bolj je pomembna
kakovost. Večkrat se odlo-
čam tudi za ekološko pride-
lano hrano."

Stojan Saje

Šenčur - Prihodnje leto bo
Društvo za varstvo in vzgojo
ptic Lišček Kranj slavilo 30-
letnico delovanja. V njem
deluje 38 članov iz raznih
gorenjskih krajev, med kate-
rimi je tudi precej mladih.
Starejši prenašajo nanje svo-
je izkušnje o varstvu zuna-
njih ptic in vzgoji sobnih. S
slednjo dejavnostjo se aktiv-
no ukvarja deseterica članov,
ki se udeležujejo tudi tekmo-
vanj v Sloveniji in tujini.
Doma hranijo številna pri-
znanja za razne vrste ptic.

"Za Slovenijo je značilno,
da je sedaj manj razstav kot v
preteklosti. Naše društvo še
vedno vztraja pri organizaci-
ji regijske razstave ptic. To-
krat smo jo šestič pripravili v
Šenčurju. Začela se je v pe-
tek popoldne z ocenjeva-
njem ptic, ki so bile na ogled
tudi v soboto in nedeljo. Ve-
seli smo dobre udeležbe rej-
cev ptic, za katere je ta raz-
stava pomemben dogodek.

Seveda smo zadovoljni tudi
zaradi velikega števila obis-
kovalcev," je povedal pred-
sednik društva Ivan Posavec.
Kot je dejal tajnik Franci Re-
mic, je 66 gojiteljev iz trinaj-
stih slovenskih društev raz-
stavilo 513 ptic. Največ ptic je
prispevalo njihovo društvo.
Glede na to je razumljivo, da
so njihovi člani posegli tudi
po najvišjih mestih.

Šampion razstave je po-
stal z eksoti član društva
Lišček Milan Škulj iz Med-
vod; prejel je tudi pokal v
skupini eksoti. Tomaž
Grajzar iz Smlednika je
zmagal v skupini standard
papige, Štefan Kurnik iz
Žabnice (oba Lišček Kranj)
pa v skupini velike papige.
Od Gorenjcev je bil uspe-
šen tudi Franc Petelinkar iz

Zbilj (društvo Komenda) v
skupini srednje papige. Na-
slovi šampionov v skupi-
nah lipokromski kanarčki,
melaninski kanarčki, po-
stavni kanarčki, križanci in
favna Evrope so odšli v Tr-
bovlje, Kočevje, Tuhinjsko
dolino, Ljubljano in znova
Kočevje. Najboljšo kolekci-
jo je imel Gorazd Lisec iz
Trbovelj.
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Prek petsto ptic na razstavi
Društvo za varstvo in vzgojo ptic Lišček iz Kranja je imelo v Šenčurju regijsko razstavo ptic. 
Milan Škulj je osvojil pokal šampion razstave za eksote.

Peter Berglez: 

"Ponavadi pogledam, kje so
nakupi cenejši. Pomembna
se mi zdi kakovost, rad pa
vidim tudi, da je proizvod
narejen v Sloveniji."

Pozorni tudi 
na poreklo
Ana Hartman

Zbornica kmetijskih in živil-
skih podjetij z nacionalno
kampanjo Kupujem sloven-
sko potrošnike opozarja na
pozitivne učinke ob potroš-
nji slovenskih izdelkov. Mi-
moidoče v Kranju smo pov-
prašali, na kaj so pozorni pri
nakupu živil.
Foto: Tina Dokl

Ludvik Gorjanc: 

"Najprej pogledam na ceno,
potem pa preberem, iz česa
je izdelek narejen, da vidim,
če ga kot diabetik lahko 
zaužijem. Prednost sicer
dajem slovenskim proizvo-
dom."

Silva Stenovec: 

"Ker je vse drago, vedno po-
gledam na ceno, pa tudi na
kakovost. Cenejši izdelki
niso nujno slabše kakovosti.
Pomembno se mi zdi tudi
slovensko poreklo."

Vesna Flajs: 

"Večinoma kupujem slo-
venske prehrambene izdel-
ke. Pri nakupih sem pozor-
na na ceno in kakovost. Če
je izdelek cenejši, še ne 
pomeni nujno, da je manj
kakovosten."

Napoved za Gorenjsko

Danes in jutri bo pretežno oblačno. V četrtek bo delno do
zmerno oblačno, zjutraj bo po nižinah megla.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Novorojenčki

Minuli teden se je rodilo 41 novih Gorenjcev. V Kranju se 
je rodilo 17 deklic in prav toliko dečkov. Najlažji je bil 
deček z 2440 grami, najtežji pa prav tako deček, ki mu je
tehtnica pokazala kar 4930 gramov. Na Jesenicah se je 
rodilo 5 dečkov in 2 deklici. Najtežji je bil deček, ki je ob 
rojstvu tehtal 3920 gramov, najlažja pa je bila deklica, ki je
tehtala 3100 gramov.

Biotehniški center o poklicih

Biotehniški center Naklo prireja danes dan poklicev. Ob 13.
uri bo okrogla miza Delo in mladi. Ob 15. uri bodo predsta-
vili program ERASMUS, prek katerega se študentje praktič-
no izobražujejo v tujini. Med 14. in 16. uro bodo v delavni-
cah prikazali praktično usposabljanje pri delodajalcih. Med
16. in 18. uro pa bodo dijaki centra predstavili biotehniške
poklice osnovnošolcem in njihovim staršem. S. S.

Tržič 

Tržiški grad še prodajajo

Občina Tržič se je že predlani odločila za prodajo gradu 
Neuhaus nad mestnim jedrom, ki je ostal po izselitvi enote
tržiškega vrtca leta 2004 prazen in je začel propadati. Zaradi
neugodnih razmer na trgu nepremičnin je vodstvo občine
spomladi letos najelo za posredovanje pri prodaji specializi-
rano družbo. Z njo je sklenilo pogodbo, po kateri naj bi 
postopek prodaje končali do konca leta 2009. Kot so pred
nedavnim sporočili iz družbe Slovenia Invest, so okvirno
ceno nepremičnine znižali na 950 tisoč evrov. Grad z 950
kvadratnimi metri prostorov stoji na 4500 kvadratnih metrov
velikem zemljišču. Grajsko stavbo bi bilo možno razširiti in
jo preurediti v hotel s petdesetimi sobami. Domačini bi želeli,
da bi kupec na tej lokaciji razvijal turistično, zdravstveno ali
izobraževalno dejavnost. Podsekretarka za razvoj Občine
Tržič Mojca Aljančič je povedala, da je pooblaščena družba
grad prvotno ocenila na milijon evrov. V prvem krogu je 
evidentirala nekaj kandidatov, a do nakupa ni prišlo. S. S.

Ljubljana

Sindikat kovinske in elektroindustrije 
v petek pripravlja stavko

SKEI - Sindikat kovinske in elektroindustrije Slovenije je za
petek, 13. novembra, pozval vse svoje člane, teh naj bi bilo
štirideset tisoč, na stavko, saj meni, da je stiska zaposlenih
vedno bolj neznosna in vse več delavcev tone v revščino. V
času, ko so podjetja praktično ukinila vse dodatke k plači,
razen obveznih, ki so določeni s kolektivno pogodbo, so se
odločili zahtevati, da najnižja plača za najenostavnejše delo
ne sme biti manjša od šeststo evrov neto, za svoje člane pa
zahtevajo kot obliž na veliko stisko tudi izplačilo enkratnega
dodatka v višini 150 evrov. Pogajanja naj bi potekala na ravni
dejavnosti in ne posameznih podjetij. Š. Ž.

Kranj

Žrtve bombnega napada bodo tožile državo

Vsaj dve žrtvi bombe, ki je 25. oktobra zjutraj eksplodirala
pred hotelom Creina v Kranju, bosta od države terjali
odškodnino. Ranila ju je namreč bomba, ukradena iz 
vojaškega skladišča v Polhovi jami pri Pivki. Po mnenju
njunega odvetnika Francija Matoza ministrstvo za obrambo
ni ustrezno poskrbelo za hrambo nevarnega orožja in
nevarnih sredstev, s čimer naj bi opustilo dolžnost skrbne-
ga varovanja. Večino ukradenega orožja so kriminalisti našli
med preiskavo omenjene eksplozije ročne bombe v Kranju,
še vedno pa pogrešajo dvajset bomb. V eksploziji je bilo
konec oktobra ranjenih osem oseb. S. Š.

Predsednik Ivan Posavec (s pokalom) in tajnik Franci Remic ob najlepših pticah
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EROS S KRILI IN 
KORENINAMI

V 25 letih kariere je Eros Ramazotti
prodal več kot petdeset milijonov
plošč. V okviru nove turneje ga bomo
videli tudi v Ljubljani, 19. novembra
2009 v Hali Tivoli.

02

LJUDJE

MIROV SPEKTAKEL
NA SMETIŠČU

V četrtek se je predstavil Miro Design
(Miro Mišljen), sobotni dogodek 711
(SevenEleven) pa je bil sestavljen iz
modne revije in izbora Supermodela
slovenije 2009. V sredo se začenja že
20. LIFFe. / Foto: Tina Dokl

TELEVIZIJA

MLADOSTNIŠKE
SANJE IN TEŽAVE

Jutri zvečer si lahko ob 20.05 na pr-
vem programu Televizije Slovenija
ogledate nov mladinski celovečerni
film Distorzija. / Foto: arhiv RTV SLO
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ani je 2. program
Radia Slovenija, Val
202, uspešno izpe-
ljal prvega v nizu tra-
dicionalnih nateča-

jev za dobro slovensko glas-
bo, s katerim spodbuja glas-
benice in glasbenike k pisa-
nju in igranju izvirne in raz-
novrstne popularne glasbe.
Lanski Val 08 nam je dal
osemnajst dobrih skladb, ki
so izšle na zgoščenki Zalo-
žbe kaset in plošč RTV Slo-
venija. Na letošnjem nateča-
ju Val 09 je komisija izbra-
la petnajst skladb 'brez

estradnega kiča, brez doma-
čijskih utrinkov in brez play-
backa'. Te so izstopale med
prispelimi več kot 140 sklad-
bami skoraj sto domačih iz-
vajalcev. In spet imamo do-
bro glasbo. Od nedavnega
tudi na kompilaciji Val 09 -
Imamo dobro glasbo!

"Tokratna kompilacija se
šibi pod tršim rokovskim
zvokom. Stvarnost je pač
takšna, kot je, in ponuja ved-
no več razlogov za jezo.
Vendar ostaja muza Slo-
venk melanholična romanti-
ka. Kar dvanajst pesmi v slo-
venščini in samo dve v an-
gleščini pomirita, da se ni

treba bati za materni jezik.
Med petnajstimi glasbenimi
imeni so debitanti, taki, ki bi
radi opozorili nase ali se še
bolj uveljavili, pa tudi že
znani obrazi, ki v slogu in
brez kompromisov zastopa-
jo svoje delo. Letošnja glas-
bena bera in na splošno od-
ziv ustvarjalk in ustvarjalcev
glasbe na javni poziv nas
navdajata z upanjem, da
naša skrb za domačo glasbo
ne gre v prazno in ni odveč,"
so ob izidu zgoščenke zapi-
sali člani žirije oziroma
'komisionarji' Andrej Karo-
li, Igor Bašin, Jure Longyka
in Jernej Vene. 

Z letošnjim natečajem
Val 202 podpira skladbe
Delfina (MC Laren), Uej
uej (Magdalenca, izvajalca
Katarina Juvančič in Dejan
Lapanja), Bil bi raj (B. A. K.
S.), Marjetica (Spake), To-
lerance (Beatmyth feat, N'-
Toko), Dejte mi mir (Nč od
nč), Divji ritem makadama
(Martin Ramoveš band), O
določeni osebi (Intimn fri-
zurn), Odkar te ni (Ket),
Me (The Ghen), Ti si moje
srce (Severa Gjurin), Dež
(Zadnji taxi), Kolk rabš?
(BULDO9i), Sneg (Adijo
kultura) in Zbogom (Feed-
back).
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ljubljanski Hali
Tivoli bo v
četrtek, 19. no-
vembra, ob 20.
uri koncert ene

najbolj znanih glasbenih
zvezd Erosa Ramazzotija.
Veliki koncertni spektakel bo
v sklopu nove turneje ob
izidu plošče Ali e radici, ki jo
je Eros izdal konec letošnje-
ga maja, seveda pa koncert
ne bo minil brez njegovih
uspešnic. Turneja se je za-
čela v Riminiju dober mesec
pred ljubljanskim koncer-
tom, do decembra 2010 pa
bo nastopil po vsej Evropi ter
Južni in Severni Ameriki. 

Album Ali e radici je ekipa
ustvarjala v Los Angelesu,

sproducirala sta ga Eros Ra-
mazzotti in njegov dolgolet-
ni prijatelj Claudio Guidetti,
besedila za pesmi spisala v
večini Eros in Adelio
Cogliati, pri šestih pa sodelo-
val tudi Michele Canova, ki
je znan predvsem po delu z
Lauro Pausini, Tizianom
Ferrom in Jovanottijem. 

"Na eni strani imamo
svobodo duha, željo po
begu in tveganju, na drugi
strani pa stabilnost in
potrebo po umirjenem živ-
ljenju," Eros na kratko po-
jasnjuje večno življenjsko
dilemo, ki se odraža tudi v
naslovu albuma, ki v prevo-
du pomeni 'krila in kore-
nine'.

Eros Ramazzotti prihaja v
Ljubljano v svoji najboljši,
zreli in odraslejši izdaji.

EROS S KRILI IN KORENINAMI
V 25 letih kariere je Eros Ramazotti prodal več kot petdeset milijonov plošč. V okviru nove turneje ga
bomo videli tudi v Ljubljani: 19. novembra v Hali Tivoli.

Alenka Brun

V

SPET IMAMO DOBRO GLASBO
Alenka Brun

L

Stopili so skupaj 
in zbrali kar precej
denarja

TV Slovenija je v okviru
svojih humanitarnih akcij
Stopimo skupaj! priredila
že peti veliki dobrodelni
koncert, tokrat z name-
nom zbiranja pomoči za
mnoge, ki so med krizo
ostali brez dela in za nji-
hove družine. TV Sloveni-
ja je z dobrodelnim kon-
certom v okviru humani-
tarne akcije zbrala več kot
230 tisoč evrov. Denar pa
ste lahko prispevali tudi
med ponovitvijo. A. B.
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RADIO TRIGLAV JESENICE, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, JESENICE

Ali En bo obiskal gorenjsko prestolnico

Dalaj Egegol aka Ali En praznuje petnajsto obletnico izida
prvega albuma Leva Scena in deseto obletnico drugega
albuma Smetana Za Frende, zato se je odločil, da bo zno-
va stopil na glasbeni oder. V okviru jesenske turneje po
Sloveniji bo v petek, 13. novembra, ob 21. uri stopil na
oder kranjskega AKD Izbruh. K. P.

Preživele legende

Pop design, Miran, Tone, Sandi, Igor in Matej, so v teh
dneh v nove ritme preoblekli staro uspešnico Zate Slove-
nija, ki bo v poplavi vseh patriotskih pesmi v današnjem
času prava osvežitev, saj je edina, ki je nastala že leta
1991, prav v času, ko je potekala vojna za osamosvojitev
Slovenije. Člani skupine so prav zaradi tega prepričani,
da je redko katera pesem bolj iskreno domoljubna kot ta.
Ustvarjajo pa tudi nove pesmi. Prihodnje leto bo namreč
25-letnica skupine, ki je doživela že mnogo vzponov in
padcev, nikoli pa se ni vdala. Legenda slovenske glasbe,
kot kaže, živi dalje in piše nove zgodbe. A. B.
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ranžerija so v
času dvorcev in
gradov poime-
novali svetel
prostor, v kate-

rem so pozimi shranjevali
oranževce, seveda pa tudi vse
drugo rastlinje južnega pore-
kla, za katerega je srednjeev-
ropska zimska klima precej
preostra, da bi to lahko obsta-
lo tja v pomlad. Dobro odloči-
tev, da je ob obsežnih grad-
benih posegih v korist slo-
venskega predsedovanja Ev-
ropi pred dvema letoma brd-
ska oranžerija uspela vzdrža-
ti, še več, za potrebe press
centra so jo ustrezno preno-
vili, potrjuje tudi letošnje Li-
kovno srečanje na Brdu, po-
imenovano Apel. Pretekli te-
den je na Brdu ustvarjalo de-
vet likovnih ustvarjalcev iz
mednarodnega prostora
Alpe-Jadran, iz Slovenije, Ita-
lije, Avstrije in Hrvaške.

Idejni pobudnik in dolgo-
letni umetniški vodja sreča-
nja Klavdij Tutta je tokrat k
sodelovanju povabil hrvaške-
ga slikarja (sicer akademske-
ga kiparja) Bojana Šumonjo,
ki se predstavlja s svojo sa-
mozavestno figuraliko, prav
tako kiparko Dragico Čadež,
tokrat je lesene tramove se-

stavila v novo prostorsko
kompozicijo, v Avstriji delu-
jočo slikarko Gabi Tröster, ki
nas popelje v valove toplo ža-
rečih ploskev kvadratnih ob-
lik, pa umetnika Pina Bo-
nanna iz sosednje Italije z
njegovimi geometričnimi
kompozicijami, skozi katere
odmeva tudi njegova pesni-
ška izkušnja. Slovensko av-
torsko ekipo so zastopali še
uveljavljeni slovenski slikar
Žarko Vrezec, na tokratnem
srečanju edini predstavnik
čiste abstrakcije, kitajska sli-
karka Huiquin Wang, ki že
šestindvajset let živi v Slove-
niji in naš likovni milje ple-
meniti z elementi Daljnega
vzhoda, in Polona Petek Ze-

lenik, najmlajša med izbra-
nimi ustvarjalci, ki pa ven-
darle vztraja pri tradicionalni
štafelajni sliki, posodobljeni
za novo tisočletje. Med ude-
leženci srečanja sta tokrat
tudi kranjska slikarja, zakon-
ca Klavdij Tutta in Klementi-
na Golija, ki vsak s svojimi
notranjimi pejsaži povezuje-
ta Mediteran in celino. 

"Običajno je med devetimi
ustvarjalnimi individuumi
težko najti skupni imenova-
lec izpovednosti, pa vendarle
gre za umetnike, ki so vsi že
dosegli svojo likovno zrelost,
samozavest, kjer dosegajo
umirjeno izrazno moč. Izra-
žajo se brez hlastanja, vendar
s še vedno poudarjeno iskal-

no žilico in z neko notranjo
čistostjo, skoraj otroško igri-
vostjo barvnih nanosov, ki jo
prinašata sproščenost in zre-
lost," o avtorjih in njihovih
razstavljenih delih razmišlja
tokratno kritiško pero, Gojko
Zupan z Ministrstva za kul-
turo. Direktor javnega go-
spodarskega zavoda Protoko-
larne storitve RS Brdo Iztok
Purič pa je mnenja, da kljub
težkim časom, ki jih zazna-
muje recesija, ta razstava na
najboljši način kaže, da je v
likovno umetnost vedno
znova vredno vložiti kakšen
evro. Po dve deli vsakega av-
torja bosta namreč v bodoče
bogatili kvalitetno in bogato
brdsko zbirko.
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UMETNOST PLEMENITI BRDO 
V soboto so v preddverju kongresnega centra na Brdu predstavili dela devetih likovnikov iz prostora
Alpe-Jadran, ki so v preteklem tednu ustvarjali na tamkajšnjem že tradicionalnem likovnem srečanju.

Igor Kavčič

O

Devet avtorjev, eminentnih slikarjev in kiparjev, ki so pet dni ustvarjali v brdski oranžeriji,
je predstavil umetniški vodja likovnega srečanja, akademski slikar Klavdij Tutta.

vajsetletni glasbe-
nik je v dosedanji
kitarski karieri
pobral že zavidlji-
vo število vseh

pomembnejših nagrad na
glasbenem področju. Zanj se
zdi, kot da se z največjo lah-
koto in užitkom dobesedno
sprehaja po strunah. Sam
pravi, da mu igranje pred-
stavlja vedno nove izzive in
rad posega po zahtevnejših
avtorjih ter različnih zvrsteh.
Všeč so mu tako Bach kot

španska in južnoameriška
romantika, barok in klasika.
Na tokratnem koncertu se je
posvetil španskima avtorje-
ma Joaquinu Rodrigu in
Franciscu Tarregi ter Južnoa-
meričanoma Agustinu Barri-
os Mangoru in Antoniu Lau-
ru. Na klavirju ga je sprem-
ljala sestra Katarina, v nada-
ljevanju pa je obiskovalce
navdušil s solističnim nasto-
pom. Ob tako prijetnem kon-
certu pa se je porajala želja,
da bi v Žireh pripravili več
podobnih glasbenih večerov,
saj so tokratnega navzoči po-
zdravili z velikim veseljem.

Polona M. Baldasin

D

Škofja Loka

Šestdeset let loške Glasbene šole 

Danes, v torek, 10. novembra, ob 19. uri bo v Kristalni
dvorani Sokolskega doma jubilejni koncert ob 60-letnici
Glasbene šole Škofja Loka. I. K.

Škofja Loka

Kipi Luja Vodopivca

Jutri, v sredo, 11. novembra, ob 19. uri bo v Galeriji Ivana
Groharja odprtje razstave del kiparja srednje generacije
Luja Vodopivca. I. K.

Jesenice

O odbojki in lepoti pare 
Gornjesavski muzej Jesenice v tem tednu pripravlja dve
zanimivi razstavi. Že danes, v torek, 10. novembra, ob 18.
uri bo v Kosovi graščini odprtje razstave Odbojka - ponos
železarskega kraja, ki jo bo v sodelovanju s Koroškim
pokrajinskim muzejem predstavil Mirko Osojnik. V
četrtek, 12. novembra, ob 11. uri pa bo v Kasarni na Stari
Savi odprtje fotografske razstave Lepota pare. Pripravil jo
je mag. Tadej Brate. Že mnogo let po celem svetu fo-
tografira še zadnje delujoče parne lokomotive in proge,
kjer ti stroji vozijo. I. K.

SPREHOD PO
STRUNAH
Minuli petek je v Galeriji DPD Svoboda v Žireh
nastopil nadarjeni mladi kitarist Mario Kurtjak.
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otroškem in
mladinskem pro-
gramu Televizije
Slovenija je od
leta 2007 nastajal

mladinski film Distorzija.
Posneli so ga po knjižni
predlogi Dušana Dima. Sce-
narij sta napisala Matevž Lu-
zar in Miha Hočevar, ki je
film tudi režiral.

Mladost vedno prinaša
oboje: sanje in težave. V Di-
storziji vidimo oba pola v
glasbi, ljubezni, šoli, odnosu
s starši in v umestitvi v ta svet. 

Pixi je najstnik, ki dobi v
roke stričevo poslovilno pis-
mo in škatlo s posnetki punk
glasbe. To mu dramatično
spremeni življenje. Prepri-
čan, da lahko naredi nekaj iz

sebe, ustanovi punk band, s
katerim si želi uspeti. Pot je
naporna, še zlasti, če pevec iz
konkurenčne skupine zapelje
tisto punco, v katero je Pixi za-
ljubljen. Vsaj zdi se mu tako ...

Knjižne like so oživili Žan
Perko (Piksi), Jure Dolamič

(Pejo), Jan Vrhovnik (Sani),
Domen Verovšek (Edi), Ma-
tic Horvat (Toni Moroni),
Anita Barišić (Alma), Katja
Škofic (Suza), Lan Štrucl
(Badi), Robert Prebil (oče
Ivan), Nataša Tič Ralijan
(mama Meta), Barbara Lev-

stik (učiteljica biologije),
Alojz Svete (učitelj glasbe),
Primož Pirnat (frizer), Aljoša
Koltak (Albin), Gorazd Žila-
vec (Piksijev stric), Dušan
Dim (učitelj matematike),
Toni Cahunek (prodajalec)
in drugi.

MLADOSTNIŠKA DISTORZIJA
Jutri zvečer si lahko ob 20.05 na prvem programu Televizije Slovenija ogledate nov mladinski
celovečerni film Distorzija, ki govori o problematiki odraščanja, nerazumevanju s starši in učitelji ter
o uresničevanju mladostnih sanj, ki se vedno pojavijo v kombinaciji s težavami. 

Alenka Brun

V

Kristalni mikrofon Simoni Juvan in Mateju
Rusu

Društvo poklicnih radijskih in televizijskih napovedoval-
cev Slovenije je znova podelilo nagradi kristalni mikro-
fon Simoni Juvan in Mateju Rusu. Kristalni mikrofon po-
delijo vsaki dve leti dvema posameznikoma za vrhunske
umetniške (napovedovalske in voditeljske) dosežke, s
katerimi je bil poudarjen poklic napovedovalca in vrhun-
skega interpreta slovenskih (italijanskih in madžarskih)
besedil. Podelijo pa še nagrado Ane Mlakar za najobe-
tavnejšega mladega napovedovalca in tokrat je šla v roke
Bernarda Stramiča. Pred dvema letoma jo je prejela Maja
Šumej, še prej pa Andrej Hofer, ki so mu zaupali letoš-
njo podelitev nagrad.
Rdeča nit prireditve so bili odlomki radijskega programa
iz preteklosti, kjer so iz zvočnikov odmevali glasovi Fran-
cija Pavšerja in drugih znanih imen, ki so zaznamovala
radijsko poročanje na naših tleh. Obiskovalce v studiu 14
Radia Slovenija so poleg radijskih odlomkov kratkočasi-
le Same babe, o ostalem pa je prisotne razsvetlil raper
Pižama. A. B.

V pisani zgibani knjižici Krtek in jesen bodo otroci

videli, kako Krtek speče okusne kolačke z marmelado,

v knjižici Krtek in zima pa, kako težko je Krtek čakal

prvi sneg. Zelo prikupno in zabavno!

Redna cena posamezne knjige: 6 EUR, 

cena za naročnike GG: 4,80 EUR + poštnina

Kartonki sta naprodaj na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4

v Kranju, naročite ju lahko po tel.: 04/201 42 41 ali 

na: narocnine@g-glas.si.
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Najbolj ljubki kartonki, 

ki ju otroci obožujejo!

Če želite vedeti več o Titu skozi oči njegovega najožjega
sodelavca - šefa kabineta Marka Vrhunca, o Titovem 
značaju, načinu dela, družini in izvedeti podrobnosti o nje-
govi najbolj poznani ženi Jovanki, je to prava knjiga za vas. 

Nova knjiga na 191 straneh je za naročnike 
Gorenjskega glasa na voljo po ceni 18 EUR 
+ poštnina.

Naročila sprejemamo na 04/201 42 41, ali na okencu 
Gorenjskega glasa, na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju.
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HIŠA KULTURE

Klemen Jelinčič Boeta je bil rojen leta 1973.

Ko je bil star 18 let, se je preselil v Izrael, 

kjer je na univerzi v Tel Avivu diplomiral iz

antropologije in sociologije. Po vrnitvi v

Ljubljano je leta 2009 na Filozofski fakulteti

še doktoriral iz zgodovinskih znanosti na

temo Judje na Slovenskem v srednjem veku.

Ukvarja se s prevajanjem leposlovja in pisan-

jem knjig. Po knjigi Kratka zgodovina Judov,

ki je razprodana, bo v kratkem na prodajne

police prišla še knjiga Judje na Slovenskem,

ki na kratek in jedrnat način opisuje dva tisoč

let judovske zgodovine do sodobnega 

življenja Judov pri nas.
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Če se želite z avtorjem srečati, ste prijazno vabljeni na 
predstavitev knjige Judje na Slovenskem, ki bo v sredo, 
18. novembra, ob 18. uri v avli Gorenjskega glasa. 
Prepričani smo, da boste na dogodku izvedeli veliko 
zanimivega! Vstop prost.
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naročnine  04/201 42 41, e-pošta: narocnine@g-glas.si, www.gorenjskiglas.si

arsikdo je
menil, da na
Kmetiji slab-
še od prejš-
njega tedna

ne more biti, pa so ga dogod-
ki znova prisilili v priznanje
zmote. Gospodar Vencelj je

sicer povedal svoje in odšel,
a kaj ko so tekmovalcem
ustvarjalci šova na (pre)lahek
način dali možnost za povr-
nitev prej tako zlahka izgub-
ljenih cekinov. Artur je svojo
vlogo glave družine znova
opravil z odliko. Seveda brez
dela, brez možnosti zasluž-
ka. Za sodelujoče končna na-
grada sicer ni največji izziv,

saj so menda mastno plača-
ni že za samo bivanje na
kmetiji. 

Zato pa je sedaj, ko je
domov odšla Salome, jas-
no, da bodo tekmovalci po-
kazali vse, kar znajo, in
zlahka opravljali tedenske
naloge gospodarja. Vsaj
tako je bilo čutiti ob izja-
vah skoraj vseh, češ da jim
prav Salome pobere vso
energijo. Ali je bila zgodba
o Goranovi spletki res le iz
trte zvita? Teater ob nje-
nem izhodu je bil nepotre-
ben, saj je Maja M. suvere-

no obvladala znanje prati-
ke in obvladala dvoboj.
Morda je neznanje zlomilo
najvišjo blondinko.

Zanimivo je, da naj bi se v
finalu pomerila Goran in Ar-
tur. Kaj ostane drugim? Do-
bro plačana vloga statistov,
ki si je očitno ne želi igrati
vsaj Marjan. Če na kmetijo
ne bi prišle dodatne moči, je
on zagotovo naslednji za od-
strel. In prav tu bi lahko bolj
igral na strune Salome, sicer
bi šlo (in je, kot kaže, tudi
šlo) vse po načrtih velikega
manipulatorja Arturja.

Znani kmeti pod Mrzlim Vrhom

DVOBOJ BLONDINK 2
Boštjan Bogataj

M
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SUDOKU
Navodila: v kvadrate vpišite števila od 1 do 
9 tako, da se ne bo nobeno število ponovilo
ne v vrstici ne v koloni ne v enem izmed 
odebeljenih devetih kvadratov.

Sestavila: Petra F.

KINO SPORED

Torek, 10. 11.
16.30, 19.00, 21.30   
POČITNICE ZA ODRASLE
18.50 COCO CHANEL
16.40, 21.10 OTOK V MESTU
16.00, 18.10 V VIŠAVE 3D (sinhronizirano)
20.20 BITKA ZA PLANET TERRA 3D

Sreda, 11. 11.
20.00    2012 abonma
16.30, 19.00, 21.30
POČITNICE ZA ODRASLE
18.50 COCO CHANEL
16.40, 21.10 OTOK V MESTU
16.00 V VIŠAVE 3D (sinhronizirano)
18.10    BITKA ZA PLANET TERRA 3D

Četrtek, 12. 11.
15.10, 18.20, 21.30    2012 
16.40, 19.10, 21.40
POČITNICE ZA ODRASLE
16.25 V VIŠAVE 3D (sinhronizirano)
18.30 JULIE & JULIA
21.00    ŽAGA VI

Petek, 13. 11.
15.10, 18.20, 21.30    2012 
16.40, 19.10, 21.40
POČITNICE ZA ODRASLE
16.25 V VIŠAVE 3D (sinhronizirano)
18.30 JULIE & JULIA
21.00, 23.10    ŽAGA VI

Sobota, 14. 11.
15.10, 18.20, 21.30    2012 
14.10, 16.40, 19.10, 21.40
POČITNICE ZA ODRASLE
14.20, 16.25 V VIŠAVE 3D (sinhronizirano)
18.30 JULIE & JULIA
21.00, 23.10    ŽAGA VI

Nedelja, 15. 11.
15.10, 18.20, 21.30    2012 
14.10, 16.40, 19.10, 21.40
POČITNICE ZA ODRASLE
14.20, 16.25 V VIŠAVE 3D (sinhronizirano)
18.30 JULIE & JULIA
21.00    ŽAGA VI

Ponedeljke, 16. 11.
19.30    SNUBITEV
16.20, 21.30    2012 
17.00, 21.40    POČITNICE ZA ODRASLE
14.20, 16.25 V VIŠAVE 3D (sinhronizirano)
18.30 JULIE & JULIA
21.00    ŽAGA VI

Torek, 10. 11.
18.50     FAME: SANJE O SLAVI
16.40, 21.20     LEDENA SMRT
17.00, 19.20, 21.40 
MICHAEL JACKSON THIS IS IT
16.20, 18.40, 20.50 
MOJA GRŠKA AVANTURA
19.30     NADOMESTKI
15.50, 18.30, 21.00 
POČITNICE ZA ODRASLE
21.30    UGRABITEV METROJA PELHAM 123
15.10, 17.20    V VIŠAVE 3D (sinhronizirano)

Sreda, 11. 11.
18.50     FAME: SANJE O SLAVI
21.20     LEDENA SMRT
17.00, 19.20, 21.40 
MICHAEL JACKSON THIS IS IT
16.20, 18.40, 20.50 
MOJA GRŠKA AVANTURA
19.30     NADOMESTKI
15.50, 18.30   POČITNICE ZA ODRASLE
21.30     UGRABITEV METROJA PELHAM 123
15.10, 17.20    V VIŠAVE 3D (sinhronizirano)
19.00 2012 premiera

Četrtek, 12. 11.
20.00    OKROŽJE 9

Petek, 13. 11.
20.00   SVET JE VELIK IN REŠITEV SE SKRIVA

ZA VOGALOM

Sobota, 14. 11.
18.00    OKROŽJE 9
20.00    SVET JE VELIK IN REŠITEV SE SKRIVA

ZA VOGALOM

Nedelja, 15. 11.
20.00     OKROŽJE 9

Četrtek, 12. 11.
20.00 STREL SMRTI

Petek, 13. 11.
18.00, 20. 00 GRDA RESNICA

Nedelja, 15. 11.
18.00 GRDA RESNICA
20.00 STREL SMRTI

LINHARTOVA DVORANA, RADOVLJICA

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

PLANET TUŠ, KRANJKOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Rešitev

deče, vijoličaste,
polne, temne, mati-
rane, svetleče. Je-
sensko obarvane
ustnice so drzne.

Trendi ličenja nam nare-
kujejo natančno začrtane,
močno poudarjene, temno
obarvane ustnice, skratka ne
boste se zmotili, če boste le-
tošnjo jesen pri ličenju veli-
ko pozornosti namenili ust-
nicam ter jih s primernim li-
čenjem postavili v središče
pozornosti. 

Barve grozdja in borovnic

Barve borovnic, vina in
melancane nas v smernicah
ličenja enako kot lani sprem-

ljajo tudi letos. Natančno za-
črtane ustnice delujejo zelo
ženstveno, vendar pa zraven
sodi skrbno negovana lepa
polt. Lahko je rahlo zagorela
ali prosojno bela. 

Pravilna uporaba

Če ste se odločili, da boste
poudarili ustnice, naj vaš
preostali obraz ostane skoraj-
da "gol". Kar pomeni, nikar
ne ličite oči premočno ali z
enako barvo. Tekoča podlaga
za prekrivanje nepravilnosti
na obrazu, senčilo v kožni
barvi in maskara bodo dovolj
za ličenje oči. Lica so lahko
brez rdečila, v primeru, da
vam bledi obraz ni všeč, pa

nanesite le kanček, skoraj
nič, rdečila v enakem barv-
nem odtenku, kot so vaša
usta. Pri uporabi temnih
barv na ustnicah najprej s
svinčnikom enake barve
obrobite in pobarvajte celo-
tna usta, nato nanesite šmin-
ko. Za natančen nanos si lah-
ko pomagate s čopičem za
usta. Priporočljiva je tudi
uporaba utrjevalcev za šmin-
ke ali "liplockerjev".

Vzpostavite ravnotežje

Da bi vzpostavili ravnotež-
je na obrazu, kjer ustnice 
dominirajo, je priporočljivo
poudariti obrvi. Tako vaš ob-
raz ne bo deloval golo. 

Madeži na ustnicah

Če so izrazito naličena usta
v temnih odtenkih ali odten-
kih rdeče barve za vas preveč
drzen korak, in želite podo-
bno poenostavljeno varianto,
se lahko odločite za videz
"madežnih ustnic" ali "stai-
ned look". To je v vsakem pri-
meru matiran nanos šminke,
ki jo na usta lahko nanesete s
prstom, čopičem ali kar s
šminko, ki ni preveč kremna,
temveč bolj suha in matirana.
Bistvo takšnega videza je ne-
enakomernost, prednost pa
veliko enostavnejši nanos.

Tania Mendillo
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ospod, piše, živi
in ljubi v temi.
Pred štirinajstimi
leti je bil udele-

žen v hudi nesreči na otoku
Lanzarote. V nesreči ni izgu-
bil le vida, temveč tudi ljube-
zen svojega življenja. Pred
tem je uporabljal dve imeni.
Harry Caine je bil njegov
psevdonim, s katerim je pod-
pisoval svoja literarna dela,
zgodbe in scenarije. Mateo
Blanco pa je bilo njegovo
pravo ime, ki ga je uporabljal
v vsakdanjem življenju in pri
podpisovanju režij. Po nesre-
či ostane zgolj Harry Caine.

Če že ne more režirati fil-
mov, lahko preživi le ob mis-
li, da je Mateo Blanco umrl
skupaj s svojo ljubljeno
Leno.

Harryja Cainea ohranjajo
pri življenju scenariji, ki jih
ustvarja s pomočjo zveste ne-
kdanje vodje produkcije, Ju-
dit Garcie, in njenega sina
Diega, ki je prevzel vlogo taj-
nika in vodnika. Odločil se
je, da bo živel dalje in pripo-
vedoval zgodbe ... 

Gre za pretresljivo zgodbo
o usodi, ljubosumju, zlorabi
moči, izdaji in občutku kriv-
de, katere podoba je slika
dveh objetih ljubimcev, raz-
trgana na tisoče koščkov.

mali oglasi
04/201 42 47, e-pošta: malioglasi@g-glas.si
www.gorenjskiglas.si

ZLOMLJENI OBJEMI
Novi film režiserja Almodovarja Zlomljeni objemi
bodo predstavili na 20. ljubljanskem mednarodnem
filmskem festivalu, v kinematografe pa prihaja od
23. novembra dalje.

LEPOTNE SKRIVNOSTI

USTNICE V SREDIŠČU POZORNOSTI
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a Osnovni šoli
Preska pri Med-
vodah je minu-
lo soboto pote-
kalo eno od treh

slovenskih regijskih tekmo-
vanj Mladina in gore. Ude-
ležilo se ga je sedemnajst
štiričlanskih ekip z Gorenj-
skega, ljubljanskega ob-
močja z okolico in Notranj-
skega. "Preizkusile so se v
znanju, ki ga učenci osvoji-
jo pri planinskih krožkih,
na izletih in taborih, teme
pa so se nanašale na varno
hojo v gore, poznavanje
gora, opreme, orientacije,
prve pomoči ...," je pojasni-
la organizacijska vodja tek-
movanja Vojka L. Pipan z
OŠ Preska. Vodja tekmo-
valne komisije Tadeja Če-
ška po tekmovanju še ni
mogla natančno razkriti,
kje so se ekipe najbolj izka-
zale in kje je njihovo zna-
nje šibkejše: "Na splošno
so mladi na tovrstnih tek-
movanjih zelo dobro pri-
pravljeni, še največ težav

jim ponavadi povzroča po-
znavanje prve pomoči in
rastlinstva."

Na regijskem tekmova-
nju, ki ga je organizirala OŠ
Preska v sodelovanju s Pla-
ninskim društvom Medvo-
de, so na koncu zmagale kar
štiri ekipe, ki so dosegle naj-
višje število točk v regijah.
Med njimi sta bili tudi dve
gorenjski: ekipa Že keji z
OŠ Preska v sestavi Lana
Kotar, Eva Repanšek, Žiga
Jerina in Aljaž Reš pod men-
torstvom Vojke L. Pipan in
ekipa Ta hitri z OŠ Preserje
pri Radomljah, ki so jo se-
stavljali Gašper Dolenc, Ur-
ban Popelar, Bojan Lenček
in Lara Jerman pod mentor-
stvom Mateje Peršolja. Eki-
pa iz Preserij je bila na lan-
skem državnem tekmovanju
tretja in je tako že pričakova-
la dober rezultat na letoš-
njem regijskem tekmova-
nju, na drugi strani pa ekipa
iz Preske ni pričakovala takš-
nega uspeha. Oboji so se
strinjali, da so mladi prema-
lo navdušeni za hojo v hribe.
"Mlajši še radi hodijo v hri-

be, v puberteti pa se zanima-
nje za to zmanjša," je raz-
mišljal Žiga iz Preske, Lara
iz Preserij pa je ob tem doda-
la, da je to škoda, saj si v hri-
bih naberemo novih moči.

"Mlade skušamo čim bolj
navdušiti za hojo v hribe in
zdrav način življenja. Vesela
sem, da je planinski krožek
na šoli v Preski eden izmed
najbolj obiskanih in da le
niso vsi otroci prikovani na
računalnike in drugo sodo-
bno tehnologijo," je dodala
Vojka L. Pipan, sicer tudi

načelnica mladinskega od-
seka PD Medvode.

Devet najboljših ekip v
Preski se je uvrstilo na dr-
žavno tekmovanje, ki bo 16.
januarja v Trzinu. Gorenj-
sko bodo poleg že omenje-
nih zastopali še Gorski osva-
jalci z OŠ Žiri ter Divji svizci
z OŠ Preserje pri Radomljah
in OŠ Venclja Perka Domža-
le. Prihodnje leto bo enega
od regijskih tekmovanj pri-
pravila OŠ Šenčur v sodelo-
vanju s Planinskim druš-
tvom Kranj.

MLADINA IN GORE
Na 21. regijskem tekmovanju Mladina in gore v Preski sta bili med štirimi zmagovalnimi ekipami tudi
dve gorenjski: Že keji z OŠ Preska in Ta hitri z OŠ Preserje pri Radomljah.

Ana Hartman

N

SUDOKU 
ZA OTROKE

Rešitev:

Sestavila: Eva in Bine 

Zmagovalni ekipi z Gorenjskega: Ta hitri z OŠ Preserje pri
Radomljah in Že keji z OŠ Preska

Navodilo za reševanje:
V mrežo uvrstite številke od 1 do 6. Upoštevajte:
1. V vsaki vrstici je vsaka številka vpisana le enkrat.
2. V vsakem stolpcu je vsaka številka vpisana le enkrat.
3. V vsakem pravokotniku s 3 x 2 polji je vsaka številka vpisana le enkrat.

ebelarska zveza
Slovenije je letos
začela akcijo z na-
slovom Zasadimo
lipo kot drevo živ-
ljenja, s katero želi

zasaditi drevesa za ohranja-
nje čebel vrste kranjska siv-
ka. Društvom po Sloveniji so
tako namenili 4000 lip - na
vsakega člana zveze po eno.
Ob tem je 57 sadik prejelo
tudi Društvo čebelarjev Kam-

nik, kjer so se odločili, da te
posadijo v bližini vrtcev,
osnovnih in srednjih šol v
občini. Na pobudo in povabi-
lo kamniških čebelarjev so se
takoj odzvali predstavniki
Šolskega centra Rudolfa Ma-
istra ter Vzgojno varstvenega
zavoda Antona Medveda in
minuli četrtek posadili 34 lip.

"Za senco, čebele, pleza-
nje ...," so otroci gozdarju
Mihi Zabretu odgovarjali na
vprašanje, za kaj vse so do-
bra drevesa, nato pa so v iz-

kopano luknjo pri enoti vrtca
Rožle skupaj zasadili lipo in
jo z željami za dobro rast
tudi zalili. Podobno se je od-
vijalo tudi pri enotah Sne-
guljčica, Tinkara in Pestrna,
več kot dvajset lip pa so ob
novi tekaški stezi zasadili
tudi dijaki srednješolskega

centra. Za delo so poprijeli
tudi župan Tone Smolnikar
in ravnateljice šol in vrtca,
najmlajši pa so vse skupaj že
povabili na dobrodelno izob-
raževalno akcijo En dan za
zajtrk med slovenskih čebe-
larjev, ki bo potekala 20. no-
vembra.

MLADI SADILI LIPE
Otroci iz VVZ Antona Medveda ter dijaki
Šolskega centra Rudolfa Maistra so se pridružili
akciji čebelarske zveze Slovenije in skupaj 
zasadili 34 lip.

Jasna Paladin

Č Najmlajši so lipo zasadili tudi na zelenico pred vrtec Rožle.

TISOČ UGANK ZA ŠOLARJE
Franc Ankerst vam zastavlja naslednjo uganko:

Dobro premisli, ali ugani,
kaj so česali stari Slovani? 

Do petka nam pošljite SMS z vsebino ug+rešitev+ime,
priimek in naslov na številko 031/691 111. Nekdo bo pre-
jel knjižno nagrado. Ime nagrajenca bomo objavili pri-
hodnji torek. Rešitev prejšnje uganke se glasi nogavice.
Izžrebali smo Niko Jevšek (Naklo).

OŠ Medvode prvič v Comeniusovem projektu 

Osnovna šola Medvode od septembra skupaj s šolami iz
Nemčije, Velike Britanije, Italije, Estonije in Poljske sodelu-
je v dvoletnem Comeniusovem projektu Most. "Bistvo
projekta je, da naši učenci izvedo več o sodelujočih šolah
in državah ter obratno," pravi Suzana Oroz, koordinatorica
projekta na OŠ Medvode. Vse partnerske šole so najprej
med učenci in krajani izvedle ankete o poznavanju sodelu-
jočih držav, izsledke pa so minuli teden proučili na prvem
srečanju v Medvodah, kjer so gostili dvanajst tujih učitel-
jev. "Naša anketa je pokazala, da tako učenci kot tudi pre-
bivalci Medvod tuje dežele poznajo površno, pričakovano

pa najmanj vedo o Estoniji in Poljski. Kljub vsemu naši
učenci v primerjavi z vrstniki iz tujine vseeno vedo več o
tujih deželah. Ankete, ki so jih izvajali na partnerskih šolah,
kažejo, da v tujini zelo malo vedo o nas, še najbolj nas
poznajo v sosednji Italiji." V Medvodah so se dogovorili
tudi o nadaljnjih projektnih aktivnostih. Decembra načrtu-
jejo vzpostavitev spletne klepetalnice za vrstnike iz sodelu-
jočih držav, februarja prihodnje leto naj bi nastal spletni
vodič, v katerem bodo predstavljene soseske skozi oči
učencev. "Učenci pri filmskem krožku že pripravljajo pred-
stavitveni video. Najbolj prizadevni se bodo udeležili
naslednjega srečanja, ki bo marca v Angliji," je še povedala
Suzana Oroz. A. H.

OTROŠKA PERESA

Besede ...

Le kakšen bi bil svet brez
besed?

Žalosten, prazen ...,
velik bi bil le za ped,

neubeseden, 
kot prikazen.

A nekdo si je spomnil
besede,

te zanimive stvari.
Med njimi ni bede,

uporabljajo jih prav vsi.

Besede so si različne,
sestavljene iz različnih

glasov.
So kratke, dolge, podobne

in enolične,
niso nič drugega kot pe-

sem bogov.

Besede so raj,
ki razkriva prostranstva.

Vprašajmo se zakaj -
med njimi ni rivalstva,
morda le zato, ker so

besede.

Davor Ros, 9. a, OŠ Gorje

Likovni natečaj

Dragi otroci!

Prepričani smo, da že natančno veste, kaj si boste

letos zaželeli za novoletno darilo. In če ste z mislimi že

tako daleč, potem ni prezgodaj, če vas povabimo k

sodelovanju za dedka Mraza. Narišite karkoli si pač

predstavljate pod stavkom: Zima, zima bela. Veseli

bomo izdelka v katerikoli velikosti in risalni tehniki, le

otroci ne smete biti stari več kot 14 let. Kar dvajset

umetnikov, ki bodo ustvarili najboljše izdelke po mnen-

ju žirije, bo povabljenih, da bodo prišli na Gorenjski glas,

ko nas bo obiskal dedek Mraz. Ko bo izdelek končan, na

zadnjo stran ne pozabite napisati vaših podatkov: ime,

priimek, naslov in starost. Do konca novembra jih

pričakujemo na naslovu: Gorenjski glas, Bleiweisova

cesta 4, 4000 Kranj. Vse risbice bodo razstavljene v

naši avli od ponedeljka, 7. decembra, naprej. Zdaj pa le

hitro na delo!
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ajprej je treba ve-
deti, da Seat Exeo
ni nič drugega kot
kopija prejšnje ge-

neracije Audijevega A4. Pre-
udarni Nemci so v svojo
špansko podružnico s števil-
nimi tovornjaki odpeljali ce-
lotno proizvodno linijo. Avto-
mobil je res nekoliko preobli-
kovan, toda germanski duh
ostaja. In prav je tako, kajti
Exeo je ta hip nedvomno naj-
boljši Seatov avtomobil in
hkrati tudi najcenejši za pro-
izvodnjo.

Sicer pa so oblikovalci do-
kaj spretno zakrili podobnost
z upokojenim nemškim so-
rodnikom, kajti limuzini
srednjega razreda so nadeli
nov sprednji del z izrazito
masko hladilnika, vpadljive
zadnje luči in seveda dovolj
ponosna Seatova logotipa.
Tako na A4 spominja pred-
vsem z bokov, kjer pa pravza-
prav ni bilo mogoče narediti
kakšnega odločnejšega kirur-
škega reza.

In ne gre spregledati, da je
Exeo ohranil tudi vse druge
preverjeno dobre lastnosti, ki
jih je imel A4. Tu gre pred-
vsem za germansko urejeno
armaturno ploščo s pregled-
nimi merilniki, dostopnimi
stikali in splošno dobro ergo-
nomijo; za kakovostne mate-
riale, ki si jih španski notranji
arhitekti niso drznili spustiti
pod pričakovani nivo; in ne-
nazadnje, za natančno izdela-
vo, ki se je ne bi sramovali
tudi pri tako prestižni znam-

ki, kot je Audi. Skratka, ne več
najnovejše, a še vedno dovolj
moderno in predvsem upo-
rabniško enostavno. Vozniku
zna ugajati športen volanski
obroč in kratka prestavna ro-
čica, potniki si lahko zapom-
nijo zvoke iz kakovostnega
radijskega sprejemnika, tisti,
ki jim je določeno sedenje na
zadnji klopi, tudi relativno
utesnjenost. Prtljažnik je
prostoren, ampak le, če se
meri z razrednim povpre-
čjem, ob podrti zadnji klopi
je mogoče naložiti le kakšen
dolg, ne pa tudi visok pred-
met, kdor bo hotel kaj več, bo
moral počakati na prihajajočo
kombijevsko izvedbo. 

In čeprav je Exeo reinkarna-
cija prejšnjega modela Audija
A4, ima pod motornim po-
krovom tudi najnovejše kon-
cernske motorje. Mednje
spada tudi 2,0-litrski turbodi-
zelski štirivaljnik z vbrizgava-
njem goriva po skupnem
vodu. Njegov tek je občutno
tišji kot pri prejšnji generaciji
teh motorjev, znižala se je

tudi poraba in zmanjšano je
obremenjevanje okolja. Mo-
tor teče gladko in z visokim
navorom pri nizkih vrtljajih
zagotavlja zvezno pospeševa-
nje. Lepo sodeluje z natanč-
nim ročnim šeststopenjskim
menjalnikom in kombinacija
ponuja dovolj uživaško vož-
njo, čeprav je treba priznati,
da kakšnih presunljivih
športnih pospeškov ni. Zato
pa je mogoče Exea s tem po-
gonskim strojem voziti zmer-
no in s porabo plinskega olja,
ki ni daleč od tovarniških ob-

ljub. Podvozje deluje čvrsto,
ampak ne v tolikšni meri, da
bi bistveno kvarilo udobje, še
vedno pa z dovolj jasnimi
povratnimi informacijami za
voznika, zavoram pa ne bi
škodilo, če bi bile nekoliko od-
ločnejše.

In kakšna usoda čaka Exea
na cestah? Predvsem neusmi-
ljeno trd boj s tekmeci, ki jih
ima nekaj tudi v lastni kon-
glomeratni hiši. Exeo kot po-
slovna limuzina? Za tiste, ki
niso goreči privrženci pre-
stižnih imen, vsekakor. 
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AVTOMOBILIZEM
VREDNOST GEOGRAFSKEGA POREKLA
Test: Seat Exeo 2.0 TDI Style

Pestra ponudba v Eurotonovi prodajalni

V maloprodajni trgovini Euroton na Šucevi 27 poleg centra
Dolnov so pred zimo pripravili pestro ponudbo delov in po-
trebščin za vozila. Imajo veliko izbiro akumulatorjev, brisal-
cev, zimskih tekočin ter prtljažnih nosilcev in prtljažnih kov-
čkov. Poleg tega so pripravili akcijske cene za motorno olje
z 10-odstotnim popustom in druge kakovostne nadomestne
dele in opremo po ugodnih cenah. Posebnost Eurotonove
ponudbe je tudi možnost najema strešnih kovčkov, saj gre
za opremo, ki je večina ne rabi prav pogosto. Thulejev streš-
ni kovček, katerega maloprodajna cena je 373 evrov, je mo-
goče najeti že za 4,50 evra na dan. M. G.

TEHNIČNI PODATKI

Mere: d. 4,661, š. 1,772, v. 1430 m, medosje 2,642 m 
Prostornina prtljažnika: 460 l 
Teža (prazno v./ dovoljena): 1405/1950 kg 
Vrsta motorja: štirivaljni, turbodizelski 
Gibna prostornina: 1968 ccm 
Največja moč pri v/min: 105 kW/143 KM pri 4200 
Največji navor pri v/min: 320 pri 1750 
Najvišja hitrost: 214 km/h 
Pospešek 0-100 km/h: 9,2 s 
Poraba goriva po EU norm.: 7,6/ 4,3/ 5,5 l/100 km 
Emisija CO2 g/km: 143 (Euro IV)
Maloprodajna cena: 25.234 EUR 
Uvoznik: Porsche Slovenija, Ljubljana 

NA KRATKO

Matjaž Gregorič

N

KIA - Kia Motors Adria Group, d. d., poslovna skupina iz
Ljubljane, distributer vozil Kia za Slovenijo, Hrvaško, Srbijo,
BiH, Črno goro in Kosovo, je nedavno prejela nagrado kor-
poracije Kia Motors kot distributer leta 2009 v Srednji in Ju-
govzhodni Evropi. To prestižno nagrado, ki jo podeljuje Kia
Motors Corporation, je vodilnim skupine KMAG izročil novi
predsednik korporacije Hyoung-Keun Lee. Priznanje je bilo
podeljeno za zasluge zaradi odličnih prodajnih rezultatov,
kakovosti servisnih storitev in vodenja poslovne skupine.

VOLKSWAGEN - V Wolfsburgu je potekala že druga podelitev
Volkswagnovih nagrad za kakovost servisnih storitev. Iz
Slovenije je priznanje za letos prejelo podjetje Integral Avto z
Jesenic. Ta pooblaščeni servis je izvajal najkakovostnejše
servisne storitve in dosegal najnižjo stopnjo ponovnih popra-
vil ter s tem najvišjo stopnjo zadovoljstva strank. M. G.
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dvorani Grand
Hotela Union
smo v četrtek v
sklopu Meseca
o b l i k o v a n j a

spremljali neukrotljivost
Mira Mišljena in njegove bla-
govne znamke Miro Design.
Predstavil je kolekcijo Miro
The Kid by Jana Koteska, po
končani modni reviji pa smo
lahko spoznali še delo foto-
grafa Aleša Bravničarja: kata-
log za Miro Design. 

Miro v kolekciji prikaže
bolečino ljubezni, saj je po-
svečena tistim, ki so prepoto-
vali polovico sveta zato, da bi
jim nekdo rekel, da nima
časa zanje. Tokrat se mu je

pri kreiranju pridružila še
manekenka in oblikovalka
Jana Koteska, ki skozi obleke
izraža sebe.

Modna revija je bila pravi
spektakel na smetišču. Brv
je potekala med zmečkanim
odpadnim papirjem, obdana
s tremi posteljami, kjer so se
odvijali različni ljubezenski
prizori. Uvod je šokiral, ven-
dar je bil izpeljan dovolj gra-
ciozno, da se je zlil s sporoči-
lom dogodka. Na eni strani
skromnost in umazanija, na
drugi lepota, ki izžareva ne-
izmerno mero bogastva -
dva svetova, ki ju Miro Miš-
ljen pojmuje kot eno. Modni
navdih, kjer so nas navdušili
predvsem moški modeli, je
Miro iskal v zlati dobi 60. in
70. let, ko je moda odražala

spremembe stanja v družbi
in ga tudi izpostavljala. Kre-
acije predstavljajo nov pri-
stop vintage, kjer je veliko
prostora za domišljijo in kjer
ima kreativnost zadnjo bese-
do. 

Izbor za prestižni naslov
Supermodel Slovenije za
Ford Supermodel sveta
2009, edinstvena modna
preizkušnja, ki ste jo lahko
spremljali tudi na Kanalu A,
pa se je zaključila z ravno
pravšnjo mero pompa - z do-
godkom 711 v Kinu Šiška.
Najprej so se finalistke spre-
hodile po modni brvi, kjer so
se s kreacijami predstavili
modni guruji Natasa Persuh,
Akultura, Garevski, Cliché in
JSP. Za glasbeni vložek je po-
skrbela Lara Baruca s svojim

bendom. Samo ena pa je
osvojila laskavi naslov in se
bo udeležila svetovnega izbo-
ra v Braziliji, kjer se bo pote-
govala za glavno nagrado: po-
godbo za delo modela v agen-
ciji Ford Models v vrednosti
250 tisoč dolarjev. Ko je iz-
brana Mariborčanka Tadeja
Ogrizek zaslišala svoje ime,
ni skrivala presenečenja.

Ta teden se začenja že 
20. ljubljanski mednarodni
filmski festival LIFFe. Film-
ske projekcije bodo hkrati še
v Mariboru. V Ljubljani ga
bodo slovesno odprli v sredo
s filmom Alaina Resnaisa
Divje trave, v Mariboru pa s
filmom Wernerja Herzoga
Pokvarjeni poročnik: New
Orleans. Festival bo trajal do
22. novembra.

DRUŽABNA KRONIKA

Trije veliki kipci Beyonce

Velika zmagovalka četrtkove podelitve
MTV evropskih glasbenih nagrad je Be-
yonce, ki je bila izbrana za najboljšo iz-
vajalko, njena uspešnica Halo za naj-
boljšo pesem, Single Ladies (Put a Ring
on It) pa za najboljši video. Prireditev, ki
jo je drugič zapored vodila Katy Perry, je

potekala v Berlinu, s čimer so zaznamovali dvajseto ob-
letnico padca berlinskega zidu. Ob tej priložnosti so U2,
nagrajeni za najboljši nastop v živo, pred Brandenbur-
škimi vrati postregli z brezplačnim koncertom.

Okreva po srčnem obvodu

Rue McClanahan, znana po vlogi promi-
skuitetne Blanche Devereaux iz kultne
humoristične serije Zlata dekleta, za ka-
tero je prejela emmyja, je uspešno pre-
stala operacijo na srcu. Prejšnji ponede-
ljek je odšla k svojemu zdravniku, ki je
odkril nepravilnosti in jo takoj napotil v

newyorško bolnišnico, kjer so v torek že operirali. Poseg
je bil zelo uspešen, igralka pa se počuti dobro.

Po pretepu predala krono

Miss Anglije Rachel Christie se je odre-
kla kroni, potem ko se je v nočnem klu-
bu stepla z drugo lepotno kraljico. Ne-
čakinjo britanskega zlatega olimpijca,
šprinterja Linforda Christieja naj bi are-
tirali, ker je udarila miss Manchestra
Saro Jones, domnevno zaradi fanta.

Rachel se ne bo udeležila izbora za miss sveta v Južno-
afriški republiki, ampak bo skušala popraviti svoj ugled,
pripravlja se tudi na olimpijske igre 2012, kjer bo nasto-
pila v sedmeroboju.

Dva voditelja oskarjev

Steve Martin in Alec Baldwin bosta gosti-
telja oskarjev prihodnje leto, s čimer že-
lijo v prireditev, ki gradi na večdesetletni
tradiciji, vnesti svež humor, sporočajo
organizatorji. Martin je prireditev vodil
že dvakrat, v letih 2001 in 2003, Baldwin
pa se bo v tej vlogi preizkusil prvič. "Mis-

lim, da s tem sporočamo filmski skupnosti, da akademi-
ja ni izgubila pameti, še vedno pa bo šov svež in mlad,
saj Alec pritegne veliko mladih," pravi režiser Adam
Shankman, ki se trudi oskarjem dvigniti gledanost.

MIROV SPEKTAKEL NA SMETIŠČU
Minuli teden je bil spet modno obarvan. V četrtek se je predstavil Miro Design, sobotni dogodek 711
(SevenEleven) pa je bil sestavljen iz modne revije in končnega izbora supermodela Slovenije za Ford
Supermodel sveta 2009. V sredo se začenja že 20. LIFFe.

Ljubezenski prizori so najprej šokirali, počasi pa je ideja 
navdušila. Na treh posteljah trije različni prizori. Ženske,
moški in ženska z moškima. Ni bilo običajnosti: ljubezni
med moškim in žensko. / Foto: Tina Dokl

Alenka Brun

V

VRTIMO GLOBUS

Supermodel Slovenije je s svojo novo glasbeno podobo na
modni reviji pospremila Lara Baruca (v ozadju). / Foto: Tina Dokl

Miro dopušča, da se ljudje ob njegovih kreacijah prepustijo
domišljiji. / Foto: Tina Dokl

Občinstvo je navdušila zamisel, drugačnost in predvsem
moške kreacije. / Foto: Tina Dokl

Mirovo modno revijo je v njegovi unikatni kreaciji na 
zelo zanimiv način odprla manekenka Iris Mulej, pa tudi
nekateri izvirni designi pri Miru pustijo več kot le vtis.  
/ Foto: Tina Dokl

Voditeljica Danaja Vegelj in starša Tadeje Ogrizek, ki sta ob
razglasitvi težko zadrževala jok. / Foto: Tina Dokl

Supermodel Slovenije za Ford Supermodel sveta 2009 je
postala Tadeja Ogrizek (desna). Na fotografiji z Majo
Raspopovič, lastnico licence za Supermodel Slovenije. 
/ Foto: Tina Dokl




